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ALLOM ALAR -  T A R IX IM IZ , 
M A ’NAVIY M E R O SIM 1Z

Ilm -u  fan, m a’rifa t-u  m adan iyat asrla r davom ida insoniyat 
o lam ining so‘nm as m ash ’ali bo ‘lib kelgan. Bu m ash’alning yanada 
yorqinroq va yorug 'roq sh u ’la sochishini ta ’m inlash uchun tarix 
zarvaraqlaridagi durdona fikrlari va m a’rifiy-m a'naviy g ‘oyalari bilan 
tarbiyashunoslik fanigti katta hissa qo‘shgan alloma va mutafakkirlarimizning 
pedagogik qarashlarini chuqurroq o ‘iganish, tadqiq qilish va yoshlarimiz 
e'tiboriga havola etish bugungi kunning dolzarb vazifalaridir. 0 ‘zbekiston 
Respublikasi Prezidenti ta ’kidlaganlaridek: <«0‘sib kelayotgan yosh 
avlod har tom onlam a m ukam m al irodali, so f vijdon bilan kamolga 
yetishi uchun, eng avval, m a’naviy-m a’rifiy faoliyatim izni yuksak 
darajaga ko 'tarishning aham iyati beqiyos ulug‘dir»‘. Tabiiyki, bu talabni 
am alga oshirishda yosh avlod m a’naviy-m a’rifiy faoliyatning zam inini 
bilishi kerak, albatta. Bu zam in esa milliy qadriyatlarim iz, o ‘tm ishi 
boy va rang-barang m erosim izdir.

Bizga m a’lumki, 2010-yil «Barkamol avlod yili», deb e ’lon qilindi. 
Bunda ham har bir tarbiyachi-pedagogning yoshlarni barkamollik sari 
yetaklashi ko‘zda tutiladi.

Jam iyatim izda m a’naviy, axloqiy m uhit sogM omlashayotgan, milliy 
qadriyatlar, inson huquqlari va erki tiklanayotgan, ijodiy kuch-qudrati 
nam oyon b o lay o tg an  sharoitda barkam ol shaxs — bu o ‘zida m a'naviy- 
axloqiy xislatlar m ajm uyini m ujassam lashtirgan, jam iyatda o ‘zligini va 
o ‘z qobiliyatini har tom on lam a nam oyon eta oladigan, m a’rifatli, 
dunyoviy bilim larni m ukam m al egallagan, aqlan yetuk, yuksak iste’dod 
va salohiyatga ega boMgan ijodkor yoshlarni tarbiyalashni am alga 
oshirish davrim izning ustuvor m asalalaridan hisoblanadi. Bilamizki, 
xalqim izning barcha ezgu niyatlari m arkazida farzandlar kam oli — 
ularni ham  jism oniy, ham  m a’naviy jiha tdan  sog‘lom  qilib o ‘stirish, 

baxt-saodati, farovon kelajagini ko‘rish, dunyoda hech kim dan kam 
boMmaydigan avlodni tarbiyalash orzusi turadi. Bu orzuni amalga

1 Karimov /.A. 0 ‘zbekistonning o ‘z taraqqiyot yo 'li. — Т.: «O 'zbekiston», 
1992. 17-bet.
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oshirish om illaridan b in  yoshlarim izga o ‘z Vatani tarixini bilishi, 
donishm and xalqim izning k o ‘p asrlik tajribalarini va jam iyatning 
m a’naviy-m a'rifiy  taraqqiyoti bilan bog‘liq an 'analarin i ifodalab kelgan 
pedagogika tarixining o ‘tm ishi va allom alarim izning m a’naviy-axloqiy 
g‘oyalari hamda ta ’lim-tarbiyaga oid qarashlariga bevosita bog‘liq ekanligini 
anglatishdir.

Shu m a 'n o d a  Sharq ta ’limi tarixi, bevosita pedagogika tarixiga 
daxldor ushbu qoNlanm a m uhim  aham iyat kasb etadi. Bugungi talaba- 
yoshlarning pedagogik fikr taraqqiyotipi o ‘rganish orqali o ‘tm ish 
m erosim izdan, islom ta ’lim oti asosida yaratilgan ax loqiy-m a’naviy 
boyliklardan xabardor boMishi quvonarli holdir. I m om  Abu A bdulloh 
M uham m ad ibn Ismoil al-Buxoriy, Im om  Iso at-T erm iziy , Bahouddin 
N aqshband, Xoja A hm ad Yassaviy, N ajm iddin K ubro kabi islom 
olam i buyuk nam oyandalarining adolat, insonparvarlik, mehnatsevarlik, 
V atanga m uhabbat, axloq, odob, im on va e ’tiqod haqidagi ta 'lim o t va 
fikrlaridan farzandlarim iz, talaba-yosh larn ing  bah ram and  boNishi 
um um insoniy  qadriyatlam i anglab olishlari, u lar haqida tasaw urga ega 
b o ‘lishlarida tarbiyaviy aham iyat kasb etadigan om il b o ‘ladi.

Tarixdan m a’lumki, IX asr o ‘rtalarida 0 ‘rta Osiyoda Arab xalifa- 
ligining ta ’siri susayib, yerli feodallar, xususan, tohiriylar ham da 
somoniylaming nufuzi kuchaya bordi. X asrdan boshlab M ovarounnahr 
va Xurosonda mustaqil feodal davlatlar — Tohiriy lar, Som oniylar, 
Qoraxoniylar, G ‘aznaviylar, Saljuqiylar, Xorazm shohlar davlatlarining 
paydo boNishi ham madaniy hayotning yanada ravnaq topishiga olib keldi. 
Buxoro, Sam arqand, Marv, K o‘hna Urganch, Xiva kabi shaharlar o ‘z 
davrining madaniyat markazlari sifatida m a’lum bo‘ldi. Bu yerlarda savdo- 
sotiq, ijtimoiy-siyosiy hayot bilan bir qatorda madaniy aloqalar, bilim 
o ‘choqlari rivoj topdi.

O 'r ta  Osiyo ilm -fani, m adaniyati rivojida X a sr oxiri — XI asr 
boshlarida faoliyat ko‘rsatgan va Xorazm da shoh M a'm un  boshchiligida 
tashkil qilingan «Bayt ul-hikm a» («D onishm andlar uyi») akademiyasi 
ham  m uhim  rol o 'ynadi.

U m um an olganda, «Ipak yo‘li»ning Sharq va G ‘arbni bog'lashiga 
om il — aloqa o ‘choqlari sifatida m ashhur bo ‘lishi, feodal davlatlarning 
tuzilishi, X orazm ning o ‘sha davrdagi poytaxti G urganchda «D or al- 
h ikm a val-m a’rif» (ba’zi m anbalarda «M ajlis al-u lam o») nom i bilan 
shuhrat qozongan ilmiy m uassasa— X orazm  «M a'm un  akademiyasi»ga 
asos solinishi natijasida zabardast o lim lar yetishib chiqdi. IX — XII 
asrlardagi yuksalish mahsuli sifatida M uham m ad ibn M uso al-Xorazmiy, 
A hm ad Farg 'oniy , Ahm ad Yugnakiy, Im om  al-B uxoriy, Iso at- 
Term iziy, Abu N asr Forobiy, Abu R ayhon Beruniy, Abu Ali ibn 
S in o , Y usuf Xos H ojib , M ah m u d  K oshg‘ariy , M ah m u d  az-

4



Zam axshariy, Ismoil Ju ijoniy , B urhoniddin aI-M arg‘inoniy, A hm ad 
Yassaviy, B ahouddin N aqshband. N ajm iddin Kubrolarni sanab o ‘tish 
m um kin.

XIII asr boshida C hingizxon O 'r ta  Osiyoga yurish bosh lad i va eng 
yirik hukm dorlardan bo ‘lgan X orazm shohga qarshi hujum  qilib, T em ur 
M alik va Jaloliddin kabi jasu r sarkardalar qarshiligini va qahram onligini 
yengib. hozirgi A fg 'onistongacha b o ‘lgan yerlarni o lziga tobe qildi. 
Shaharlar va m adaniy m arkazlarni vayron qildi, aholini qirdi. 0 ‘lka 
to ‘ligkicha m o ‘g ‘u lla r m ustam lakasiga aylandi. Z ulm  kuchaydi, 
m ustam lakachilikka .qarshi m ahalliy xalq noroziligi oshib bordi va xalq 
q o ‘zgkolonlari boshlanib ketdi. Bularning ham m asi m am lakatning 
ijtim oiy-iqtisodiy ahvoliga salbiy ta 's ir  koTsatdi, m adaniyat o ‘choqlari 
so ‘ndi.

XIV asr o ‘rta la rida  m ayda feodal ho k im lar o ‘rtasida  n izo  k u ch 
ayd i, iqtisod va siyosatda o ‘ta pasayish yuz berd i. A na shu paytda 
A m ir T em u r siyosat m aydoniga chiqdi. U m am lakatn i m o lg kullardan 
ozod  q ilish , xa lq larn i b irlash tirish  u ch u n  kurash  o lib  bord i. 
M o v aro u n n ah r va X urosonda katta m ustahkam  davlat b arpo  etib , 
un i 1370-yildan 1405-yilgacha boshqard i.

A m ir T em ur va tem uriy lar davrida naqshbandiya tariqati keng 
tarqaldi va ta rgkib etildi. T em uriy  zodagonlam ing kokpchiligi — shoir, 
olim , fozil, hunarm and  va kosiblar bu ta 'lim otga am al qildilar. 
T em uriylar davrida Xoja A hro r Valiy shuhrat qozondi. Bu davrning 
eng m ashhur shoirlari A bdurahm on Jom iy va Alisher Navoiy ham 
naqshbandiya ta ’lim otini targ 'ib  qilish va uni rivojlantirish yoklida faol 
ish olib bordilar.

XIV asr oxiri va XV asrlarda yashab ijod etgan Lutfiy, Atoyi, Sakkokiy, 
Jom iy, Ju ijon iy , Taftazoniy, U lugkbek, Qozizoda R um iy, Ali Q ushchi, 
Davoniy, Koshiy, Behzod, A lisher Navoiy, Voiz Koshifiy kabi 
qato r olim , m utafakkirlar, badiiy sokz ustalari, san ’atkorlar bu davr 
m adaniyati taraqqiyotiga katta hissa qo kshdilar.

XV asrdagi m a’naviy yuksalish a n ’analari uzoq vaqtga qadar o kz 
izlarini saqlab qoldi. Bu davrda o kzbek va tojik adabiyoti tarixida katta iz 
qoldirgan Sayid Nasafiy, T urdi, M ashrab, Bedil va So'fi O lloyor kabi 
m ashhur shoirlar yetishib chiqdi.

Q o kqon xonligida XVIII asr oxiri — XIX asrning birinchi yarm ida 
G koziy, M axm ur, Uvaysiy, N odirabegim , G ulxaniy kabi shoirlar 
yashab ijod qildilar. U lar o kz gkazallari, devon ian  bilan M ovarounnahr 
va Turkiston m adaniyati rivojida m uhim  rol o ‘ynadilar va tim um iy 
o kzbek m a’naviy m erosini boyitishga katta hissa qo 'shdilar.

XIX  asrning ikkinchi yarm i va XX asr boshlarida O krta Osiyo 
xon lik lari o krtasida o kza ro  q aram a-q a rsh ilik  kuchaydi. B undan
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foydalangan chor hukum ati o ‘zining yovuz niyatlarini am alga oshirishga 
kirishib, 1853— 1895-yillar davom ida 0 ‘rta O siyoni bosib oldi, 
m ustam lakachilik siyosatini kuchaytirdi, bu siyosatga qarshi ko‘tarilgan 
xalq q o ‘zg‘olonlari ayovsiz bostirildi.

0 ‘lkada yuz bergan bu o ‘zgarishlar ilg‘o r ziyolilar dunyoqarashida 
m a ’lum  darajada o ‘z ifodasini topdi. U lar oMkada ch o r m a'm urlari 
o ‘tkazgan jabr-zu lm  va ko‘rsatgan qarshihklariga qaram ay, ilm -fan va 
m adaniyatning um um iy rivojiga o ‘z hissalarini q o ‘shdilar. O 'z laridan  
old in  o 'tg an  ulug1 m utafakkirlarning insonparvarlik va pedagogik fikr- 
g 'oyalarin i davom  ettirdilar. Buni A hm ad D onish, Furqat, M uqim iy, 
Avaz O ktar, Zavqiy va boshqalam ing ijodida ko 'rish  m um kin.

Rus m ustam lakach ilik  siyosati tufayli h ayo tda  ro ‘y berayotgan  
turli fojiali v o q ea -h o d isa la r 0 ‘lkada jad id ch ilik  h arak atin in g  yuzaga 
kelishiga turtk i b o ‘ldi. Bu harakat XX asr bosh larida  shak llan ib , tez 
o rada  b u tu n  turk iy  va xorijiy Sharq  oN kalaridagi m u su lm o n la r 
o rasida keng yoyildi.

J a d id la r  tarix  m aydon iga, avvalo , m illiy  m ustaq illik  u ch u n  
m u stam -lak ach ilik k a  qarsh i kurash  sh io ri b ilan  ch iq d ila r. Shu  bois 
bu harak at ah o lin in g  ziyoli q ism i e ’tib o rin i tezd a  o ‘ziga ja lb  qildi. 
A yniqsa, yosh ziyolilar — o lim lar, sho irlar, yozuvchilar, ju rn a lis t- 
lar, h u q u q sh u n o s la r , m a tb aach ila r, ilg‘o r  fikrli sav d o g arla r ja d id 
ch ilik  h arak a tin in g  o ld ing i safla rida  b o ‘ld ilar.

U m um an, T urkistonda jadidchilik  harakatin ing shakllanishi va 
rivojlanishida «Yosh buxoroliklar» katta faoliyat ko‘rsatdi!ar. Abduvohid 
Burhonov, U sm on X o‘jayev, Behbudiy, Fit rat, Fayzulla X o‘jayev va 
Sadriddin A yniylar ushbu harakatga rahbarlik qildilar. Bu harakatda 
Qori Abduvohid, A bduqodir Shakuriy, M ullo Ism atillo Rahm atullozoda 
kabi m a’rifatparvar ziyolilar ham  faol ishtirok etdilar.

K ey inchalik  jad id ch ilik  g ‘oyalari t a ’siri o s tid a  pedagog ik  Fikr 
ta raq q iy o tig a  sa lm oq li h issa q o ‘shgan  va yangi usul m ak tab lari 
b o rasid a  jo n k u y arlik  q ilgan  b ir q a to r  m a ’rifa tp a rv a r ad ib  va 
a llo m ala r ham  yetish ib  ch iq d ila r. H am za H ak im zo d a  N iyoziy , 
M unavvar qori A b d u rash id x o n o v , A bdulla  A vloniy  va b o sh q a la r 
sh u la r ju m la s id a n d ir .

Xalqimiz o ‘z mustaqilligini q o ‘lga kiritgach, m am lakat o ‘tm ishiga, 
boy tarixiy merosiga, m a’naviy qadriyatlar va an ’analarga bo'lgan 
munosabat tubdan o‘zgardi. Davlatimiz rahbarining «Yuksak m a’naviyat — 
yengilmas kuch» kitobida ta ’kidlanganidek, insonni ruhan poklanish, 
qalban ulg‘ayishga chorlaydigan, odam ning ichki dunyosi, irodasini 
b aq u w at, im o n -e’tiqodini bu tun  qiladigan, vijdonini uygcotadigan 
beqiyos kuch — m a’naviyatga eng ustuvor yo‘nalishlardan bin sifatida 
e ’tibor qaratildi. Osori atiqalarim izni asrash, milliy qadriyatlarimizni
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tiklash, qadim iy tariximizni to ‘laqonli yoritish imkoniyati / tug‘ildi. 
A jdodlar merosini o ‘rganishning m a’naviy va huquqiy asoslari ishlab 
chiqildi va hayotga tatbiq etila boshlandi.

Bir so ‘z bilan aytganda, to ‘plam da keltirilgan qom usiy bilim 
egalari va pedagogik fikr taraqqiyotiga hissa q o ‘shgan olim lar IX — XX 
asr m adaniyati vakillaridir. A jdodlarim iz tafakkuri bilan yaratilgan, 
barcha sohalam i o ‘zida qam ragan qim m atbaho asarlar bizning buyuk 
m a'naviy  boyligimizdir. M azkur boylikni baholi qudrat o ‘z vorislari — 
yoshlarga yetkazish, ularning ongi va qalbiga singdirish orqali ularda 
milliy g‘u ru m i uyg‘otib, milliy o ‘zlikni anglash, tarixiy ong va tarixiy 
xotirani shakllantirishdek bir vazifani bajarishda hissa qo ‘shishni maqsad 
qilib q o ‘ygan edik. U shbu m a’noda qoNlanm a bugungi yoshlarim izni 
o ‘tm ish  m erosim izdan xabardor qilishda katta aham iyat kasb etadi, 
deb o ‘ylaymiz.

Gulmurod N IYO ZO V , 
О ‘zbekiston Respublikaskla  

xizm at ko'rsatgan yoshlar murabbiysi, 
pedagogika fa n la ri nomzodi, dotsent



M U H A M M A D  IB N  M U S O  
A L -X O R A Z M IY

(7 8 3  -  850)

Jah o n  m atem atika  faniga salm oqli 
hissa q o ‘shgan  a llo m a — A bu A b
du lloh  M u h am m ad  ibn M uso  al- 
X o ra z m iy  7 8 3 -y i ld a  X o ra z m d a  
dunyoga kelib, 850-y ilda B ag 'dodda 
vafot etgan .

M u h am m ad  X orazm iy  m a tem a
tik a  fan i b ila n  c h u q u r  va h a r  

to m o n la m a  shug^ullangan o lim lard an  biri b o i ib ,  u m azk u r sohaga 
tcgishli asarlarn ing  a rab , fors, y u n o n  va h in d  tillaridagi nusxalarin i 
ham  q u n t b ilan  o 'rg an ish  im koniyatiga ega boNgan.

Xalifa X oru n  a r-R ash id  va u n ing  o ‘g ‘li a l-M a 'm u n  xalifalik 
qilgan davrlarda tashkil e tilgan Bag‘doddagi «Bayt u l-h ikm a»  
(« D o n ish m an d la r uyi»)ga a l-X o razm iy  ham  b oshqa  o lim lar qato ri 
tak lif  etilgan.

813—833-yillarda X orazm iy  m azk u r A kadcm iyada A h m ad  ibn 
M u h am m ad  a l-F a rg ‘on iy , A h m ad  ibn A bdulla M arvaziy , un ing  
o ‘g ‘li Abu J a ’far, A bbos ibn Sayid Javhariy  kabi o lim lar b ilan  
h am korlikda  ilm iy ish lar o lib  borgan.

«Bayt u l-h ik m a» d a  m atem atik a , geodeziya, geografiya, falakiyot 
va boshqa so h a la r b o ‘y icha tad q iq o tla r o lib  borilad i va a l-X o razm iy  
m aktab i yaratiladi. O lim n in g , ayniqsa, m atem atikaga  o id  ilm iy 
m erosi ja h o n  aham iya tiga  ega boNadi.

Uni mashhur qilgan asari: «A l-k itob  a l-m u x tasa r fi h isob al- 
ja b r  va-l-m u q o b a la»  («A ljabr val m uqobala»).

Asarlari: «H isob al-h ind»  («H ind  arifm etikasi haqida kitob»), 
«Q isqargan sindhind» («Algoritm  h ind  hisobi»), «X orazm iy ziji», 
«K itob surat al-arz» («Y em ing surati kitobi»), «Yer sath in i oMchash» 
(«Astrologiya»), «Y ahudiylar tarixi va u lam ing  bayram larini belgilash», 
«A sturlob yasash haqida kitob», «K itob a r-ru h o m a» , «K itob a t- 
tarix» «Asturlob yordam ida az im utn i aniqlash  haqida» va boshqalar.

M atem atika sohasidagi kashfiyotlari: hisoblash  m atem atikasin i 
rivo jlan tird i, ten g lam ala r haqidagi tu sh u n ch a la rn i a lo h id a  fan
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darajasiga k o ‘tard i, algebra faniga asos so ld i, yangi geom etrik  
kashfiyo tlar yara td i, g eo m etrik  va algebraik  m u n o sab a tla r orasidagi 
bog‘lanishni aniqladi, hozirgi zam o n  m ate m at i к m antiq  va kibem etika 
fan la rin in g  m u h im  qism i b o ‘lgan a lgoritm  tu sh u n ch asin i yaratd i.

M a ’rifiy qarashlari va g'oyalari:
— bilim larn i izchil va m an tiq  iy bayon  etish;
— k o 'rg azm ali va savol-javob  asosida bilim  berish;
— malaka va ko‘nikm alam i shakllantirish;
— bilim larn i sinash  m eto d la rid an  foydalan ishn i m aslaha t berdi.

U n ing  fikriga k o ‘ra: «Sezgi» orqali bilish — bu q ism an  bilish
b o ‘Isa, m an tiq iy  bayon  orqali bilish esa haq iq iy  b ilish n in g  m uh im  
to m o n in i n am o y o n  etad i. A l-X orazm iy  sinov-kuzatish  va sinov- 
usu llarin i o lib  kirish orqali bilish nazariyasiga asos soldi.

X orazm iyn ing  arifm etik  risolasi h ind  raqam lariga asoslangan 
o ‘nlik p o z its io n  h isoblash  tiz im in in g  Y evropada, qo laversa, b u tu n  
dunyoga tarqa lish ida  buyuk  ah am iy a t kasb e tad i. Y evropaga h ind  
raq am lari a rab la r o rqa li o ‘tganligi u ch u n  u lar «arab raqam lari»  
deb  ata lad i va h o z ir  h am  sh u n d ay  a talib  kelinm oqda. Y evropalik lar 
u zoq  v aq tg ach a  h in d  raq am larig a  aso slan g an  h isob  tiz im in i 
«algorazm i» deb  a tab  keldUar. F aqat XVI asr o ‘rtala ridag ina bu 
n o m  «arifm etika» iborasi b ilan  alm ash tirilad i. S h u n d an  keyin to  
hozirgi k ungacha  «algorazm i» yoki «algoritm » d eg an d a  h a r q an d ay  
m u n tazam  hisoblash  ja ray o n i tu sh u n ilad ig an  b o ‘ldi. Bu ibora bilan 
a l-X o razm iy n in g  nom i fanga abadiy  kirib qoldi.

X ulosa qilib  ay tganda, a l-X orazm iy  Y evropa va S harqda falakiyot 
va m atem atik a  sohasida  yangi dav r o ch d i. U  ilm iy b ilim , t a ’lim 
usullari va ilm -fan g a  q o ‘shgan  u lkan  hissasi b ilan  in sonn i aqliy  
kam olga yetkaz ishda, ta ’lim -ta rb iy ad a  o ‘z o 'rn ig a  ega.



Jahon  fani va m adaniyatiga yirik 
hissa qo ‘shgan qom usiy allom alardan 
biri A hm ad a l-F arg 'on iy  Abulabbos 
ibn M uham m ad ibn Kasir b o ‘lib, u 
taxm inan 798-yilda Farg‘onada tug‘ilib, 
865-yilda vafot etgan.

M anbalarda aytilishicha, u bosh- 
lang‘ich ta ’lim ni olgach, o ‘sha davr-

A H M A D  AL - FARG‘O N IY

(7 9 8  -  865)

ning yirik ilm -m a’rifat markazi boMgan Bag‘doddagi «Bayt ul-hikm a»da 
faoliyat yuritib, riyoziyot, falakiyot, geografiya, hikm at va boshqa 
q a to r tabiiy-ilm iy fanlar sohasida ilmiy kashfiyotlar yaratgan. M ana, 
1200 yildan buyon a l-F arg loniy yaratgan kashfiyotlar insoniyatga 
xizm at qilib kelm oqda.

XII — X III asrlarda arab m usulm on olim larining asarlari Yevropada 
lotin tiliga tarjim a qilindi. Shu jum ladan , a l-F arg ‘oniy asarlarining ham  
Yevropada tarjim a qilinishi uning jahon  ilm ahli o ‘rtasida «Birinchi 
arab astronom i» degan nom  olishiga asos boNdi.

Uni mashhur qilgan asari: «Kitob al-harakat as-sam oviya va javom i’ 
ilm an-nujum » («Samoviy harakatlar va um um iy ilmi nujum  kitobi»).

Asarlari: «K itob al-kom il fiy san ’a-al-asturlob» («Asturlob yasash 
san ’ati haqida m ukam m al kitob»), «Kitob am al bil asturlob» («Asturlob 
bilan ishlash kitobi»), «Jadval a l-F arg ‘oniy» («AI-Farg‘oniy jadvallari»), 
«Risola fiy m a’rifat al-avqoti allatiy yakun u l-qam aru  fiyho favq al- 
arzi av tahtiho» («Oyning yer ostida va ustida boMish vaqtlarini 
aniqlash haqida risola»), «Hisob ul-aqolim  as-sab 'a» («Yetti iqlim ning 
hisobi»), «Quyosh soatini yasash kitobi», «Ta’lil li zij al-X orazm iy» 
(«A l-Xorazm iy ziji»ning nazariy qarashlarini asoslash), «K itob am al 
ar-raxim ot» («M arm arning xizm ati haqida kitob»), «Risolat ul-fusul 
m adxal fil-M ajistiy va huva salosina faslun» («CVttiz bobdan  iborat 
M ajistiyga kirish fasllari risolasi»).

Kashfiyotlari: Nil daryosining sathini oMchash asbobi ham da 
asturlob yasashga oid asbob-uskunalar, quyosh soatini yasash.

Yuqoridagi risolalaming mavzu va m azm unidan A hm ad al-Farg‘o- 
niyning chizmachilik san’ati sir-asrorini puxta bilgani yaqqol ko‘zga 
tashlanadi. C hunki asbob-uskunalar dastlab qog'ozga chizm a holda
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tushiriladi, keyin amaliy m ehnat va tajribalar orqali jism sifatida shakllanadi. 
Aniqrog‘i, A hm ad al-Farg 'oniy «Falakiyot asoslari» nomli ilmiy-nazariy 
jihatdan mukam m al kitobi bilan shuhrat qozondi. Akademik T .N . Qori- 
Niyoziy so‘zlari bilan aytganda, o ‘sha asar «astronomik bilimlaming 
o ‘ziga xos qomusidir».

A hm ad a l-F arg ‘oniy Sharq va G ‘arb m am lakatlarida Alfraganus 
nom i bilan tanilgan va shuhrat qozongan.

Qom usiy olim ning ilmiy-ijodiy faoliyatini diqqat bilan kuzatar 
ekanm iz, uning qaysi sohada bo ‘lm asin, ilmiy ishni boshlashdan oldin 
shu maqsad va vazifani amalga oshirishi uchun kerakli asbob-uskunalam i 
tayyorlab, am aliy shart-sharo it yaratganini ko‘ramiz. A hm ad al- 
Farg‘oniyning falakiyot ilmiga do ir asari so ‘nggida geografik joylar 
jadvali o 'r in  olgan b o ‘lib, unda dastlab sharqiy viloyatlar joylashtirilgan 
va ular Sharqdan G ‘arbga to m o n  birin-ketin  ko‘rsatilgan.

Hozirgi kunda al-F arg‘oniyning sakkiz asari m a’lum b o ‘lib, ulam ing 
ham m asi astro no miyaga a loqador va birortasi ham  hozirgi zam on 
tillariga tarjim a qilinm agan. U lar quyidagilardir: «Samoviy harakatlar 
va um um iy ilmi nujum » asarini, odatda, «A stronom iya asoslari haqida 
k ito b »  n o m i b i la n  h a m  a ta s h a d i  — q o ‘ly o z m a la r i  d u n y o  
kutubxonalarining deyarli barchasida bor. «Asturlob yasash haqida 
kitob» — qoNyozmalari Berlin, L ondon, M ashhad, Parij va T ehran  
kutubxonalarida, «Asturlob bilan am al qilish haqida kitob» — birgina 
q o ‘lyozmasi Ram purdagi kutubxonada (H ind iston ), «A l-Farg‘oniy 
jadvallari» — qo lyozm asi Patnadagi kutubxonada (H indiston), «Oyning 
Yer ostida va ustida b o ‘lish vaqtlarini aniqlash haqida risola» — 
qoMyozmalari G o ta  va Q ohira kutubxonalarida, «Quyosh soatini 

yasash haqida kitob» — q o ‘lyozmalari Halab va Q ohira kutubxonalarida 
saqlanm oqda. «Al-Xorazm iy ziji»ning nazariy qarashlarini asoslash» 
asari Beruniy tom onidan  eslatiladi, lekin qo ly o zm asi topilm agan.

U m um an olganda, A hm ad a l-F arg ‘oniy tinim siz sam arali ilmiy 
m ehnati va faoliyati tufayli buyuk falakiyotshunos sifatida, ilmi 
riyoziyot va geografiya sohasida katta obrok qozondi. Qolaversa, u Sharq 
m am lakatlarida «Hosib» (m atem atik) degan laqab olgani m a’lum. Bu 
unga riyoziyot ilmi b o ‘yicha berilgan yuksak baho edi.



IM O M  M U H A M M A D  IBN  
IS M O IL  A L -B U X O R IY  

( 8 1 0 - 8 7 2 )

«Sahih» y o ‘nalish in ing asoschisi, 
yetuk va m ashhur m uhadd is Abu 
A bdulloh M uham m ad ibn Ism oil al- 
Buxoriydir. Im om  al-B uxoriy  had is 
ilm ida «Am ir u l-m o ‘m inin», «Im om  
al-m uhaddisiyn»  (B archa m uhaddis- 
larning peshvosi) degan sharafli nom - 
larga ega bo 'lgan . U 810-yiln ing 20- 

iyulida B uxoroda tug 'ilgan . 872-yilning 1-sentabrida Sam arqand  
yaqinidagi H artang  q ishlog 'i (hozirgi Poyariq tum an i h udud i)da 62 
yoshida vafot etgan va shu yerga dafn  etilgan.

Im om  al-Buxoriy 16 yoshida onasi va akasi bilan haj safariga boradi. 
U safar asnosida Hijoz, Balx, Basra, Kufa, Bag‘dod , X um , D am ashq, 
Misr, M akka va M adina kabi shaharlarda boMib, ko‘pgina m uhaddislar 
bilan uchrashadi va ular tom onidan  aytilgan hadislarni yod oladi.

Im om  al-B uxoriy iste’dodli, o ‘tkir zehnli ham da ziyrak olim  
boMgan. U 1080 m uhaddisdan hadis eshitgan va 90 m ing nafar kishiga 
ishonarli hadislarni o 'rgatgan. M a’lum otlarga ko‘ra, Im om  al-Buxoriy 
600 mingga yaqin hadis to ‘plagan, 100 m ing «Sahih» va 200 m ing 
«G ‘ayri sahih» hadislarni yod olgan.

Uni mashhur qilgan asarlari: «A l-Jom i’ as-sahih» («Ishonchli 
to ‘plam »), «Al-adab al-m ufrad» («Adab durdonalari»).

Im om  al-B uxoriyning eng katta jasorati: m utaassib ulam olarning 
g‘alayoni, dushm anlarn ing  turli tuhm at va b o ‘htonIariga qaram asdan, 
q o ‘rqm asdan hadislarni «Sahih» («Ishonchli») va « G ‘ayri sahih» 
(«Ishonchsiz») ga ajratadi. A llom a bu fikrini ilmiy asoslab beradi.

Asarlari: «At-tarix al-kabir» («K atta tarix»), «A t-tarix as-sag‘iyr» 
(«Kichik tarix»), «Al-qiroati xalfa-l-imom» («Im om  ortida turib o kqish»), 
«V afu l-yadin i fis-saloti» («N am ozda ikki qoMini ko‘tarish»). Bu 
asarlarning q o ‘lyozm alari bizgacha yetib kelgan. A m m o, «At-tarix al- 
asv a t» (« 0 'rta  tarix»), «At-tafsir al-kabir» («K atta tafsir»), «A l-jom i’ 
al-kabir» («K atta to 'p lam »), «Kitob ul-hiba» («H adya kitobi») nom li 
asarlari ham  bo lgan lig i m a 'lum , biroq ular bizgacha yetib kelm agan.

Hadislardagi axloqiy-tarbiyaviy jabhalar:
1. Im onning m ukam m al va m ustahkam  b o ‘lishi, to bg ‘ri e ’tiqodli
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bo ‘lish, kishilar bilan chiroyli m uom ala va m unosabatda boMish, 
ibodat va itoatga yuz tu tm oqqa erishishdir.

2. Insonning m a'naviy  kam oloti uning tafakkur doirasi, dunyoqa- 
rashi kengligi, ilmiy bilim larni qay darajada egallaganligi, o ‘z bilimi 
bilan atrofdagilar va jam iyatga qanchalik foyda keltirishi bilan o 'lchanadi.

3. Islom da barqaror qilingan ilmlar: huquqiy (fiqh), diniy yo‘l- 
yo lriqlar va dunyoviy ilm lardir. H ar ikki turdagi bilim larni chuqur 
egallash va ularga q a t’iy am al qilish har bir m o 'm in  uchun farz 
hisoblanadi.

4. O ta-onaga g‘am xo‘rlik, ularni e 'zozlash , o ta -o n a  haqqini o ‘z 
o ‘m iga q o lyish insonlar uchun eng yuksak xislat hisoblanadi.

5. H ar bir kishining ota-onaga yaxshilik qilishi shartligi, zero, inson 
b o ‘ynida ota-onaning  haqqi boMganidek, bolaning ham  haqqi bor.

6. M a’naviy-axloqiy xislatlarga ega boMgan inson o ta-onaga, opa- 
singil, aka-uka va qo 'shnilarga yaxshilik qiladi.

7. Ezgulik, iffat, sabr-qanoat va shukronalikni o ‘zingizga kasb qilib 
oling. Isrofgarchilik, tam agirlik, o ch k o ‘zlik, nafs-u havo ham da shah- 
voniy hissiyotlarga berilishdan saqlaning.

Im om  al-Buxoriy nafaqat yirik olim , balki o 'z in ing go‘zal xulq- 
atvori, odam oxunligi, muruvuatligi, himmatligi va beqiyos saxovatligi 
bilan boshqalardan tam om ila ajralib turgan. U zehni oMkirligi va yodlash 
qobiliyatining kuchliligi bilan ham  xalq orasida g‘oyat shuhrat qozongan.

U ning shoh asari «A l-jom i’ as-sahih»ga ko‘pdan ko‘p sharhlar 
bitilgan boMib, m uhim  m anba sifatida u qayta-qayta nashr ham  
qilingan. Im om  al-B uxoriy to ‘plam lariga kiritilgan hadislar faqat islom 
ta’limotiga oid um um iy qoidalam i aks ettirish bilan cheklanib qolmaydi. 
U lar m ehr-m uhabbat, saxiylik, och iq  ko‘ngillik, o ta -o n a , ayollar va 
kattalaiga hurm at, yetim-yesirlarga m uruw at, faqir-bechoralarga him m at, 
vatanga m uhabbat, m ehnatsevarlik, halollikka d a ’vat etish kabi haqiqiy 
inson iy fazilatlar va nam unali targMbotlar m ajm uasidir. U nda nim a 
yaxshi, nim a yom on, nim ani qilish kerak, nim adan o ‘zini tiyish 
lozimligi haqida hozirgi jam iyatim iz ahli, ayniqsa, yosh avlod uchun 
katta tarbiyaviy aham iyatga ega yoM-yo‘riqlar, pand-nasihat va o 'g itlar 
aks ettirilgan.

A llom aning bugungi kunda H artang qishlogMda joylashgan salobatli 
maqbarasi eng obod va ko‘rkam qadam jolardan biri sifatida ardoqlanib, 
islom ahli va barcha m ehm onlar uchun tabarruk ziyoratgoh sifatida 
mashhurdir.



M U H A M M A D  IB N  ISO  
A T -T E R M IZ IY

>»a©£s!v

(8 2 4  -  8 9 2 )

M uham m ad ibn Iso at-Term iziy 
824-yilda T erm iz  yaqinidagi Bug1 
q is h lo g ‘ i (h o z irg i  S u rx o n d a ry o  
v ilo y a tin in g  S h e ro b o d  tu m a n i)d a  
tug'ilgan. U ning oilasi va ota-onasi 
h a q id a  m a 'lu m o t la r  y o ‘q. B a’zi 
tadqiqotchilar otasi asli marvlik deb 
qayd etadilar.

Iso at-T erm iziy  bolaligida ilm oTganishga qiziqqan, ayniqsa, hadis 
ilmini chuqur egallagan. U 26 yoshidan qato r m am lakatlarga safar 
qiladi. H ijoz shahrida bo 'lib , M akka va M adina shaharlarini ziyorat 
qiladi. Iroq ham da X urosonda hadis, fiqh, q iroat, bayon, tarix va 
boshqa ilmlarni oTganadi. M azkur safarda Iso at-T erm iziy  ustozi 
Im om  al-B uxoriy bilan uchrashadi. U ustozi yordam ida hadis ilm idan 
to ‘laqonli ravishda xabardor b o ‘ladi.

Iso a t-T e rm iz iy n in g  zehn i o ‘tk irlig i, xotirasi va yod olish 
qobiliyatining kuchliligi tufayli Im om  al-B uxoriy uni faqatgina shogird 
sifatida em as, balki ham kor, ham fikr va d o lst sifatida ham  hurm at 
qilgan.

A t-Term iziy  20 yil o ‘zga yurtlarda yurib, hadis oT ganadi va 864- 
yili o ‘z vatani Term izga qaytib keladi. Yig‘gan hadislarini ustozi Im om  
al-B uxoriy m aslahati bilan kitoblar ta ’lif qilishga kirishadi.

Uni mashhur qilgan asari: «Al-Jom i' as-sahih» («Ishonarli to 'plam », 
ya’ni «Sunani Termiziy»).

Asarlari: «Ash-shamoil an-nabaviya» («Payg'am barim izning alohida 
fazilatlari»), «Al-ilal fi-l-hadiys» («H adislarning og'ishlari»), «Risola 
fi-1 xilof val jadal» («Hadislardagi ixtilof va bahslar haqida risola»), 
«At-tarix» («Tarix»), «Kitob az-zuhd» («Taqvo haqida kitob»), «А1- 
asm o va-1-kuna» («Ism lar va kunyalar»).

Im om  al-Buxoriy o ‘z shogirdi Im om  at-Term iziyni alqab, kam tarlik 
bilan: «Sen m endan  bahra topganingdan ко Та, m en sendan ko 'proq  
bahra topdim », — deydi. Bu at-Term iziyga berilgan juda katta baho  edi 
(«A l-M irqot», 1-jild, 22-bet).

«M unozarasiz, at-T erm iziy  o ‘z asari ning im om i b o 'lib , turli 
tasniflar sohibidir» (S am 'on iy , «Al-ansob» kitobi).
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«U1 zot «Hadis ilm ida iqtiqo etilganidek im onlilardan biridir» (Ibn 
X alqon).

«Termiziy um rlarining oxiriga borib ko‘zdan qoladi» (Al-Bag‘dodiy, 
«At-tahzib» kitobi).

«Termiziy im om  va hofiz edi. Bebaho asarlar tortiq  qildi. «Al-jom i' 
al-kabir» («K atta to 'p lam »), ya’ni «Sunani Termiziy» («Termiziy 
sunnatlari») bu asarlarning eng m ukam m alidir» (Ibn al-Asir, «Tarix» 
kitobi).

«M ening uchun Term iziyning kitobi Buxoriy va Muslim kitoblaridan 
foydaliroq. C hunki Buxoriy va M uslim  kitoblaridan faqat mutaxassis 
olimlargina istifoda etadi. Termiziydan esa har kirn foydalanishi mumkin» 
(Abu Ismoil al-A nsoriy).

At-Termiziy asarlarida bayon etilgan ma’naviy-axloqiy g‘oyalar:
l .In so n la rn i halollik, adolat va e ’tiqodli bo 'lishga hidoyat qilish.
2. Takabburlik, nodonlik  va ilmga e ’tiborsizlikdan saqlanish.
3. Kishi diyonatni, poklikni, mehnatsevarlikni va m uruw atli bo'lishni 

o 'z iga odat qilib borishi.
4. Yoshi kattalar, o ta -o n a  va qarindoshlarga hurm atda, kichiklarga 

esa m ehr-shafqatli boMish.
5. K ishilam i baxillik va m ol-m ulkka hirs qo 'y ishdan  qaytarish.
M uham m ad  ibn Iso a t-T e rm iz iy  to m o n id an  yozib qold irilgan

asarla rd a  o ‘z ifodasini topgan  had isla r ham  Im om  al-B uxoriy  
to m o n id an  bayon e tilgan  had islar kabi insonni halo llik , ad o la t, 
e ’tiqod , d iy o n a t, poklik , m ehnatsevarlik , m uruvvatlilik , m eh r- 
shafqat, yoshi katta lar, o ta -o n a  va qarindoshlarga hurm at g 'oyalarin i 
ilgari surish xususiyatiga koT a shaxs t a ’lim i va tarb iyasin i tashkil 
etishda katta aham iyatga ega.



ABU N A SR  FO RO BIY

жаакйич

(8 7 3  -  950)

и Nasr M uham m ad ibn M uham - 
ibn U zlug6 Forobiy Sirdaryo 
g‘idagi Forob — 0 ‘tro r degan 
dunyoga kelgan. U Toshkent 

h ) , S am arq a n d , B uxoro  va 
od sh ah arla rid a  o ‘z b ilim ini 
an.

Forobiy um rining so‘nggi yillarini 
Halab va D am ashq shaharlarida o ‘tkazgan. U zoq yillar D am ashq 
shahrining chekkasidagi bir bog‘da qorovullik qilib, faqirona hayot 
kechiradi va tinim siz ilmiy ish bilan shug‘ullanadi. Forobiy 950-yilda 
D am ashq shahrida vafot etadi va «Bob as-sag‘ir» qabristoniga dafn 
etiladi.

M anbalarda xabar berilishicha, Forobiy yetm ishdan ortiq  tilni 
bilgan va undan 160 dan ortiq  ilmiy asarlar m eros qolgan.

M ashhur yunon faylasufi A ristotel(A rastu)dan keyin Sharqda o ‘z 
bilim i, fikr doirasining kengligi bilan nom  chiqargan Forobiyni 
«M uallim i soniy» («Ikkinchi m uallim ») deb ataydilar.

Uni mashhur qilgan asarlari: «Fozil odam lar shahri» va «Baxt- 
saodatga erishuv to ‘gbrisida».

Asarlari: «Kalom fi-l javhar» («Substansiya haqida sobz»), «Uyunul 
masoil» («M asalalar manbayi»), «Kitob fi-1 navomis» («Q onunlar 
haqida kitob»), «Kitob fi-1 harakat al-falaka doimatun» («Falak harakatining 
doimiyligi»), «Kalom fi-1 aql al-kabin> («Kattalam ing aqli haqida so‘z»), 
«Kitob fi-1 aql al-sag‘ir» («Yoshlarning aqli haqida kitob»), «Kitob al- 
madhal ila-1 mantiq» («M antiqqa kirish kitobi»), «Kitob al-burxon» 
(«Isbot kitobi»), «Kitob-sharoit al-qiyos» («Sillogizm shartlari kitobi»), 
«Kitob fi ixso al-ulum  va a t-ta ’rif» («llm lam ing kelib chiqishi va tasnifi»), 
«Kitob fi ashyo allati yaxtoju antilam m a qalb al-falsafa» («Falsafani 
o 'rganishdan oldin nimani bilish kerakligi haqida kitob»), «Kitob ul 
musiqi al-kabir» («M usiqa haqida katta kitob»), «Kalom fi-I musiqiy» 
(«Musiqa haqida so‘z»), «Risola fi a ’zo al-insoniya» («Inson a'zolari 
haqida risola»), «As-siyrat al-fazila» («Fazilatli xulqlar»).

Forobiyning ma’rifiy qarashlari va g‘oyalari:
. 1. T a ’lim -tarbiyani uzviy birlikda olib borish zarurligini, u lam ing

Abi
mad
qirg‘Oj
joyda
(S hos
Bag'd'
oshirg
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har biri insonni kam olotga yetkazishda o ‘z o ‘m i va o ‘ziga xos xususiyati 
borligini ta ’kidlaydi.

2. T a ’lim -tarbiyaning asosiy vazifasi mavjud jam iyat uchun yetuk 
insonni tarbiyalash deb biladi.

3. T a 'lim  insonga o ‘qitish, tushuntirish asosida nazariy bilim berish; 
tarbiya esa nazariy fazilatlam i, m a’lum  hunam i egallash uchun zarur 
b o ‘lgan axloq m e’yorlarini va am aliy m alakalarni o ’rgatishdir, deb 
ta 'r i f  beradi.

4. Axloqiy fazilatlar deganda bilim donlik va m ulohazali bo 'lish , 
vijdonlilik, kam tarlik, ko‘pchilik m anfaatini yuqori q o ‘yish, haqiqat, 
m a’naviy yuksaklikka intilish, adolatlilik kabi xislatlarni tushunadi.

Forobiy ta ’limotiga ko‘ra:
1. T a’lim da barcha fanlarning nazariy asoslari, tarbiyada m a’naviy- 

axloqiy qoidalar, odob m e’yorlari o ‘rganilsa, kasb-hunarga yetarli 
m alaka hosil qilinadi.

2. T a’lim -tarbiyaga oid ta ’lim otning asosida inson kam olotini shakl
lantirish g‘oyalari yotishi lozim.

3. Insonning kam olotga yetishishida ham  aqliy, ham  axloqiy tar- 
biyaning o 'za ro  aloqasi m uhim  aham iyat kasb etadi.

Forobiy insoniylik, adolat, yetuk jam o a, komil inson m uam m osini 
o ‘rtaga q o ’ygan va ularni nazariy jihatdan  asoslab bergan allom adir.

Forobiyning fozil jam oa haqidagi ta ’lim oti, uning komil inson 
haqidagi fikrlari bilan uzviy bog 'lan ib  ketadi. Fozil jam oada komil 
inson xislatlari vujudga keladi. M asalan, axloq-odobli yetuk inson o ’n 
ikki fazilatga ega b o ‘lm og‘i lozim . Bu fazilatlar insonlarning o ‘zaro 
m unosabatlari m ustahkam lanib, yaxshilik tom on  yo^nalishida vujudga 
kela boradi. Forobiyning fozil jam oa va komil inson haqidagi ta ’limotlari 
so ‘nggi olim -m utafakkirlarga katta ta ’sir ko^rsatadi.

Xulosa qilib aytganda, Forobiy m a’rifiy-axloqiy ta ’lim otining asosida 
komil insonni shakllantirish, ya’ni faqat jam iyatda, o ‘zaro m uno
sabatlar jarayonida kom illikka erishadi, degan falsafiy qarashi yotadi.

Forobiy g‘oyasiga ko‘ra insonning kamolga yetishida ham  aqliy, ham  
axloqiy tarbiyaning o ‘zaro aloqasi m uhim  aham iyat kasb etadi. Bu 
usul bugungi kunda ham  o lz aham iyatini yo’qotm aganligi bilan 
diqqatga sazovordir.

N a v o iy

2 -  1 0 -3 3 1



ABU RAYHON B E R U N IY  

(9 7 3  -  1048)

Q o m u s iy  o lim  A bu  R ay h o n  
M uham m ad ibn A hm ad al-B eruniy 
973-yil 4-sentabrda Xorazm ning Qiyot 
(K ot) shahrida dunyoga kelgan. 1048- 
yili G ‘aznada vafot etgan.

Beruniy o ‘sha davrning m urakkab 
sharo iti ta 's irid a  X orazm da bosh- 
la n g 'ic h  t a ’lim n i o lg ach , K ot — 

Q iyot, Ju ijon , Ray (T ehron)da yashab ijod etadi. Raydan yana 
Juijonga qaytib, kelajakdagi ustozi Abu Saxl Iso M asihiy bilan 
tanishadi va undan ta ’lim oladi.

1004-yilda Beruniy M a'm un II tom onidan Xorazmga chaqirib 
olinadi va u U rganchda tashkil etilgan «Majlis al-ulam o» nomli ilmiy 
markazda Sharqning bir qator yirik olimlari bilan faoliyat ko‘rsatadi. 
Beruniy xorazm  tili bilan birga, sug‘diy, forsiy, sureniy, yunon, 
qadimgi yahudiy tillarini, hatto, qadimgi hind tili — sanskritni ham 
0‘rgangan.

Uni mashhur qilgan asarlari: «Qadimgi xalqlardan qolgan yod- 
gorliklar», «H indiston».

Asarlari: «Turarjoylar orasidagi m asofani tekshirish» («Geodeziya»), 
«Xorazm ning m ashhur kishilari», «M as'ud  qonuni» , «M ineralogiya», 
«Kartografiya», «G lobus yasash kitobi», «Kitob as-Saydona fi-t-tib» 
(«Saydona»), «M unajjim lik san ’atidan boshlang‘ich tushunchalar».

Kashfiyotlari: Sharqda birinchi b o ‘lib, Yer va O sm on globusini 
yasadi, q im m atbaho  toshlarni ishlash usuli, yer osti boyliklarini 
aniq lashning ilm iy-nazariy asosini yaratdi.

Beruniyning ma’rifiy qarashlari va ma’naviy-madaniy fikrlari:
l.O 'q u v ch ig a  bilim berishda: o 'quvchini zeriktirm aslik, bilim  ber- 

ishda bir xil narsalarni yoki bir xil fanni o 'rgataverm aslik , uzviylik, 
izchillikka e ’tibor qaratish, yangi m avzuni qiziqarli va ko lrgazmalilik 
asosida bayon etishga e ’tibor berish.

2. U ning e 'tirofiga ko‘ra, inson kam olotiga ta ’sir etuvchi uch 
m uhim  usul — irsiyat, m uhit va tarbiyadir.

3. U insonning ezgu tilakka yetishib, yaxshi nom  qozonishiga 
to ‘sqinlik qiluvchi nuqsonlar — ziqnalik, yolg‘onchilik , m unofiqlik,
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m anm anlik , takabburlik, boylikka ruju q o lyish, tam agirlik, g‘azab va 
johillik  deb biladi.

4. Beruniy insoniyatning haqiqiy kam olotini zohiriy va botiniy 
go‘zallikda, axloqiy barkam ollikda deb biladi.

5. O lim  nazarida inson kam olga yetishi ning eng m uhim  om illari 
ilm -m a’rifatli bo ‘lish, kichik yoshidan boshlab m ehnatga o lrganish va 
yuksak axloqqa e ’tibo r berishda deb biladi.

6. Beruniy ilmiy bilishga oid ta ’lim m etodlari haqidagi qarashlari 
bilan ta ’lim nazariyasida o ‘ziga xos m aktab yaratdi.

Beruniy til va adabiyot, tarix, geografiya, geodeziya, geologiya, 
m ineralogiya fanlari, tibbiyot va dorishunoslik, fizika, falakiyot ilmiga 
oid tadqiqotlarni am aliyotda si nab ko 'rib , fanda haqiqat ustuvor 
turishini ta ’kidlaydi.

Beruniy tom onidan  ham  tabiiy, ham  ijtimoiy fanlarni qam rab 
olgan 150 dan  ortiq  yirik ilmiy asarlar yaratilgan b o ‘lib, u «Sharq 
Renessansi» davri qom usiy olim laridan biri sifatida nom  qozondi.

Beruniy nazarida inson kam olotga yetishining eng m uhim  om illari 
ilm -m a’rifatli boMish va yuksak axloqlilikdir.U  ilmiy bilishga oid, 
ta ’lim m etodlari haqidagi qarashlari bilan ta ’lim nazariyasida o ‘ziga xos 
m aktab yaratdi.

Yoshlarni tarbiyalashda esa axloqiy m ehnat tarbiyasi, oila tarbiyasi, 
insonning shaxsiy gigiyenasi, xalqlar o ‘rtasidagi d o ‘stlik, ham korlik 
haqidagi tushunchalar katta aham iyatga egadir. O lim  axloqlilikning 
belgilari sifatida yaxshilik, to bg ‘rilik, adolat, kam tarlik , saxovat, 
oliyjanoblik, d o ‘stlik va ham korlik, m ehnat va h u n ar egallash, poklik, 
g o lzallikka intilish kabilam i ilgari surgan. Bularning barchasini u 
yaratgan asarlarida ijtim oiy-falsafiy fikrlarga bog1 lab tushuntirgan.



A BU  ALI IB N  S IN O  

(9 8 0  -  1037)

Ibn S inoning asl ismi Husayn, 
o ta s in in g  ism i A bdulloh  b o ‘lgan. 
M ashhur qom usiy olim , tabiatshunos, 
faylasuf, astronom , m atem atik , m usi- 
qashunos, huquqshunos, tilshunos, 
sh o ir B uxoro yaq in idag i A fshona 
qishlog‘ida 980-yilda kichik am aldor 
oilasida tug‘ilgan. S inoning bolalik va 

o bsm irlik yillari o ‘tgan Buxoro shahri Som oniylar davlatining yirik 
m adaniy m arkazi b o ‘lib, nodir kitoblarga boy kutubxonalari va ilm 
m arkazi sanalm ish m adrasalari bor edi.

Jah o n n in g  tu rli m am lak a tla rid an  kelgan o lim larn in g  ilm iy 
m unozaralarida yosh Ibn Sino ham  qatnashib , turli fanlarga oid 
bilim larini chuqurlashtirib  borgan. U olim lardan hind hisobi, fiqhdan 
bilim olgan. Keyin esa faylasuf Abu A bdulloh N otiliydan falsafa, 
m antiq , handasa va boshqa fanlardan ta ’lim olgan.

X asr boshlarida Ibn Sino ijtimoiy-siyosiy vaziyat tufayli Xorazm ga 
k o ‘chib  o ‘tadi va Abu Rayhon Beruniy boshqarayotgan «M a'm un  
akademiyasi»da ilmiy ish bilan shug‘ullana boshlaydi. Ibn Sino G urganj, 
Ray va H am adonda, um rining so ‘nggi yillarida Isfahonda yashab, 
1037-yilda vafot etadi. Ibn S inodan 450 dan ortiq  ilmiy asarlar m eros 
b o iib  qoldi.

Uni mashhur qilgan asarlari: «Tib qonunlari»  («K itob al-qonun  
fit-tib») — beshta m ustaqil katta asardan tashkil topgan: ularning har 
biri m a’lum  sohani izchil, har tom onlam a yoritib beradi; «Kitob ash- 
shifo»(«Shifo kitobi») — 22 jilddan iborat.

Asarlari: «Hayy-ibn Yaqzon», «Al-ishorat», «Risolat at-tanbihot», 
«Risolat at-tayr», «Risolat fi-1-ishq», «Risolat daf al-g‘am  m in al-mavt», 
«Risolat al-qadr», «an-najot», «Donishnom a», «Al-ishorat va-t-tanbihot»  
ham da «Javom e1 ilm ul-m usiqiy», «Kitob ul-insof» (20 jildlik), «Kitob 
lison ul-arab» (10 jildlik), «Salomon va Ibsol», «Yusuf haqida qissa», 
«Uijuza» — tibbiy doston va boshqalar.

Ibn Sinoning umumbashariy qadriyatlarga oid ta’limotlari: D o’stlik, 
ham jihatlik, ham korlik, insonparvarlik ta ’sirida inson inson bilan, 
xalqlar xalqlar bilan, m illatlar m illatlar bilan yaqinlashadi, d o ‘stona
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m unosabatlar, ijtim oiy-iqtisodiy, m adaniy-m a'rifiy  taraqqiyot yuzaga 
keladi va rivojlanadi.

Ibn S ino tasnifiga ko‘ra, fanlar 2 guruhga — falsafa (etika, iqti
sod iyot, siyosat) va am aliy falsafa (fizika, m atem atika, metafizika, 
dunyo qonuniyatlarin i o ‘rganuvchi fanlar)ga boMinadi.

Ibn Sinoning ma’naviy-axloqiy g ‘oyalari: yaxshilik va yom onlik, 
adolat va adolatsizlik, rah m at va azob-uqubat, saxiylik va baxillik, 
kam tarlik va m aqtanchoqlik , vafodorlik va bevafolik.

Ibn Sino talqinida axloqiy xislatlar: aqllilik, m o‘tadillik, g‘azab, 
ch idam , saxiylik, ziyraklik.

Uning ma’rifiy g‘oyalari:
1. Bilimlarni anglashda m antiqiy tafakkurga, shaxsiy kuzatish va 

tajribalarga tayanish kerak.
2. Inson kam olotida aqliy, axloqiy, jism oniy  tarbiyani o ‘zaro 

aloqadorlikda am alga oshirishga e ’tibo r berish lozim.
3 . 0 ‘quvchilarni haqiqiy bilim  bilan quro llan tirish , m ustaqil, 

m antiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish, olgan bilim larini am aliyotga 
tatb iq  eta olish qobiliyatini tarkib toptirishga bogMiqdir.

4. Ibn Sino har bir axloqiy xislatlarning ta ’rifini beradi:
— m o'tadillik  — tan uchun zaruriy oziq va xulq m e’yorlariga to lg ‘ri 

kelm aydigan ishlarni qilmaslik;
— samimiylik — yordamga m uhtoj kishilarga ko‘maklashuvchi insoniy 

q u w a t;
— g‘azab — b iro r ishni bajarishda jasurlik;
— chidam lilik  — inson o ‘z bosh iga tushgan yom onliklarga bardosh 

beruvchi q u w at;
— aqllilik — biror ishni bajarishda shoshm a-shosharlikdan saqlovchi 

q u w a t deydi.
Ibn Sinoning insonni ulugMovchi olim  sifatida, uning har tom onlam a 

rivojlanishiga ishongan holda, aw a lo , bilim larga ega boMish va bu 
bilim larni egallash vositasida aqliy tarbiyani am alga oshirishga oid 
qarashlari diqqatga sazovordir.

Xulosa qilib aytganda, Ibn Sinoning ta 'lim -tarbiyaviy  qarashlarida 
insonning ham  aqliy, ham  axloqiy-estetik ham da jism oniy  tom ondan  
rivojlanishi uning kam olga yetishining asosiy m ezoni sifatida talqin 
etiladi.

O lim ning buyuk xizm atlaridan biri shundaki, u insonning m ehnati, 
qobilyati, aql-zakovatini ulugMaydi, inson tafakkurining tan tan a  qilishi 
kerakligini tinm ay  targ‘ib qiladi.



N O S1R  XISRAV

( 1 0 0 4 -  1088)

0 ‘rta Osiyo m adaniyatining ulug‘ 
donishm andi va m utafakkiri N osir 
Xisrav Qabodiyonda 1004-yilda taval- 
lud topgan. Uning ajdodlari o ‘z davri
ning obro‘li davlatm and kishilaridan 
hisoblangan.

U ning ismi Abu M u'in iddin  Nosir, 
o tasin ing  ism i esa X israv b o ‘lib.

she’rlarida «Hujjat» taxallusini qoNlagan. N osir Xisrav zam on an'anasiga 
ko‘ra, boshlang‘ich m a 'lum otn i tugNlgan joyida oladi va keyinchalik 
M arv, Balx m adrasalarida tahsilni davom  ettiradi.

N osir Xisrav dunyoqarashining shakllanishi, o ‘sha zam on ilm -u 
m adaniyati durdonalaridan  bahram and boMishida uning M isr, Shorn, 
Iroq, Q ohira , Iskandariya, D am ashq, Basra, Hijoz, Halab, M akka, 
M adina, Eron, Turkiston va H indiston shaharlari b o ‘ylab qilgan 
safarlari m uhim  aham iyat kasb etadi.

N osir Xisrav saroy ahli, reaksion kuch lar quvgbinidan qochib , 
um rining so'nggi yigirma yilini Y um g'on (Badaxshondagi qishloqlardan 
b iri)da o ‘tkazadi va ko lp asarlarini shu yerda ijod qiladi. U ning  sal 
kam  chorak asrlik um ri shu yerda o ‘tadi va 1088-yilda shu yerda vafot 
etadi.

Uni mashhur qilgan asarlari: «Ro‘shnoinom a» va «Saodatnom a»dir.
«Ro‘shnoinom a» ixcham  masnaviy bo ‘lib, 592 baytdan iborat. 

Asarda donishm andning  diniy, falsafiy, m a’rifiy, ijtim oiy-axloqiy 
qarashlari rangin m isralarda yuksak shoirona nazokat bilan kuylanadi.

«Saodatnom a» 300 baytdan iborat bo ‘lib, unda «Ro‘shnoinom a»dagi 
ayrim  m asalalar takrorlangan. Shuningdek, bir q a to r falsafiy-axloqiy 
m uam m olar o ‘z ravnaqini topgan.

Asarlari: Allom a adabiy, ilmiy, falsafiy, hikm atli asar va risolalarini, 
o ‘sha davr a n ’anasiga ko‘ra, fors va arab  tillarida yaratdi. Bizgacha 
m utafakkirning ikkita she’rlar devoni (biri forsiy, ikkinchisi arab 
tilida), «Zod ul-m usofirin», «Xon ul-ixvon», «Vajhi din», «B o 'ston 
ul-uqul», «Jom e’ ul-hikm atayn» kabi m a’naviy-diniy asarlari, to ‘qson 
ikki falsafiy, m antiqiy savollarga javob usulida yozilgan nasriy risola va 
m ashhur «Safarnom asi» yetib kelgan.
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Nosir Xisravning falsafiy-axloqiy g‘oyalari va ma’naviy-tarbiyaviy 
qarashlari:

1 .U  insonda asliy-ilohiy jihat borligi va u o ‘z haqiqatini bilib 
olishga qod ir ekanligini ta 'k idlaydi. Buning uchun ohm  insonni 
hayotini behuda o ‘tkazm aslikka, asliga yetish uchun sa 'y -harakat 
qilishga, ilm egallashga va m oddiy ehtiyoj girdobiga tushm aslikka d a ’vat 
etadi.

2. Insonning poklanish jarayoni uning ruhiy jiha tdan  takom il 
topishiga va axloqni so f tutishga h ar tom onlam a yetishishiga bogMiqdir.

3. Faylasuf olim  talqinida axloqqa oid shunday qarash mavjud: 
aslida odam lam ing yom oni boMmaydi. Y om on tarbiya ko‘rgan, fe’l-u 
atvori yaxshi yoxud noloyiq insonlar boMishi m um kin. Shunday ekan, 
asosiy diqqat axloqiy tarbiya m uam m olariga qaratilmogM lozim.

4. Shoir aytadi: «M a’naviy jiha tdan  ulg^aymoqchi boMsang, m arta- 
bangni yuqori koMarishni istasang, jahonn ing  ulugMariga yaqinlashishni 
xohlasang ilm o ‘rgan, aq l-u  idrokingni takom illashtir».

5. Jafokash pahlavon m ehnat chekodur,
T o ‘kib ter, barchani rizqin ekodur.

6. A llom a shoir o bz asarlarida noinsof, adolatsiz, takabbur, raiyat, 
ilm -fan, m ehnat ahliga yom on m uom ala-m unosabatda boMuvchi, 
poraxolr, bem a’rifat, joh il, zu lm -u  jabrdan  huzur qiluvchi hokim  va 
am aldorlar faoliyatini qoralaydi. Yuksak odam iylik sifati va fazilatlariga 
ega boMishga chorlaydi.

N osir X isravning m a’naviy merosi pand-u  hikm at bobida ulkan 
xazinani eslatadi, uning katta-yu kichik asarlarida axloqiy qarashlar 
m arkaziy o brin tu tadi. U ningcha yom on bilan yaxshi, xayr-u saxovat 
va baxillik orasidagi farqni ajrata bilish uchun inson, birinchi galda, 
o ‘zligini yaxshi anglab olishi lozim.

M o ‘ta b a r  d o n is h m a n d  ijo d id ag i u m u m b a sh a riy  m a ’naviy  
qadriyatlardan yana biri o lzgaIarga nisbatan adolatli, insofli boMish, 
qashshoq-u notavon, jism oniy jihatdan  zaiflashganlarga rahm -u  shafqat 
ko 'rsa tish , boshqalam ing gunohin i kechirish kabi yuksak g‘oya va 
nasihatlardir.

N osir X isravning ilm -fanni, insonni, m ehnatn i, kasb-hunarni 
ulugMovchi, adolatsizlikning har qanday kolrinishini qoralovchi merosi 
so ‘nggi avlodlar m a’naviy yuksalishi uchun m uhim  ozuqa boMdi, u 
xalqning sevimli shoir va m utafakkiriga aylandi.



A B U L Q O S IM  M A H M U D  IB N  
U M A R  A Z -ZAM A XSH A R IY

( 1 0 7 5 -  1144)

Jahonga m ashhur olim , adib va 
shoir Abulqosim  M ahm ud ibn U m ar 
a z -Z a m a x sh a riy  1075-y iln ing  19- 
m artida X orazm ning Z am axshar qish- 
log‘ida tavallud topgan.

M ahm ud bosh lang ich  ta ’limni o ‘z 
zam onasining bilim don kishilari bo‘l- 
m ish ota-onasidan olgan. Yoshligidan

ilmga zo ‘r ishtiyoqi boMgan M ahm udni otasi Gurganjdagi madrasaga 
beradi. U madrasani tugatgach, o'sha davrda yirik madaniyat markazlaridan 
hisoblangan Buxoro, M arv, N ishopur, Isfahon, Shorn, Bag‘dod, 
Hijoz, ikki m arta Makka shaharlarida bo 'lib , m ashhur olim -u fozillardan 
arab tili va adabiyotini, lug'at, hadis, nahv, fiqh ilmlarini 0‘rganadi va 
ko‘plab shogirdlar yetishtiradi.

A z-Zam axshariy 1144-yilning 14-aprelida X orazm da 69 yoshida 
vafot etgan.

Uning mashhurlik darajasi: o ‘z davrining yirik olim i darajasiga 
ko 'tarilgan va «U stoz ud-dunya» («Butun dunyo ustozi»), «Faxru 
Xorazm » («Xorazm  faxri»), «Jorulloh» («Allohning q o ‘shnisi») kabi 
sharafli unvonlarga ega boMgan az-Z am axshariy  arab tili va gram m a- 
tikasi, adabiyoti, falsafa, tarix, geografiya, uslub va notiqlik san ’ati, 
lug 'atshunoslik , adab va aruz ilmi, tafsir, hadis va fiqhga oid asarlari 
bilan zam onasida shuhrat topgan.

Asarlari: az-Z am axshariy  56 ta asar yaratgan boMib, olim ning 
tilshunoslikka, arab tili gram m atikasi va nafis adabiyotga oid «Asos al- 
balog‘a» («N otiqlik asoslari»), «Sam in al-arabiya» («Arab tili m aglzi»), 
«Foiq a l-lug‘at» («Eng yaxshi lug‘at»), «M uhoajtu  an-nahviya» 
(«G ram m atika hojatlari»), «M uqaddim at ul-adab» («Nafis adabiyotga 
m uqaddim a»), «Atvoq uz-zahab» («O ltin shodalari»), «А1 m inhoj fil- 
usul», «Rabiy’ al-abror va nusus ul-axyor» («Ezgular bahori va 
yaxshilar bayoni»), «Al-Kustos fi-1 aruz» («Aruzda oM chov(mezon)», 
«Al-mustaqsot fi-1 amsol» («Nihoyasiga yetgan masalalar»), «M uqom at» 
(«M aqom lar»), «N abolig‘ ul-kalom » («Nozik iboralar»), «Al-m ufas- 
sal» kabi asarlari ilmiy aham iyatga egadir. O lim ning «Al-Kashshof» 
(«Ayon qiluvchi») asari Q u r’onga bagMshlangan m ukam m al tafsirdir.
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Shuningdek, «Qofiya» asari m adrasalarda o ‘quv qoN lanm a sifatida 
o ‘qitilgan.

Allomaning odob-axloqqa oid nasihatlari va nozik iboralari:
1. N ohaqlarga pora beruvchilar zolim larga yordam  beruvchi lard ir.
2. Vijdonli odam  xavfdan xoli yashasa, xiyonat qiluvchi halokatda 

yashaydi.
3. M ard m ag'lub b o ‘lsa ham , tuban tushm aydi.
4. Past (nom ard) kishi o ‘z naslining balandligi bilan m aqtanadi.
5. Quyosh nuri bekitilm aydi, haqiqat sham i so‘nm aydi.
6. O g‘zingni misvok bilan pok qilding, koshkiydi endi uni yo lg 'on , 

g‘iybat, chaqim chilik , bo ‘h ton  bilan iflos qilmasang.
7. Agar tilingni tiym asang, jilovingni shaytonga berib q o ‘yasan. Til 

qilichining yarqiroqligi uning to ‘g‘ri so ‘zidir. Shuning uchun tilingni 
faqat to bgbri so ‘z bilan aylantir.

8. Ayol kishida uning husni jam oli uchun em as, balki uning pokiza 
iffati bilan chiroyi jam  bo ‘lgandagina haqiqiy barkam ollik hosil b o ‘ladi.

9. Siyratini go‘zal sifati va xulqlari bezam agan odam  qanchalik  
chiroyli kiyinm asin, baribir, ko‘rkam  b o lla olm aydi.

10. Y om on, xasis kishi har qanday joyda la’natlanadi, saxiy, 
karim  kishi har joyda izzat-ikrom da bo 'ladi.

11. H alol-u pokiza kishi do im o xotiijam , tinchdir. Birovga yom onlik 
va xiyonat qiladigan kishi m udom  behalovatdir.

12. Seni kasodga uchrashdan  ogoh qiluvchi kishiga lu tf bilan 
m uom alada bo ‘l. Q oT qm a, zarari yo‘q , deb yupatuvchilardan uzoqroq 
b o ‘l.

13. Tog1 cho 'qqisiga ch iqqan  kishi undan yiqiluvchidan ko‘proq 
ogoh b o ‘lib tu rm og‘i lozim.

Buyuk m utafakkir az-Z am axshariy  arab gram m atikasi, lug‘at- 
shunoslik, adabiyot, aruz ilmi, geografiya, tafsir, hadis va fiqhga oid 
ellikdan ortiq  asarlar yaratgan, ularning aksariyati bizgacha yetib 
kelgan.



U M A R  XAYYOM

лйаигак
( 1 0 4 8 -  1123)

S harq  s h e ’riy a tin in g  yirik vakili, 
z a m o n a s in in g  b u y u k  a l lo m a s i ,  
faylasuf, m atem atik  va a s tro n o m  
m av lono  U m ar X ayyom  1048-yilda 
N ish o p u r (E ro n )d a  tava llud  topgan  
va 1123-yili 75 yoshida o n a  shah rida  
vafot e tg an . N ish o p u rd an  M arvga 
olib boriladigan yo ‘l b o ‘yidagi bog‘da 
dafn  etilgan .

U m ar Xayyom ning bolalik yillari N ishopurda o ‘tgan. Balx, Buxoro, 
S am arqand, Isfahon kabi shaharlarda tahsil oladi va o ‘z zam onasining 
barkam ol qom usiy olim laridan biri bo ‘lib yetishadi.

Uni mashhur qilgan asarlari: «Evklid kitoblariga sharhlar», «M atem a- 
tika m uam m olari», «Donishm andlik tarozusi», «M alikshohning falakiyot 
jadvali», «Borliq va burch haqida qaydlar».

Umar Xayyomning falsafiy asarlari: «Borliq va majburiyat haqida 
risola», «U ch savolga javob», «U m um iy fanning prcdm cti haqida 
aqlning nuri», «M avjudlikning um um iyligi to ‘g‘risida risola».

Kashfiyotlari: «Algebra va al-m uqobala isbotlari haqida risola» nomli 
asarida sonlardan butun m usbat ildiz topishning um um iy qoidasini 
birinchi b o ‘lib ko 'rsatdi; 1079-yilda Quyosh taqvim ini isloh qilib, 
yangi taqvim ni tak lif etgan. Bu kashfiyot Yevropada undan besh yuz 
yil keyin qabul qilingan va hozirgi kungacha am alda boNgan G rigoriy 
taqvim idan aniq va m ukam m al edi.

Uni mashhur qilgan asari. R uboiylaridir. U m ar Xayyom  o ‘zining 
falsafiy ruboiylarida o lam  sir-asrorlari va m uam m olarin i oxirigacha 
bilib boMmasligini, hozirgi bilim im iz borliq  sirlarini yechishga hali 
qod ir em asligini, shuning  uchun  ham  inson hayotida baloyi nafs va 
boMmag‘ur hoyu havaslarni jilovlab, ruhiy xotirjam likka erishish va 
m as’ud yashash yoNlarini tavsiya etgan. U ning hassoslik bilan yozgan 
ruboiysi, akadem ik  M uso T oshm uham m ad  o ‘g‘li Oybek aytganidek, 
b ir dostonga tengdir. U m ar Xayyom  sh e ’rlarini fors tilida , nasriy 
asarlarini arab  tilida bitgan. U ning taxm inan  400 ta ruboiysi mavjud 
b o ‘lib, shu lardan  293 tasi K em bridj universiteti ku tubxonasida 
saqlanm oqda.
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Umar Xayyomning tarbiyaviy-axloqiy qarashlari va ma’naviy falsafiy 
g ‘oyalari:

1. Inson xulq-atvoridagi fazilatlar asta-sekin hosil boMadi va shakl- 
lanib boradi.

2. X ulq-atvor ikki yo‘l bilan: odat qilib olish yordam ida va fikrlash 
jarayonida yuzaga keladi.

3. Tarbiyaning m aqsadi sogMom fikr, ziyrak aql va o ‘tk ir zehnga ega 
boMgan insonni shakllantirishdan iborat b o ‘lm og‘i kerak.

4. Inson qalbi kamolotga yetib, farog‘at hosil qilishi uchun u yuksak 
axloqqa ega b o ‘lishi va yaqinlarini sevishi lozim.

5. Inson barkam olligi — ilm larni, zakovatni egallab, barcha xatti- 
harakatini odam larga yaxshilik qilishga qaratishi, ezgulikka q a t’iyan bel 
bog‘lab kirishishidadir.

M utafakkir shoir dunyoning tuzilishi, unda insonning o ‘rni haqida 
m ulohaza yuritar ekan, avvalo, inson dunyoda eng oliy mavjudot 
ekanligini ta 'kidlaydi:

Dunyoning tilagi, samari ham biz,
Aql k o ‘zin qorasi, javhari ham biz.
To ‘garak jahonni uzuk deb bilsak,
Shaksiz uning k o ‘zi — gavhari ham biz.

T o‘rtgina misra she’rga zabardast falsafiy fikrlami sigkdira olishiga 
qaramay shoiming uslubi — dohiyona sodda o ‘xshatishlari nihoyatda tabiiy, 
ham m aga osongina yetib boradigan uslub. Uning ohangdor she'rlari fors- 
tojik adabiyotining boy xazinasidagi nodir durdonalardandir.

U m ar Xayyom kuylagan so f m uhabbat, sevikli yor qoMidan 
tutilgan billur qadah qanday shirin bo 'lsa , shoim ing  ruboiylari ham  
shunday laziz va rohatbaxsh. U ning asarlaridagi nozik bayon, ayniqsa, 
m antiq  va fikr qudrati a llaqachonlardan beri kishilar qalbini m aftun 
etgan. M ohir so ‘z ustasi asarlaridagi har bir obraz, h ar bir badiiy 
vosita o ‘z oldiga q o ‘ygan falsafiy fikrni to 'la roq  va h ar tom onlam a 
ochib  berishga xizm at qiladi.

U m um an olganda, U m ar Xayyom o ‘zining hayotga boMgan 
m unosabati bilan, dunyoni idrok etish, uning m ohiyatini anglab 
yetish borasidagi falsafiy fikrlari va ruboiylarida ilgari surgan g‘oyalari, 
sh u n in g d ek , b arkam ol in son  h aq idag i q arash la ri b ilan  Sharq  
pedagogikasi tarixida o ‘ziga xos o ‘chm as iz qoldirgan.



A H M A D  YASSAVIY  

(XI asrning 2-yarmi — 1166)

T u rk iy  ta sa v v u f s h e 'r iy a t in in g  
a to q li vakili A hm ad  Y assaviy ta x 
m inan  1041-yili S ay ram da Shayx 
Ibrohim  oilasida dunyoga kelib, ilmiy 
adabiyotlarda ko‘rsatilishicha, 1166— 
1167-yillarda vafot etgan. U yetti yoshida 
otadan yetim qolgan. Ilk tahsiln i Yassi- 
da  m ash h u r tu rk  m ashoyix i A rslo n - 

bob b o b o d an  o lgan . A rslonbob  bo b o  v afo tid an  s o ‘ng u tah siln i 
B uxoroda Y u su f H am ad o n iy  q o llida davom  e ttirg an . Yassaviy xalq 
bosh iga k o ‘p q iy in ch ilik  va m u sib a tla r yog‘d irilgan  davrda yashab , 
ijod qild i. U tu rk  h u k m d o rla ri — Q o rax o n iy la r b ilan  Q o rax ito y la r 
o ‘rtasidagi u ru sh la r va u la rn in g  d ah sh a tli o q ib a tla rin i k o ‘rgan, 
sh e ’r la rid a  bu fo jialarga m u n o sab a tin i b ild irgan .

Uni mashhur qilgan asari: «Devoni hikm at» b o ‘lib, u turkiy 
adabiyotning noyob yodgorligidan biridir. Asar «Devoni hikm at» yoki 
«Hikm atlar» nom i bilan m ashhur bo ‘lib, m uallifning islom dini, 
kalom  falsafasi va tasavvufnigina em as, balki o ‘sha davr ijtimoiy 
tartiblari, dehqonlar, chorvadorlar va hunarm andlar hayotini ham  
juda yaxshi bilganidan dalolat beradi.

A hm ad Yassaviy ijod iyo tin ing  m ag ‘zini isyonkorona m istik 
m azm u n la r tashkil e tad i. U beh u d a  « G ‘arqob  b o ‘lib isyon ichra  
qoldim  m ano», dem agan . U ning  isyoni — Inson bo tin idag i isyondir.

Yassaviy Buxoroda Y usuf H am adoniydan suluk odoblarini o ‘rganib, 
so ‘ng Turkistonga qaytadi va o ‘z tariqatiga asos soladi. U soTiylik 
gboyalarini, o ‘z tariqatini targ‘ib etishda sh e’rlaridan foydalanadi. 
Islom dini aqidalarini va o ‘z g‘oyalarini hikm atlarida ifoda etadi va shu 
bilan keng om m a orasiga kirib boradi.

Yassaviyning falsafiy, axloqiy va diniy g‘oyalari:
1.N odonlik  tufayli hayotda savodsizlik, diyonatsizlik, o ta-ona va 

ustozlarga hurmatsizlik, m a’naviy qashshoqlik, yovuzlik, takabburlik rivoj 
topadi, nodon inson eng tuban shaxs bo‘ladi, nodonlik, razolat hukm  
surgan joyda, m a’rifat boMmagan o'lkada mamlakait inqirozga yuz tutadi.

2. Nafs lazzatlaridan voz kechm oq lozim. C hunki nafs o ch k o ‘zlik, 
o ’g 'rilik , jaho la t, xudbinlikni keltirib chiqaradi.
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3. Q u r’o n  g ‘oyalari va Payg 'am barim iz hadislaridagi ta 'lim otlarga 
rioya qilish, ya 'n i m u ru w at, saxovat, qanoat, rostlikni pesha qilish va 
faqat Allohga tobe b o ‘lish, H aqni sevish.

4. U «Shariatda orif-billoh b o lish n i, tariqatda vofiq-asror b o ‘lishni, 
haqiqatda komil va m ukam m al boMishni, m a'rifatda daryoyi um m on 
b o ‘lishni» talab qiladi.

5. T avba-tazarm  — tozalanish dem ak. Lekin gunohkorlik  — faqat 
ayb va aybdorligingga iqrorlik deganigina em as, asosiy m ohiyatni bilish, 
H aqiqatning m uqaddas eshigiga kalit solish ham dir.

6. A hm ad Yassaviyning «M avtu qabla an ta  mavti» ( « 0 ‘lm asdan 
b urun  o lling») degan asosiy fikri, bu — kishi bu tun  dunyodan , 
o ‘zligidan, hayotning ne 'm atla ridan  voz kechishi, ya’ni fano boMish — 
o ‘zlikdan kechib, X udo bilan birikish, degan m a’noni anglatadi.

Yassaviy b ir satrida: «Tufroq b o ‘lg‘il, o lam  seni bosib o ‘tsin» 
deydi. Tufroq — buyuklik zam ini, xokisorlik poyasi, kibr, m anm anlikdan 
poklanish.
. Yassaviy hikmatlaridagi ko‘pgina poetik obrazlam ing m a’no tarkiblari 

m urakkab. U o ‘quvchini o ‘ylashga, tafakkur etib tahlil va tadqiq 
qilishga undaydi.

Yassaviy m adaniyatim iz tarixida ilk turkiyzabon m utasavvif shoir 
sifatida m a’lum dir. U ning tasavvufni ta ig ‘ib etuvchi turkiyda yozilgan 
sh e’rlarining tili xalqqa yaqinligi, ohangdorligi bilan tezda m ashhur 
b o ‘lib ketdi.

XII asrdagi turkiyzabon sh e’riyatning ajoyib nam unasi boMgan, 
keyingi davrlardagi turkiy adabiyotlarga katta ta 's ir ko‘rsatgan «Hikmat» 
asarida «Yassaviya» ta ’lim otidagi poklik, halollik, to ‘g ‘riIik, m ehr- 
shafqat, o ‘z q o ‘l kuchi, peshona teri va halol m ehnati bilan kun 
kechirish, Alloh taolo  visoliga yetishish yo‘lida Insonni bo tinan  va 
zohiran har tom onlam a takom illashtirish kabi ilg‘o r um um insoniy 
qadriyatlar ifodasini topgan.



M A H M U D  K O S H G ‘ARIY

>=2^езвч

(XI asrda yashagan)

X alqim izning ta 'lim -tarb iyaga oid 
qarashlari, xulq-atvoriga oid xislatlari 
XI asrda yashab ijod etgan ulug1 olim , 
m utafakkir M ahm ud Koshg‘ariyning 
«D evonu lug‘o tit-turk» asarida keng 
bayon etilgan.

M ahm ud Koshg‘ariy bu kitobni 
1076 — 1077-yillarda yozgan. U ning 

bizgacha yetib kelgan yagona nusxasi 1226-yilda xattot M uham m ad ibn 
Abu Bakir ibn Abdul Fotih al-Saviy al-D am ashqiy  tom onidan  
ko‘chirilgan. H ozir ushbu q o ‘lyozm a Istanbulda Fotih kutubxonasining 
AH Am iriy fondida saqlanadi.

Uni mashhur qilgan asari: «Devonu lug‘otit-turk».
«D evonu lug‘otit-tu rk»ning  taijim alari. Bu asar 1928-yilda nem is 

olim i Brokelm an tom onidan  nem is tiliga tarjim a qilingan. 1939-yilda 
Bosim A talay  uni U sm onli tu rk  tiliga ta rjim a  q ilad i. O lzb ek is to n d a
S. M utallibov tom on idan  o ‘zbek tiliga ta ijim a qilinib, 1 9 6 0 -1 9 6 3 -  
yillarda «Turkiy so 'z la r lug‘ati» nom i bilan uch jild  qilib bosm adan 
chiqdi. Olim  va adib Fitrat ham  «Devon»dagi sh e’riy parchalarni yig‘ib 
tarjim a qilgan, ularning lug‘atini tuzgan va 1930-yilda Sam arqandda 
nashr ettirgan.

M azkur asar yuzasidan tadqiqot olib borgan olim lar: «Devonu 
lug‘o tit-turk» asari b o ‘yicha nem is olim i F .X om m el, turk olim i Fuod 
K uprilizoda, rus turkshunos olim lari V .Radlov, S.F. M alovlar tad- 
qiqotlar olib borganlar. 0 ‘zbek olim lari N. Mallayev « 0 ‘zbek adabiyoti 
tarixi» darsligiga «Devon»dagi q o ‘shiq va m aqolalam i kiritib, ulam i 
tahlil etadi. Aziz Q ayum ov esa bu qadim gi noyob yodgorlikdagi 
q o ‘shiqlarni, she 'riy  parchalarni nasrdan nazm ga o 'g irib , «Qadim iyat 
obidalari» kitobida nashr etdi.

Allomaning ta’lim-tarbiya, inson kamoloti, ma’rifat va ezgulik 
haqidagi qarashlari:

1. Ilm olishni qadrlash, bilimli, donishm and kishilarni hurm at 
qilish, m ehm ondo‘stlik, xushxulqlik, m ardlik va jasurlikka intilish lozim.

2. 0 ‘z m anfaatini ko 'zlagan, m olparast, baxil, o ch k o ‘z, d o ‘stiga va 
xalqiga xiyonat qiluvchilardan saqlanish kerak.
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3. Bilimli b o ‘lish bilan birga noxush illatlardan saqlanish zarur, 
m anm anlik , m aqtanchoqlik  zararli oqibatlarga olib keladi.

4. Aqlli odam ning zehni o ‘tk ir b o ‘ladi. U h ar qanday o ‘git- 
nasihatn i xuddi yuqoridan parvoz etayotgan qushning pastda ovni 
ko‘rgach, tezlik bilan pastga sho‘ng‘ishiga o ‘xshaydi. Oqil odam  zehnining 
tezligini qush parvoziga qiyoslaydi.

5. Inson ilm -donish  uchun yugurib-yelgandagina uning to ‘liq egasi 
b o ‘lishi, ilm -hunarn i egallashi m um kin.

6. D o‘stga sodiqlik, m anm anlikdan saqlanish kerak.
7. M ehm onni kutib olish, unga g‘am xo‘rlik qilish, ochiq  yuz bilan 

m uom alada boMish eng zaruriy odatdir.
8. M ol-m ulkka hirs qo 'ym aslik , inson m ol-m ulki ko‘payganda ham  

m ag‘rurlanib ketm aslik va keksa avlod o lgitlariga rioya qilish kerak.
Xulosa qilib aytganda, eng qadim gi m a’rifiy yodgorliklarda insonda 

eng qadrlanadigan xislat, jasurlik. m ardlik, adolat, sadoqat, insoniylik, 
xushxulqlik bo ‘lgan. Bu xislatlar o ‘z -o ‘zidan shakllanm agan. Tabiat va 
jam iyatdagi o ‘zgarishlar, ibtidoiy urug‘chilik, qabilachilik turm ush 
tarzi buni taqozo  etgan. Ikki katta kuch — yaxshilik va yom onlik 
o ‘rtasidagi ayovsiz kurash insondagi bu xislatlarning bevosita shakl- 
lanishiga turtki bo‘lgan.



Y U S U F  X O S H O JIB
ла&еж  

(XI asr)

Yusuf Xos Hojib turk dunyosidagi 
milliy uyg‘onish  davrining eng yirik 
m utafakkirlaridan biri. U 1019-yilda 
Quz urdu (ya’ni Bolasog‘un)da dunyoga 
kelgan. Y usuf Xos Hojibning Sharq 
ijtimoiy-siyosiy, axloqiy-ta’limiy ham - 
da badiiy taraqqiyotiga qo ‘shgan hissasi 
beqiyos. U ndan  bizga yetib kelgan 

yagona asari «Q utadg‘u bilig» (Saodatga eltuvchi bilim ) b o ‘lib, shoir 
qoraxoniylar hukm dori Tovg‘ach Bug‘roxon huzuriga kelib, m azkur 
asarni unga taqdim  etadi. Bu asar tezda unga katta shuhrat keltiradi. 
Y usuf Xos Hojib faylasuf va qom usiy olim  sifatida o ‘z asarida tibbiyot, 
falakiyot, tarix, tab iiyo t, geografiya, handasa, falsafa, adabiyot, 
ta ’lim -tarbiya, tarix va fiqh sohasidagi fikrlarini asosli qilib bayon 
etgan. C hunonch i, u barcha ijtim oiy tabaqalar o ‘rtasidagi m uom ala, 
m unosabatlarni yoritish bilan di plom atiyaga oid qoidalar tizim ini 
yaratdi, turli kasb egalarining kasb-korlariga oid talablar va jam iyatning 
axloqiy tam oyillarini tarannum  etish bilan birga, ta ’lim -tarbiya sohasida 
o ‘ziga xos uslubni yaratdi.

Uni mashhur qilgan asari: «Q utadg‘u bilig». «Qutadg‘u bilig»dagi 
bosh g ‘oya — insonni hayotda baxt-saodatga eltuvchi asosiy qarashlari 
ram ziy q ah ram on lar: K u n tu g ‘di — Elig podsho , ado lat tim soli, 
O y to ‘ldi — vazir, davlat va baxt tim soli, 0 ‘gdulm ish — vazirning 
o ‘g ‘li, aql tim so li, O bzg ‘urm ish  — vazirning q arin d o sh i, qan o a t 
tim solin ing  hayoti va davlatni boshqarish  jarayonlaridagi xatti- 
harakatlari va fikrlari orqali berilganki, bu lar inson kam olotin ing 
m uhim  m ezonlari sanaladi.

«Qutadg‘u bilig»da talqin qilingan insoniy fazilatlar: kam tarlik, 
rostgo‘ylik, til odobi, poklik, sabr-toqat, aql-idroklilik , sevgi va vafo, 
m u ru w at, o ‘zgalarga g ‘am xo‘rlik va mushfiq b o ‘lish. U m um an, Y usuf 
Xos Hojib asarida m adh etilgan bu insoniy fazilatlar xususidagi pand- 
n asih a tla r k ish ilarn i, yoshlarn i h a r b ir ishda m as’u liyat bilan 
yondashishga, ilm olishga, aql-zakovat bilan ish ko‘rishga d a ’vat etadi.

Yusuf Xos Hojibning ma’rifiy qarashlari va ma’naviy-axloqiy 
g‘oyalari:
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1. M a’rifatli va bilim don kishilarni qadrlash lozim , chunki ular 
m ash’al kabi yoMni yoritib, to lgkri yo‘l ko‘rsatadi va yaxshi-yom onni 
farqlashga o ‘rgatadi. z

2. D unyoda inson bilim  va zakovat tufayli ulug‘likka ham da orzu- 
tilakka yetadi, jam iyatdagi barcha xatolar bilmaslik va johillik oqibatida 
yuz beradi.

3. Insonga bilim  n ech o g liq  zaru r b o ‘lsa, kasb-hunar ega Hash ham  
shunchalik  m uhim , chunki kasb-hunar jam iyatn ing  ijtimoiy-siyosiy, 
m oddiy va m adaniy taraqqiyotining o ic h o v  birligi.

4. Insonni kam olga yetkazishning eng m uhim  tom oni uning aqliy, 
axloqiy va jism oniy  kam olotini ta ’m inlash va shakllantirishdir.

5. Insonda o ‘quv, idrok va bilim  til ham da so‘z orqali nam oyon 
b o ‘ladi, til odobiga e ’tibor berish zarur, barcha ezguliklar va yaxshi 
m uom alaning boshi tildan ham da kishi shu til orqali yuz tuban 
qaytishi ham  m um kin:

So‘zingga eh tiyot bo ‘l, boshing ketm asin,
T ilinga ehtiyot b o ‘l, tishing sinm asin.
6. Oila tarbiyasi bolaning jam iyatda munosib kamol topishini ta ’m in- 

laydigan om illardan biri b o ‘lib, bola tarbiyasini yoshlikdan va milliy 
asosda boshlash kerak, o ta -o n a  bunga befarq boNmasligi lozim.

Xulosa qilib aytganda, Y usuf Xos H ojibning «Q utadg‘u bilig» 
asarida insonni har tom onlam a kamolga yetkazishning barcha masalalari 
o p in in g  badiiy ifodasini topgan yirik ta ’lim iy-axloqiy dostondir. Olim 
insonni kam olga yetkazish uchun quyidagilarni nazarda tutadi:

1. Aqliy kam olot — bilim  va zakovot, uquvga ega b o ‘lish.
2. Axloqiy kam olot.
3. Jism oniy kam olot.
Y usuf Xos Hojib insonni kamolga yetkazish yokl-yo‘riqlari, usullari, 

chora-tadbirlarin i yuksak badiiy m ahorat bilan yoritib beradi. Bu usul, 
yokl-yo ‘riq lar fuqarodan to rtib  yurt boshlig 'igacha zaru r b o ‘lib, 
hozirga qadar ham  o ‘z aham iyatini yo‘qotm ay kelm oqda. Shuning 
uchun uning asari ilm iy-m a’rifiy, tarbiyaviy aham iyati bilan beqiyosdir.
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B U R H O N ID D IN  
AL - M A R G ‘IN O N IY

( 1 1 2 3 -  1197)

Buyuk faqih Ali ibn Abu Bakr ibn 
Abu ul-Jalil a l-F arg loniy ar-R ish toniy  
a l-M arg ‘inoniy 1123-yil 23-sentabrda 
tug‘ilgan. U Q u r'o n i karim  va Hadis 
ilm larini m ukam m al egallab, fiqh — 
islom  h u q u q s h u n o s l ig i  b o ra s id a  

benihoya chuqur ilmga ega boNganligi 
va bu sohada beqiyos du rdona la r 

yaratganligi tufayli B urhoniddin va-l-m illa a l-M a rg in o n iy  nom lari 
bilan m ashhurdir.

B urhoniddin a l-M arg‘inoniy dastlabki ta ’lim ni M arg‘ilonda olib, 
keyinchalik M ovarounnahm ing o ‘sha davrdagi diniy va m a'rifiy markazi 
boMgan Sam arqandga ko‘chib borgan va um rining oxirigacha o ‘sha yerda 
yashagan. M avlono Burhoniddin al-M arg‘inoniy yoshlik chog‘laridanoq 
Q ur'on i karim ni yod olib, hadislarni ch u q u r o ‘rgangan. U 1197-yilda 
Sam arqand shahrida vafot etgan.

Uni mashhur qilgan asari: «Hidoya». Asar Sam arqand shahrida 
yozilgan b o ‘lib, 4 jilddan  iborat. «Hidoya» kitobi sunniylik oqim ida 
hanafiya m azhabi bo ‘yicha eng m uhim  va m ukam m al huquqiy m anba 
sifatida 57 ta kitob, 165 bob, 152 fasldan tarkib topgan boMib, m eros 
huquqidan tashqari, fiqhning barcha sohalarini qam rab olgan.

Asarlari: Bizgacha yetib kelgan asarlaridan «Bidoyat u l-M ubtadi’» 
(«Boshlovchilar uchun dastlabki ta'lim »), «Kifoyat ul-M untahiy» («Yakun- 
lovchilar uchun tugal ta ’lim»), «N ashr al-m azhab» («M azhabning 
yoyilishi»), «Kitob ul-mazid» («llmni ziyoda qiluvchi kitob»), «Manosiq 
ul-haj» («Haj marosimlari»), «Majma ul-novozil» («Nozil bo'lgan narsalar 
to ‘plami»), «Kitob ul-faroyiz» («Farzlar kitobi») va boshqalar.

Burhoniddin a l-M arg‘inoniyning asarlaridagi huquqiy-ma’naviy 
g‘oyalar va axloqiy qarashlar:

1. Inson borki, kelajakda o lz farzandlarining huzur-halovatin i, 
baxt-saodati va kam olotini ko‘rishni orzu qiladi, shu orzu bilan 
yashaydi. Shu yo‘lda kurashadi, m ehnat qiladi, kerak boNsa jon in i ham  
ayam aydi. Zero, bolalarni har tom onlam a barkam ol qilib tarbiyalash, 
oila qurish, uni tebratishni o 'rgatish  h ar bir o ta -onan ing  jam iyat 
oldidagi burchi.
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2. O ilaning tinchligi, uning rohat-farog‘atli turm ushi shu oilaning 
boshida turgan er-xotin  o ‘rtasidagi d o 's tona  m unosabatga bogMiq. Er- 
xotin totuv bo ‘lib, birining ishi ikkinchisiga m a’qul b o ‘lsa, birining 
topganini ikkinchisi ko‘paytirishga harakat qilsa, bu oilaga baraka 
kiradi. U lar uchun dunyo rohat uyi tin ch  bcVladi.

3. X otinning majburiyat lari, albatta, erining uyida yashash, uyini 
ozoda, toza saqlab, ro ‘zg‘o r ishlarini bajarib, bolalarni tarbiyalashdan 
iborat. N ikoh ahdi tuzilgandan boshlab er-xotin lik  m unosabatlariga 
xiyonat qilmasligi, erining ruxsatisiz om m aviy joylarga chiqmasligi 
kerak.

4. Agar er xotinga nisbatan zo ‘rlik, q o ‘pollik qilsa va erlik 
m ajburiyatlarini bajarm asa, xotin  er bilan yashashni rad qilishi 
mumkin.

5. Islomiy oilalar m usulm onligi va barqarorligi bilan barchaga 
n am una b o ‘lm og‘i darker, bu oilada dunyoga kelib, shakllangan shaxs 
erkin fikrlaydigan, har qanday salbiy g‘oyalar ta ’siridan, ong-tafak- 
kur asosida a tro f-m uhitda  boMayotgan voqea-hodisalarni haqqoniy 
baholaydigan va ularga o ‘z m unosabatini asosli ho lda bildiradigan 
ijodkor kishi boMishi lozim.

Allom a asarlari m azm unida xalqim izning m a’naviy-axloqiy qadriyat- 
lari: o ta -o n a  va keksalarga izza t-hurm at, sabr-qanoat, m ehnatga 
o ‘rganish, halollik bilan rizq-nasiba topish m a'naviy barkam ollik 
ekanligi dalillar bilan ta ’kidlanadi.



SHAYX N A JM ID D IN  K UBRO  

( 1 1 4 5 -  1221)

0 ‘z davrin ing zabardast m uta- 
fakkiri va yetuk m utasavvif shoiri 
Ahm ad ibn U m ar ibn M uham m ad 
al-X ivaqiy  al-X orazm iy  1145-yilda 
X orazm ning Xivaq shahrida dunyoga 
kelgan. Kcyin-chalik u shayx Najmiddin 
Kubro nom i bilan m ashhur bo ‘ldi. U 
yoshligidan bilim ga chanqoq b o ‘lib, 

b o sh lan g ich  va m adrasa ta ’lim ini X orazm da oladi.
A bdurahm on Jom iy o ‘zining «N afohat ul-uns» asarida yozishicha, 

N ajm iddin yoshlik paytidayoq ilm istab Misrga ravona b o ‘ldi. M isrda 
R o‘zbehon Vazzon al-M isriy (vafoti 1188-yil) degan olim  dargohida 
ta ’lim oladi. R o‘zbehon uni o ‘z o ‘gblidek yaxshi ko^rib, alohida m ehr 
bilan tarbiya qiladi, hatto  qizini nikohlab berib, o ‘ziga kuyov qilib 
oladi.

A m m o ilmga chanqoq  N ajm iddin K ubro ko‘p o ‘tm ay Tabrizga 
borib, u yerdagi Im om  Abu M ansur H afda ismli donishm anddan  
islomiy ilm larni o ‘rganadi va T abrizda Shayx Bobo Faraj, A m m or 
Yasir, Ismoil Kasriy kabi ulkan mutasavvif donishm andlardan tasaw ufga 
oid kobpgina zohiriy, botiniy ilm larni ham  o 'rganadi. T abrizda Shayx 
Ismoil Kasriy unga «Kubro», ya’ni «U lug‘» laqabini beradi. Shundan 
so ‘ng o ‘z yurti Xorazm ga — G urganjga qaytadi. N ajm iddin Kubro 
«Kubraviya» tariqatiga asos solgan.

Uni mashhur qilgan faoliyatidagi holatlar: «Kubraviya» tariqatiga 
asos solgan va u tashkil etgan «Zaxobiya» tariqat m aktabida ko‘pgina 
buyuk m utasavvif shoir va voizlar tahsil ko‘rib, m ashhur kishi bo ‘lib 
yetishganlar. Shu tariqa u o ‘z m aktabining dovrug‘i bilan butun 
Sharqda «Shayxi valitarosh» (Avliyolar tarbiyalab yetishtiruvchi m o‘tabar 
shayx) va m udarris sifatida shuhrat qozonadi.

Asarlari: N ajm id d in  K u b ro n in g  qalam iga m an su b  asa rla r 8 ta  
b o l lib, u la rd an  Q u r ’on  sharh iga b a g ish la n g a n  ta fs ir  «Ayn a l- 
hayo t» , shog ird lari u ch u n  o ‘g it-n a s ih a tla rd a n  iborat «Fi a l-ad ab »  
(«O dob q o id a lari» ) riso la lari h am d a  25 ta  ruboiysi b izg ach a  yetib  
kelgan. A llo m an in g  rubo iy laridag i asosiy  g ‘oya kom il in so n n i 
ta rb iy a la sh , o d am n i halokatga b o sh lo v ch i nafs, x u su m at, g u m o n ,
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t a ’na , n ifoq , riyo , fosiq lik  kabi y o m o n  fe ’l-a tv o rd a n  xalos b o ‘lib, 
faqat yaxshi ish lar q ilishga, ruh iy  p ok likka  ch o rla sh d an  ib o ra td ir.

Allomaning «Fi al-adab» («Odob qoidalari») risolasidan namunalar:
1. Ko‘rdimki, um r va dunyodan ko'ra tez, shoshilib yolq bo‘lib 

ketadigan oq o ‘lim  va oxiratdan yaqinroq, orzudan k o ‘ra uzoqroq, 
xotiijam likdan ko‘ra go‘zalroq narsa yo‘q. D unyo-yu oxirat yaxshiligini 
qanoatda, dunyo-yu oxirat yom onligini esa tam ada ko‘rdim.

2. Shariat va d inning poydevori sabr va ishonch ekan.
3. Bas, yaratish, buyurish, bilim  va qudrat sohibi har qanday 

nuqsonlardan pokdir.
4. K o‘rdim ki, eng noyob ne’m at rostgo‘ylik va qahram onlik , eng 

og‘ir og‘riq esa yom on va m unofiq d o ‘stlar ekan.
5. T o ‘g ‘riso‘zlikdan ko’ra go ‘zalroq ziynatni ko‘rm adim .
6. V aqtni «essiz», «qaniydi», «koshkiydi»lar b ilan  o ltkazgan 

kishining um ri eng qisqa um r ekan.
7. M uvaffaqiyatni sa 'y -harakatda, muvaffaqiyatsizlikni esa loqaydlik 

va dangasalikda, baloni tilda, halovatni esa sukunatda ko‘rdim.
8. O chko‘zni m ahrum , dunyoparastn i g lam gin ko 'rd im . Eng yaxshi 

savol-javobni kishining o ‘z nafsi bilan hisoblashishda, oqilning oxiratga, 
johiln ing dunyoga intilishida ko‘rdim. D o‘zaxning yo‘lini havoyi nafsda 
ko‘rdim .

9. Ko‘rdimki, insonga keladigan barcha ofatlar tilda ekan. Ko'rdim ki, 
ekm agan o 'rm aydi.

10. Shafqat qilm aganga shafqat qilinm aydi.
11. A ldashdan saqlaning. Saqlaning.
12. K o‘rdim ki, eng yaxshi d o ‘st ilm ekan... aqlni esa yaxshiliklarga 

chorlashda ko‘rdim ...
13. K o‘rdim ki, o ‘zini o ‘zi tarbiyalay olgan va shahvatlardan tiyila 

olgan kishi eng kuchli shaxs ekan.
14. Ibodatlarning eng afzali farzlarni ado qilish, odatlarning eng 

m a’quli va chiroylisi esa gunohlardan , odam larga ozo r berishdan 
tiyilish ekan.



M U S L IH ID D 1N  SA ’D IY

>A5a©fiak
( 1 1 9 3 -  1292)

M uslihiddin Sa’diy Sheroziy Sharq 
m um toz m adaniyatining yirik nam o- 
yandalaridan biri b o lib , Sharq va 
G ‘aibda Shayx Sa'diy degan nom bilan 
ulug‘lanadi.

Muslihiddin Sa'diy ko‘hna Eronning 
qadimiy shahri sanalgan Sherozda 1193- 
yilda tugNlgan. Lining otasi Sheroz

hokim i O tabek Sa’diyning m ulozim laridan biri boMgan. O tasidan erta 
ajralgan Muslihiddin boshlang'ich m a’lumotni Sherozda, so‘ngra Bag'dod 
shahrida oladi. U madrasani tugatgach, Sharqning eng m ashhur, shu 
bilan birga, ilm -fan va madaniyat o ‘choqlariga aylangan shaharlari 
bo 'ylab sayohatga chiqadi.

M uslihiddin Sa’diy 1255-yilda sayohatdan Sheroz shahriga qaytib, 
shahar chekkasida joylashgan Xafif xonaqosida faqirona hayot kechirib, 
ijod bilan shug 'ullanadi. A llom a 1292-yilda vafot etgan.

Uni mashhur qilgan asarlari: «G uliston», «Bo‘ston» va «Havotim » 
deb nom lanuvchi devonlaridir.

Asarlari: M uslihiddin Sa’diy tom onidan  yaratilgan barcha asarlar 
19 b o 'lim dan  iborat kulliyotda to ‘plangan. Bu to 'p lam  uning vafotidan 
37 yil o ‘tgandan so ‘ng A bubakr Besutun degan kishi tom onidan  
jam langan . K ulliyotning tarkibiy tuzilm asidan joy  olgan ham da 
m utafakkir nom ini m ashhur qilgan uchinchi devon «Havotim » deb 
nom lanadi.

M uslihiddin Sa’diyning jahonshum ul aham iyatga ega boNgan 
«Guliston» va «Bo‘ston» asarlarida allom aning ta ’limiy-axloqiy qarashlari 
o ‘z ifodasini topgan. M anbalarda ta 'kidlab o ‘tilishicha, m uallif «Bo‘ston» 
ni 1257-yilda, «G uliston»ni esa 1258-yilda yaratgan.

M utafakkim ing insonni tarbiyalash jarayonida m uhim  aham iyat 
kasb etuvchi asarlari Sharq xalqlarining pedagogik fikrlash tarixida 
o ‘ziga xos uslubga ega didaktik asar sifatida tan  olingan. Jum ladan , 
«Guliston» asari m azm un-m ohiyatiga ko‘ra insonni yetuklik, kamolotga 
yetaklovchi om illar to ‘g ‘risidagi m a’lum otlarni yoritishga xizm at qiladi.
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S a ’diyning asarlarida ilgari surilgan ta’limiy-axloqiy qarashlar:
1. Podsholar adolatli bo ‘lm og‘i nihoyatda m uhim . H ukm dori ushbu 

sifatga ega bo ‘lgan m am lakatda tinchlik , fuqarolar o ‘rtasida o ‘zaro 
ahillik, ham jihatlik tarkib topgan boMadi.

2. Ikki toifa odam  behuda ishlab, behuda harakat qilgan bo ‘ladi: biri 
m ol-m ulk yig‘ib, foydalanm agan, ikkinchisi, ilm olib, unga amal 
qilm agan odam .

3. D ono va oqillarning nasihatlarini eshitish, ularga og 'ishm ay amal 
qilish inson hayotining m oltadil kechishi uchun poydevor bo 'ladi.

4. Ta'lim -tarbiya ishlarini olib borishda muallim (ustoz)ning talabchan 
va qattiqqo1! boMishi joizdir. C hunki ta ’lim jarayonining uzluksiz va 
izchil kechishi, m a’lum talablarga ogNshmay am al qilishi va doim o 
m uallim  n azo ra ti o stid a  boNishi bu m ashaqqa tli ja ray o n n in g  
m uvaffaqiyatini ta ’m inlaydi.

5 . 0 ‘z m ehnatidan  non yegan kishi, H otam  m innatidan  ozod 
yoz-qishi.

6. H unar qaynar buloq, tuganm as davlat. Agar hunarm and  m oli- 
dan m ahrum  bo ‘lsa, qayg‘usi y o ‘qdir. C hunki hunarm andning  o ‘zi 
davlatdir.

7. Insoniylik fazilatlariga ega bo 'lg an , o 'zga lardan  yordam ini 
ayam agan, boshiga kulfat tushgan kishilarga yordam ga oshiqqan, eng 
og 'ir dam larda do 'st yonida bo 'la  olgan, unga nisbatan g 'anim lik qilgan 
kimsalarga nisbatan ham  m uruw at ko 'rsa ta  olgan kishilar komil 
insondir.

8. Barcha hiylalari barbod bo 'lgan  dushm an o 'z in i d o ‘st qilib 
ko 'rsatishga urinadi, do 's t bo 'lib  olgach, shunday ishlar qiladiki, buni 
hech qanday dushm an ham  qila olm aydi.

X ulosa qilib ay tganda, M uslih iddin  S a 'd iy  asarlarida inson 
kam olotining asosiy om illari sanalgan ilm ning aqliy tarbiyadagi o 'rn i, 
insonparvarlik , kasb -hunar egallashning o ‘ziga xosligi, m ehnatn i 
sevish, yuksak axloqiy xislatlarni targ 'ib  etish, o 'z  ta ’lim iy-axloqiy 
qarashlarini am aliyotga tcidbiq etish kabilarga katta e ’tibor bergan. 
U ning ta ’lim -tarbiyada hozir ham  o 'z  qim m atini yo 'qotm agan pandlari 
jahon  pedagogik fikr taraqqiyotida, yosh avlodni barkam ol va m a’rifatli 
qilib tarbiyalashda katta aham iyatga egadir.



JA L O L ID D IN  R U M IY

>M5fi»65<4

( 1 2 0 7 -  1273)

Jaloliddin Rum iy yoki M avlono 
Rum iy nom i bilan m ashhur b o ‘lgan 
zot dunyoning  ulug1 don ish m an d - 
laridan biri, benazir shoir va m uta
fakkir, valiy insondir. Uni ko‘p allom a 
faylasuflar bilan qiyoslaydilar, am m o 
M avlono Rum iy hech kimga o ‘xsha- 
m aydi. U m uazzam  Sharq tafak- 

kurining m o‘jizali bir haykalidurkim , unda tasavvuf taraqqiyoti ham , 
ilmu hikm at va falsafa ham , she’riyat va m a'naviyat ham  birlashib, oliy 
ko‘rinishda nam oyon b o ia d i.

Jaloliddin Rum iy hozirgi Afg‘onistonning  Balx shahrida «Sultonul 
ulam o» laqabini olgan ulug1 shayx M uham m ad B ahouddin Valad 
xonadonida 1207-yilda dunyoga kelgan. Jaloliddin Rum iyning otasi 
B ahouddin Valad N ajm iddin K ubroning shogirdi bo ‘lib, shu m aktabda 
shayx darajasini olgan. K eyinchalik B ahouddin Valad M uham m ad 
X orazm shoh bilan kelisholm ay, oilasi va m uridlarini olib, Balxdan 
chiqib ketadi va M akka safaridan so ‘ng, lro q -u  Ajam shaharlarini 
kezib, oxiri Turkiyaning K o‘nya shahrida qo^nim topadi.

Yosh Jaloliddin Shorn, Halab, D am ashq, Qaysariya va boshqa ilm 
m arkazlarida yetti yil ta 'lim  oladi, davrning yetuk va zabardast olim i 
boNib yetishadi. U «M avlonoyi Rum» nom i bilan nafaqat Rum  elida, 
balki butun arab va ajam da m ashhur boMadi.

Buzurgvor ustozi va sam im iy d o ‘sti Sham s Tabriziydan judolik  
azoblari, jo ‘shqin va qaynoq hayotining g‘am li va iztirobli dam lari, 
betin im  va m urakkab ijod jarayoni M avlono Rum iy um riga asta-sekin 
xotim a yasaydi. 1273-yilning izg‘irinli qish kunlarida bu m o‘tabar zot 
K o‘nyada o lam dan ko‘z yum adi.

Uni mashhur qilgan asari va faoliyatidagi holati: «Masnaviy m a’naviy» 
nomli asarini fors tilidagi Q ur’on  deb tavsif etganlar. Faoliyatidagi 
m ashhurlik esa uning «Mavlaviya» tariqatiga asoslanganligidadir.

Asarlari: M avlono Rum iy o ‘zidan keyingi avlodlarga beshta m uhim  
va q im m atbaho asar yozib qoldirdi.

1. Devoni Rum iy. Bu asar ruboiy va g 'azallardan  iborat b o ‘lib, 
«Devoni kabir», «Devoni Sham s Tabriziy» nom lari bilan ham  ataladi.
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2. «M asnaviy m a’naviy» 25700 baytdan  iborat q im m atbaho asardir.
3. «Fiyhi mo-fiyhi» («lchindagi ichindadir»).
4. «M avoizi majolisi sab’a». Bu asar R um iyning yetti o ‘git va pand- 

nasihatidan iborat.
5. «M aktubot». Bu asar yozishm alar janrida yozilgan.
Mavlono Rumiyning diniy-falsafiy va axloqiy-ma’naviy g‘oyalari:
1. Mavlono Rumiy odam ni tadqiq etadi. Uning tabiati va intilishlarini 

kuzatadi. Botiniy jilo lar va surilishlar, qalb siljishlarini qidirib topadi. 
Insonning im on gavhari, buyukligi barobarida, nuqsonlari, nafsi, 
hirsi oqibatida kelib chiqadigan yovuzliklarni tahlil etib, bulardan 
qutulish, poklanish yoMlari, fazilatini bayon etadi.

2. So lz haqiqatning soyasi va parchasidir. M odom iki, soya o ‘ziga 
to rta r ekan, u holda haqiqat yanada yaxshiroq jazb  etadi. So‘z 
bahonadir. Bir insonni boshqa b ir insonga tortgan em as, balki ikkisida 
mavjud boMgan ruhiy birlikdan bir parchadir.

3. «Sen tanani boqding, am m o unda farqlash xossasi yo lqdir. Farq 
etish bir sifat. Axir ko‘rm ayapsanm i, jinn ing  q o ‘l-oyogbi bor, faqat 
farqlash xususiyati y o ‘q. Farqlash sendagi la tif b ir m a 'n o d ir va sen 
kecha-yu kunduz undan m ahrum  bo 'lgan narsani boqishga harakat 
etm oqdasan. U ning bu bilan shirin ekanligini bahona qilm oqdasan, 
holbuki, bu ham  u bilan tirikdir. Bu qanday ishki, sen farqlashdan 
tam om an m ahrum  b o ‘lganni boqding, voyaga yetkazding va vaqtini 
vujudingni yedirib-ichirish bilan o btkazding-da, u la tif m a’noga, 
ya’ni farq etish qudratiga parvosiz boNding».

4. «Sen o 'zingni yuksak ishlaiga berayapm an, fiqh, hikm at, falakiyot, 
tib va boshqa ishlarni o 'rgatayapm an, deya bahonalar ko‘rsatasan. 
Aslida, bularning barchasi o ‘zing uchundir. Fiqh qoNingdagi nonni 
birov to rtib  olm asligi, seni o 'ld irm aslig i, ustingdagi kiyim ingni 
yechib olmasligi va sog‘-salomat bo‘fishing uchundir. Falakiyot sohasidagi 
bilim ing esa falak ahvolidan xabardor b o ‘fish va shunga qarab ish 
tutishing uchundir. 0 ‘ylab ko 'rsang Asli sen bo ‘lib, bular sening 
oydinligingdir, nuri ziyoyingdir».

Bir so ‘z bilan aytganda Jaloliddin Rumiy g‘oyalarida ishq — ozodlik 
b o ‘lib, rindlarning xatti-harakati, ruju’ va kayfiyatida inson ruhining 
erkin parvozi aks etgandir. Buni inkor qilib b o ‘lm aydi va sufiyona 
adab iyo tda , xususan, M avlono  R um iy g ‘azaliyo tida bu tuyg‘u 
ifodalangan.



B A H O U D D IN  N A Q SH B A N D  

( 1 3 1 8 -  1389)

M uham m ad ibn M uham m ad Fazl 
Buxoriy B ahouddin N aqshband 1318- 
yilda Buxoro shahri yaqinidagi Qasri 
H induvon (keyinchalik Qasri O rifon) 
qishlog'ida tug‘ilgan. N aqshband uning 
laqabi boNib, o ta  kasbi kimxobboflik, 
o ‘zi esa m atolarga gul bosganligi bois 
berilgan, deb taxm in qilinadi.

Yoshligidan tasavvuf ilmiga qiziqish paydo bo ‘lib, shu yoNda tarbiya 
topgan N aqshband tariqat sulukiga oid ilk saboqlarni Boboyi Samosiy, 
Sayid A m ir Kuloldan oladi. A m m o Xoja B ahouddin Xoja Abduxoliq 
GNjduvoniyni o lziga ustoz bilib, uning yoNini qabul qiladi.

M uham m ad Fazl Buxoriy (N aqshband) ikki m arta haj safariga 
boradi. Haj safaridan Buxoroga qaytgach, butun um rini shu yerda 
o 'tkazadi. A m ir Kulolning vasiyatiga ko 'ra , uning xalifasi b o ‘lib qoladi. 
B ahouddin N aqshband 1389-yilda vafot etib. Qasri Orifon qishlog‘ida 
dafn etilgan.

Uni mashhur qilgan faoliyatidagi holati: N aqshbandiya (Xojagon) 
tariqati. N aqshband ta ’lim otining xalqlar o 'rtasida  keng tarqalishiga 
asosiy sabab: N aqshbandiya tariqati halol m ehnat qilish orqali kun 
kechirish g 'oyasini targ‘ib etadi. B ahouddin N aqshband tom onidan  
ilgari surilgan «D il-ba yor-u , dast-ba kor» (D iling Alloh zikri bilan, 
q o ‘ling ish bilan band bo 'lsin ) shiori unga asosdir. T ariqatn ing yana 
b ir farqi shundak i, uning tarafdorlari «Zikri xufiya»ni am alga 
oshirganlar, ya’ni ular tom onidan  Allohga qilinayotgan toat-ibodat 
ovoz chiqarilm asdan bajariladi. M utafakkirlar A bdurahm on Jom iy va 
A lisher Navoiy ham  shu suluk vakillari boNishgan.

Asarlari: Allom a va’z va pand nasihatlarni o ‘z ichiga olgan 
«H ayotnom a» nom li she 'riy  1о‘р 1 ат  va tasaw ufga oid «Dalil al- 
oshiqin» nom li kitob yozgan. Biroq m azkur asarlari bugungi kunga 
qadar topilgan emas.

N aqshbandiya (Xojagon) tariqatin ing axloqiy qoidalari: bu qoidalar 
jam i 11 ta boMib, ular quyidagilardir: xush d ar dam , nazar bar 
qadam , safar d ar vatan va xilvat d ar an jum andan  iborat to ‘rtta 
aqidaga Yusuf Ham adoniy tom onidan tartib berilgan. Yodkard, bozgasht,
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nigohdosht, yoddosht aqidalari A bduholiq G ‘ijduvoniy tom onidan  
q o ‘shiladi. Vuqufi zam oniy, vuqufi adadiy, vuqufi qalbiy talablari esa 
Xoja B ahouddin N aqshband tom on idan  q o ‘shiladi.

Naqshbandiya tariqatining odob-axloq va ruhiy poklanishga oid 
ma’naviy g‘oyalari:

1. Inson barkamol bollishi uchun, aw alo , imoni va e ’tiqodi mus- 
tahkam  bo ‘lishi kerak.

2. M usulm onlik iloji boricha hukm larga bo ‘ysunish, taqvoga rioya 
qilish, am alni bajarishga intilish va bekorlikdan uzoq b o ‘lib, bularning 
ham m asi nuri safo va rahm at ham da valoyat darajasiga yetishish 
vositasidir.

3. Adab — xulqni chiroyli qilish, so‘zni va fe'lni soz qilishdir. Xizmat 
odobi ulug‘ baxtdan yaxshiroq, uning belgisi am aln ing  qabuli, 
tug‘yon esa am alning buzuqligidir. Adabni saqlash, m uhabbat sam arasi, 
yana m uhabbat daraxti, yana m uhabbat urug‘i ham dir.

4. Naqshbandiya tariqati asosida poklik, halol mehnat bilan kun ke
chirish, sabr-qanoatli, kam tar, sam im iy boMish, im on va e ’tiqodni 
m ustahkam  tutish , dilda Xudoni yod etib, am alda xalq bilan birga 
boMish kabi oliyjanob xislatlarni tarkib toptirish  yotadi.

5. M azkur tariqat kishilarni m ehr-oqibat, samimiylik, halollik, meh- 
natsevarlik, rostgo‘ylik, sabr-qanoat sari yoMlar ekan, ularda yom on 
illatlar: harom  ishlar, ya’ni o lg lrilik, nopoklik, xasislik, yolg‘onchilik , 
firibgarlik, tam agirlik, boylikka hirs q o ‘yish kabilarni qoralaydi.

D em ak, N aqshbandiya tariqatin ing asosini insonning ham  ruhan, 
ham  jism onan  poklanishi tashkil etib, bu jarayon hozirgi davrda ham  
o ‘z aham iyatini yo 'qotgani yobq. Yosh avlodni yetuk inson, barkom ol 
shaxs qilib tarbiyalashda, uning axloqiy tizim  yoMlari va usullaridan 
o ‘rinli foydalanish m aqsadga muvofiqdir. Z ero, aqliy, axloqiy, jism oniy 
kam ol topgan shaxsni shakllantirishning ham  ruhiy, ham  m a’naviy 
tarbiya silsilasi buning yaqqol dalilidir.



S O H IB Q IR O N  A M IR  T E M U R

A sSStSs^

( 1 3 3 6 -  1405)

A m ir T em ur K o‘ragon ibn A m ir 
T arag 'ay  1336-yilning 9-aprelida Kesh 
(S hahrisabz)ga qarash li X o‘ja ilg ‘o r 
qishlogNda tavallud topgan, 1405-yilda 
0 ‘trorda vafot etgan, jasadi S am ar
qandga keltirilib dafn etilgan.

0 ‘zbek qom usiy olim i Ibrohim  
M o‘m inovning ta ’kidlashicha, sohib- 

q iron A m ir T em ur ilm -fan, adabiyot va san ’at fidoyilarini qadrlar, 
xususan, riyoziyot, handasa, m e’m orlik, geografiya, adabiyot, tarix, 
tibbiyot, m usiqa, geologiya va din sohasidagi sohibi hunarlar bilan 
suhbatlashishni, bahslashishni, ulardan fikr-m aslahat soTashni o ‘zi 
uchun farz deb bilgan.

Z am ondosh  tarixchilarning e 't iro f  etishicha sohibqiron T em urning 
eng xarakterli xususiyatlari — davlat, m am lakat va fuqarolar haqida 
g 'am xoT lik  qilish boNgan. Jahongirlik  qoidasi esa haqiqat — sihat- 
salom atlik, haqiqat — tartib , haqiqat — adolat deb tushunilgan.

Uning davlatdorlikdagi shiori: «Kuch — adolatdadir», «Rosti — 
rusti» («To‘g bri b o ‘lsang — qutulasan»).

Uni mashhur qilgan asarlari: «T uzuki T em uriy»  (« T em u r 
tuzuklari»), «M alfuzoti Temuriy» («Tem urning aytganlari») va «Voqioti 
Tem uriy» («Tem urning boshdan kechirganlari»).

A m ir T em ur odob-axloq, im o n -e ’tiqod, ta ’lim -tarbiya sohasida 
yuksaklikka va m ukam m allikka erishgan siym olardan biridir.

Amir Temurdagi sifatlar:
1. Beg'arazlik va ham m aga bir xil jiddiy va odil qarash. 2. Islom 

aqidalari va ta ’limotiga q a t’iy am al qilish. 3. Kam bag‘allarga ko‘p xayr- 
ehson qilish. 4. Xaloyiqqa rahm  qilish, birovga nohaq ozor yetkazmaslik 
va yordam  so‘rab kelganga yordam  berish. 5. K undalik va dunyoviy 
ishlarga reja asosida, islom iy ta lab larn i bajargandan  keyin kirishish.
6. Haqiqatgo‘ylikka am al qilish, haqiqatni yolg‘ondan ajratishga erishish.
7. V a'daga vafo qilish. 8. O bzini A llohning yerdagi m ulkining posboni 
deb bilish. 9. H ar doim  A llohning farzi va payg 'am barning sunnatiga 
am al qilish. 10. Insof va im onni buyuklikning qudratli zam ini deb bilish.
11. Ilmli kishilarni, sayyidlar va shayxlarni e ’zozlash.
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Sohibqiron Amir Temurning ibratli, hayotiy pand-nasihatlari va 
purma’no o ‘gitlarining h a r b iri m azm u n  va m a’n o  kengligi, 
m an tiqn ing  kuchliligi, teran lig i, t a ’siri, um um insoniy  qadriyatlar 
asosiga qurilganligi bilan a loh ida  aham iyat kasb etad i, u lam i hadsiz 
xaz ina , o d o b -ax lo q q a  o id  d as tu rla r deya olam iz. Bu o ‘g itla r 
S ohibqironning  ju d a  m ashaqqatli va sertashvish: goh m uvaffaqiyatli, 
goh m uvaffaqiyatsiz, goh quvonchli, goho  sertashvish um rining 
ijodiy m evasidir. Bu o ’gitlar xalqlarni b ir m aqsad sari b irlashtirgan, 
sehrli tarbiyaviy kuchga ega boMgan durdona — m a’rifatdir. Bu m a’rifat 
buyuk Sohibqironning davlatni boshqarish va uni idora qilish, g ‘olibona 
harbiy yurish lar qilish, m am lakatda osoyishtalik  o ‘rnatish , fan va 
m adan iyatn i rivojlantirish, xalqlar o ‘rtasida buzilm as d o ‘stlik, m ehr- 
shafqat, odam iylik  va odob-ax loqn i tarbiyalash kabi m uam m olarn i 
hal qilishga bag’ishlangandir.

«Amir Temur o ‘gitlari» risolasida haqqoniy ta ’kidlanganidek, A m ir 
T em urning  tarix oldidagi xizm atlari benihoya katta. B irinchidan, u 
m am lakatda kuchayib ketgan feodal tarqoqlikka barham  berib, 
m arkazlashgan yirik feodal davlatga asos soldi. Ikkinchidan, A m ir 
T em u r b ir q a to r xalqlar va yurtlarning m ustam lakachilar zulm idan 
ozod b o ‘lishiga yordam  berdi. Bir so ‘z bilan aytganda, A m ir T em ur 
Yevropa m adaniyati va m a'naviyatini ikki m arta ta lon-to ro j bo 'lishdan  
saqlab qoldi.

A m ir T em urning  Osiyo, um um an, jahon  tarixidagi xizm atlari va 
tutgan o 'rn i haqida xulosa qilib, quyidagilarni takidlash joizdir:

— A m ir T em ur O 'rta  Osiyoni m o‘g‘ullar iskanjasidan ozod etishda 
barcha yurtparvar kuchlam i birlashtirib, ulam i mustaqillik uchun 
kurashga yo 'naltirgan yetakchi rahbar, yerli xalqlam ing bu sohadagi 
orzu-um idlarini ro 'yobga chiqarishga ulkan hissa qo'shgan sarkardadir;

— A m ir T em ur ko 'p  yillar davom ida m ustam laka bo 'lib , chet 
ellik hukm dorlarga bo 'ysunib  kelgan M ovarounnahr va X urosonda o 'z  
yurti, xalqining kuch-qudratiga tayangan m ustaqil va yagona davlat 
barpo e ta  oldi;

— A m ir T em ur ham  o 'z  davriga xos bo 'lgan turli sabablarga 
b inoan boshqa m am lakatlarga yurishlar qildi va Yevropa m am lakatlari 
rivojlanishining tezlashishiga o 'z  hissasini qo 'shdi. Rossiyani Oltin 
O 'rd a  zulm idan va Yevropa m am lakatlarini Turkiya tajovuzidan saqlab 
qoldi;

— A m ir T em ur o 'z  siyosatida m adaniyat, obodonchilik , hunar- 
m andchilik  hom iysi bo 'lib  tanildi.



Muhammad Tarag‘ay — Ulug‘bek
1394-yilning 2 2 -m artid a  E ronn ing  
g‘arbidagi Sultoniya shahrida bobosi 
Sohibqiron A m ir T em urning harbiy 
yurishi paytida tavallud topgan. U 1449- 
yilning 27-oktabrida, 56 yoshida fojiali 
halok bo‘lgan.

M IR Z O  U L U G ‘BEK

( 1 3 9 4 -  1449)

>saat£56<

Shohrux M irzoning M uham m ad
Tarag‘ay ismi berilgan to ‘ng‘ich o ‘g‘lini bobosi A m ir T em ur alohida 
m ehr bilan «U lug‘bek» deb atayvergani uchun ham  uning asosiy ismi 
U lug‘bek bo ‘lib qoladi va jahonga ana shu nom  bilan shuhrat taratadi.

Ustozi — bobosining xos m unaijim i m avlono Badriddin Tusiy 
boMib, un ing  yordam ida O qsu lo tda al-X orazm iy , a l-F a rg ‘oniy , 
N asriddin Tusiy, Abu R ayhon Beruniy, U m ar Xayyom kitoblari 
bilan, 0 ‘tro rda esa «Ziji M alikshohi» asari bilan tanishdi. Lekin 
U lug‘bekning o ‘zi faqat Q ozizoda Rum iyni ustozim  deb ataydi.

Fanga boMgan zoT  m uhabbati, katta qobiliyati, m ehnatsevarligi 
tufayligina U lug‘bek astronom iya m aktabining asoschisi va rahbari 
sifatida ajoyib muvaffaqiyatlarga erisha oldi. Bu m aktab butun dunyoda 
ham m a tom onidan  e ’tiro f etilgan va «Sam arqand akadem iyasi» nom i 
bilan shuhratga sazovor b o ‘lgan.

Uni mashhur qilgan asari: «Ziji jadidi KoTagoniy».
Kashfiyotlari: Turli vaqt o 'lchash  asboblarini yasagan, 1018 ta 

yulduzning holati va harakatini aniqlagan, geografik yo‘nalish asosida 
Quyosh balandligini aniqlash qoidalarini tuzgan.

Asarlari: «Bir daraja sinusni aniqlash haqida risola», «Risolai 
U lug‘bek», «Tarixi arba’ ulus».

Ulug‘bekning fan, madaniyat va ma’rifat taraqqiyotiga qo‘shgan 
xizmatlari:

1. Ulug‘bek 15 yoshida M ovarounnahr hukm dori boNgan va 40 yillik 
hukm ronlig i davom ida o ‘lkada ilm -fan , adab iyo t, s a n 'a t va m a ’ri- 
fa tn ing  yuksalishi ham da ta raqq iyo tiga  beqiyos katta  hissa q o ‘shgan.

2. U lug 'bekning eng katta xizm ati shundaki, u bevosita ilmiy- 
pedagogik qarashlari bilan ham  odam lam i ilmli va m a’rifatli boTishga 
d a ’vat etgan. U falsafa, tarix, falakiyot, m atem atika, geografiya,
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adabiyot fanlariga oid ko‘p jildli asarlarida o ‘z davri uchun m uhim  
boMgan ilg‘o r pedagogik fikrlam i ilgari surgan.

3. M irzo U lug 'bek, avvalo, ilmiy farazlar bilan em as, balki sof 
am aliy uslubda ijod qilgan. M inglab yulduzlarni jam lagan m ukam m al 
xaritani, bugungi eng zam onaviy hisoblardan deyarli farq etm aydigan 
m ukam m al astronom ik jadvalni yaratgan.

4. M adrasalardagi o ‘quv tizim ini isloh qilib, o 'q ish  m uddatini 
15 — 20 yildan 8 yilgacha qisqartirgan.

Ulug‘bekning tarbiyaviy qarashlari:
1. Yosh avlodning erkin va har tom on lam a kam ol topish huquqini 

himoya qiladi.
2. Yoshlar o ‘rgangan bilim larini hayotga tatbiq etish yoMlarini 

bilishlari, kerakli kasb-hunarlam i o ‘rganishlari lozim , deb hisoblaydi.
3. Axloq tarbiyasi m asalasiga e 'tib o r berib, insonlar orasidagi 

m unosabat, d o ‘stlik, birodarlikka alohida e ’tibor qaratishni ta ’kidlaydi.
4. M ehnat tarbiyasi va insonlarni hayotda, o ’qishda chidamli bo‘lishni 

m ehnatsevarlik va m atonat tim soli deb ko’rsatadi.
5. Bolalarning jism onan  sogMom, harbiy hunarni puxta egallagan, 

jasur, m ard bo ‘lib yetishuviga alohida e ’tibor beradi.
U lugbbek Sam arqand, Buxoro va G 'ijduvonda uchta m adrasa barpo 

etgan. M irzo U lug 'bek qariyb qirq yil m obaynida M ovarounnahr 
diyorining hukm dori b o ‘lib, xalq lam ing azaliy orzusi — tinchlik , 
totuvlik, har tom onlam a taraqqiyotni qaro r toptirish yoNida mislsiz 
shijoat va m atonat ko‘rsatgan.

Uning hayoti va ijodi o ‘zbek xalqi m a’naviyati poydevoriga qo‘yilgan 
tam al toshlaridan biri boNib, xalqim izning o 'r ta  asrlarda fundam ental 
fanga nechog 'liq  buyuk aham iyat berganini ko 'rsatadi.



A B D U R A H M O N  JO M IY  

( 1 4 1 4 -  1492)

Nuriddin Abdurahmon ibn Ahmad 
Jom iy 1414-yil 7 -n o y a b rd a  Jo m  
shahrida tavallud topib, 1492-yil 8- 
noyabrda 78 yoshida Hirotda vafot etgan. 
Jom iy taxallusi u tug 'ilgan shahar 
«Jom» nom idan olingan. Jom iy m ak- 
tabga juda erta qatnay boshlagan. Oilaviy 
tarbiyada uning bilim  olishiga katta 

e ’tibor qaratilganligi bois kuchli xotira va yuqori iste’dod sohibi b o ‘lib 
yetishadi. U avval N izom iya m adrasasini tugatadi, keyinchalik Sam ar
qandga borib, U lug‘bek boshchiligida m atem atika, fizika, astronom iya 
fanlarini chuqur o ‘rganadi. Jom iy o ‘z zam onasining yetuk olimi 
Qozizoda Rum iy m a’ruzalarini tinglaydi.

Jom iy matem atika, arab tili va adabiyoti, sintaksis, badiiyot ilmi, 
musiqa, falakiyot, falsafa, fiqh, notiqlik ilmi va boshqa fanlardan chuqur 
m a’lumot oladi, dunyoqarashi keng inson, shoir va olim  sifatida shuhrat 
qozonadi. Lekin Jom iy o ‘ta xokisor va kam tar inson edi. 1469-yilda 
Abdurahm on Jom iy Hirotda Alisher Navoiy bilan uchrashadi va ular 
o 'rtasida d o ‘stIik aloqalari paydo bo'lib, bu d o lstlik alloma umrining 
oxirigacha davom etadi. Alisher Navoiy Jomiyni o 'zining ustozi deb biladi.

Uni mashhur qilgan asarlari: «Haft avrang» («Yetti taxt» tarkibida: 
«Silsilat ul-zahab», «Tuhfatul ul-asror», «Suhbat ul-asror», «Yusuf va 
Zulayho», «Salom on va Absol», «Layli va M ajnun», «Xiradnom ayi 
Iskandariy») va «Bahoriston».

Asarlari: «N afohot ul-uns», «Lujjat ul-asror», «Ashiat al-jam oat», 
«Risolayi musiqiy», «Risolayi m uam m o».

Tasavvufiy asarlari: «N aqshi fusus» («M a’no lar naqshi»), «Sha- 
vohidi N abuw a»  («Payg'am barlikka dalillar»), «N aqshbandiya ta ’li- 
moti haqida risola», «Haj qilish yoMlari haqida risola».

She’riyat nazariyasiga oid asarlari: «Risolayi aruz», «Sharhi 
bayt», «M asnaviy», «Sharhi ruboiyot», «Risolayi qofiya», «Risolayi 
m uam m oyi m anzum » va boshqalar.

Musiqaga oid asari: «Risolayi musiqa».
Jomiyning insoniy fazilatlarga oid g'oyalari va axloqiy-tarbiyaviy 

qarashlari:
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1. H ar bir narsani ham  parvarish etsa, undan yaxshi natija 
chiqishi, insonni ham  yaxshi tarbiya etsa, u barkam ol bo ‘lib yet ish ishi 
tabiiydir.

2. Haqiqiy insonga xos bo 'lgan axloqiy xislatlar — yaxshilik, saxiylik, 
shirinsuxanlik, kam tarlik, sabr-qanoat, do 'stlik , rostgo'ylik, m eh n at
sevarlik.

3. Haqiqiy do 'stlikning belgilari do 'stga sodiqlik, qiyin paytlarda 
undan qochm aslik, ham dard, ham m ehr bo 'lish , do 'stlik  evaziga biror 
narsa talab etmaslik.

4. Insoniylik fazilatlarini o 'z ida  m ujassam  etgan inson kibr-havo, 
m anm anlik, razolat, johillik  kabi illatlardan saqlanishni o 'z iga odat 
qiladi.

5. Ilm va hunarni e ’zozlagan rahbar o 'z  elining e ’zoziga sazovor 
bo 'lad i, bunday o 'lka  gullab-yashnashi m um kinligini ta 'k id laydi.

6. Insonning bilim olish bilan birga kasb-hunar egasi bo 'lishi 
uning kam olotining m uhim  m ezonidir.

Abdurahm on Jom iy g'oyat m a’naviy barkamol insonni tarbiyalashning 
ikkinchi bir jihati axloqiy barkam ollik deb bildi va axloqiylik — yuksak 
xulq-odob mezonlari sifatida insoniylik, adolat, mehnatsevarlik, saxovat 
va karam, m ehr-m uruw at, chin insoniy m uhabbat, rostgo'ylik, kamtarlik, 
jasorat, m ardlik kabi xislatlarni ulug'ladi va takabburlik, mol du... ^ga 
hirs qo'yish, yolg'onchilik, joxillik bilan bog'liq illatlarni qoraladi.

Y uqoridagi fikrlardan kelib ch iq ib , shuni takidlash  lozim k. 
A bdurahm on Jom iy asarlarida ilgari surilgan, kishilar egallashi zarui 
bo 'lgan eng yaxshi fazilatlar hozirgi davrda ham  har tom onlam a yetuk 
insonni kam olga yetkazishda m uhim  dastur bo 'lib  xizm at qila oladi.
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A L ISH E R  NAVOIY  

(1441 -  1501)

Qom usiy bilim lar sohibi, buyuk 
m utafakkir va m a’rifatparvar Alisher 
Navoiy XV asrda — tem uriylar davrida 
yashab ijod etgan allom adir. Uning 
nom i va ijodi C o rn e r va D ante, 
Rudakiy va Firdavsiy, Nizomiy va Shota 
Rustaveli, Sa'diy va Jom iy, Shekspir 
va Balzak, Pushkin va Tolstoy kabi 

ulkan so‘z darg‘alarining nom i va merosidek oMmasdir.
Alisher Navoiy 1441-yil 9-fevralda Hi rot shahrida tu g ilg a n , 1501- 

yilning 3-yanvarida vafot etgan. U turk va fors tillarida ijod qilgan. 
Navoiy o ‘ttizga yaqin she'riy  to ‘plam , yirik-yirik doston va risolalarning 
muallifidir.

Uni mashhur qilgan asarlari: Besh dostondan iborat «Xamsa» 
(«Hayrat ul-abror», «Farhod va Shirin», «Sab'ayi sayyor», «Layli va 
Majnun», «Saddi Iskandariy»), «M ahbub ul-qulub, «Xazoyin ul-maoniy».

Asarlari: «M uhokam at u l-lug‘atayin», «Devoni Foniy», «Lison 
ut-tayr» , «M ajolis un-nafois» , «M ezon ul-avzon», «M unshoot» , 
«N azm  ul-Javohir», «Arba’in», «Vaqfiya» va boshqalar.

Bulardan tashqari Navoiy fors tilida ham  12 m ing m isradan oshiq 
sh e 'r , m uam m o janri haqida «M ufradot» risolasini, «Sittayi zarunya», 
«Fusuli arbaa» turkum  qissalarni yozgan va «Foniy» taxallusi bilan 
alohida devon tuzgan.

Navoiyning axloqiy-tarbiyaviy qarashlari va ma’naviy-m a’rifiy 
g ‘oyalari: A lisher N avoiy m ak tab d o r yoki m udarris  boMib dars 
berm agan  b o 'lsa  ham , ta 'lim  va tarb iya ish ida ju d a  katta  x izm atlari 
bor. U o ‘zin ing  «Xam sa», «M ahbub  u l-qu lub»  kabi yirik t a ’lim iy- 
axloqiy h am d a boshqa asarlarida  tarb iyaga oid qarash larin i bayon 
etadi:

1. T a ’lim -tarbiya to ‘g‘risidagi fikrlarini ifodalash orqali kom il in 
sonning ta ’limiy-axloqiy qirralarini shakllantirishning m azm uni, yoMlari, 
usullarini bayon etadi.

2. K ishilarni ilm -m a’rifatli boMishga undash, ilm inson kam oloti 
uchun eng zarur fazilat deb bilish, ilm insonni, xalqni nodonlik  va 
jaho latdan  qutqaruvchi om il ekanligini asoslash.

\
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3. Yoshlarga ch u q u r bilim bcrishda m uallim lar, m udarrislar ham da 
ustoz-m urabbiylarning o 'zlari ham  bilimli va tarbiyali boMishi zarurligini 
uqtirish bilan birga, agar shogird podshohlikka erishsa ham  ustozga 
doim o tavozeda boMishga undaydi.

Haq yo'lida kim senga bir harf o'qitmish ranj ila,
Aylamak bo‘lmas ado oning haqqin yuz ganj ila.

4. S adoqat, q an o a t, m uruvvat, h ilm , karam , sabr, h im m at, 
saxovat va ishq tavozeni haqiqiy insonga xos xislatlar deb bilib, 
yoshlarni tarbiyalash.

5. Xalqqa ish bilan ham , so ‘z bilan ham , k o ‘ngil bilan ham  foyda 
keltiradigan, xalq m anfaati uchun  ishlaydigan, xalqning baxt-saodati 
uchun kurashadigan kishilarni haqiqiy odam  deb bilish:

Odami ersang demagil odami,
Oniki yo ‘q xalq g ‘amidin g ‘ami.

Alisher Navoiy asarlari jam iki odam zodga m ehnat va halollikdan, 
d o ‘stlik va ham korlikdan, rostgo‘ylik, sofdillik va sam im iylikdan m uhim  
hayotiy saboq berm oqda, harom xo‘rlik va adolatsizliklarni, o ‘zaro 
n izo  va qonli to ‘qnashuvlarni, vayronagarchilikka sabab boMadigan 
urushlarni esa keskin qoralam oqda. A na shu m a’noda olganda, A lisher 
Navoiy ta ’lim oti faqat milliy aham iyatga ega boMibgina qolm asdan, 
um um bashariy qim m atga ham  ega.

N avoiy o ‘z ijodi bilan o ‘zbek adabiyotining so‘nggi rivojini bel- 
gilabgina qolm ay, M ovarounnahr va X urosonnm g b u tun  m a’naviy 
m adaniyati taraqqiyotiga juda katta ta ’sir kolrsatadi. Lining asarlari, 
she’riyati qayta-qayta ko‘chirilib, xalq orasida keng tarqalib, shoirlar 
uchun m aktab vazifasini o ‘tadi adrasalarda keng o 'rganildi.



S
Z A H IR ID D IN  M U H A M M A D  

B O B U R

л аф й ж

(1 4 8 3  — 1530)

0 ‘zbek m um toz adabiyotida alohida 
o ‘rin tu tgan, tem uriylar avlodining 
so‘nggi vakillaridan b o ‘lgan Zahiriddin 
M uham m ad B obur 0 ‘rta O siyoda fan 
va madaniyatning rivojlanishiga salmoqli 
hissa qo ‘shgan, o ‘zining g'oyat samarali 
faoliyati bilan tarixda o ‘chm as iz 
qoldirgan shaxsdir.

Otasi U m ar Shayx — T em um ing  chevarasi, Farg‘ona viloyatida 
hokim , onasi Q utlug1 N igor xonim  T oshkent hokim i Y unusxonning 
qizi boNgan. Bobur saroy m uhitida tarbiyalandi va o ‘qidi, yoshligidan 
ilmga, sh e’riyatga berildi. Dovyurakligi, jasurligi va epchilligi tufayli 
uni «Bobur», ya 'n i «Yo‘lbars» deb atadilar.

Bobur ilm -fan va san 'a tn ing , um um an, hayotning ham m a sohalari 
bilan qiziqqan. Jahon  sharqshunoslari tom on idan  olim  sifatida e ’tiro f 
etilgan. Bobur fanning ko‘pgina sohalari b o ‘yicha qim m atli ishlarni 
am alga oshirgan. Yaqin ham da 0 ‘rta Sharq xalqlari m adaniyati tarixi 
uchun katta xizmat qilgan. M asalan, geografiya fanlari doktori, professor
H. H asanov  u n ing  faqat dav lat arbob i em as, balk i m ash h u r 
lashkarboshi, tarixchi, geograf, biolog, m usiqachi va m e’m or ham  
b o igan lig in i ta ’kidlaydi.

Uni mashhur qilgan asari va faoliyatidagi holatlar: Bobur o ‘z 
faoliyati tom onidan  adolatli shoh va ilm -fan rivojiga hissa q o ‘shgan 
olim  sifatida m ashhur b o ‘lsa, ijodiyot tom onidan  adabiy, tarixiy asari 
«Boburnom a» bilan yaqqol ko‘zga tashlanadi. Boburning xotiralaridan 
tashkil topgan va Tem uriylar davlatining tanazzulga yuz tutish davrini 
o ‘zida ifodalagan qom usiy xarakterdagi «B obum om a» kitobi ilmiy- 
tarixiy jihatdan  katta aham iyatga ega b o ‘lib, unda tarix, geografiya, 
botanika va fanning boshqa sohalariga taalluqli qim m atli maM umotlar 
bor.

Asarlari: Iste’dod sohibi boMgan B obur 12 yoshidan, podsho 
b o ‘lganidan boshlab, to  um rining oxirigacha o ‘zi ko‘rgan voqealarni, 
yuzlab tarixiy shaxslar hayotini, fan uchun m uhim  aham iyatga molik 
b o ‘lgan ko‘plab dalillam i «Bobum om a»da aks ettiradi. Bundan tashqari, 
sh e’rlar devoni, qonunshunoslikka oid «M ubayyin», arab alifbosini
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o ‘zgartirish to kg'risidagi «Xatti Boburiy», aruz vazni va qofiyalari 
m asalalariga doir «Mufassal», shuningdek, m usiqa va harbiy san ’at 
haqidagi asarlarni yaratdi.

Uning asarlaridagi axloqiy va estetik g‘oyalari hamda ma’naviy- 
ma’rifiy qarashlari:

1. Kishida hayotga va vatanga m uhabbat, ilm -fanga va m a’rifatga 
intilish inson m a’naviy qiyofasining asosidir.

2. Fan va m a’rifatni yuqori qadrlagan inson adabiyot, san ’at va ilm 
ahli bilan yaqin m unosabatda bo ‘ladi ham da dono lar o lgitidan to ‘g‘ri 
foydalanadi.

3. H ar kim dan yaxshi qoida qo lg 'on  b o ‘lsa, aning birla am al 
q ilm oq kerak. Y om on o t birla tirilgandin, yaxshi ot bilan o ‘lgan 
yaxshi roq.

4. Kishining hayotdagi eng asosiy burchi ham m a joyda ham  o ‘zini 
tu ta bilishdan va yaxshi xulq-atvorli boMishdan iboratdir.

5. Inson d o ‘stlikni, hayotni, uning har bir fursatini qadrlashi, 
qayg‘u-hasrat bilan em as, xulq-atvori bilan yoshlarga ibrat boNishi 
darkor.

6. Xalqim izning «Ekkaningni o ‘rasan» degan naqliga am al qilib 
shoir yozadi:

Har kimki vafo qilsa, vafo topqusidir,
Har kimki jafo qilsa, jafo topqusidir.
Yaxshi kishi yomonlik ko'rmagay hargiz,
Har kimki yomon bo'lsa, jazo topqusidir.

7. M ehnat qilgan va m ashaqqat chekkan kishilardagina chinakam  
insoniy fazilatlar tarkib topadi.

Boburning sh e’rlari asl ijod sam arasi sifatida ko‘p avlodlarga 
m anzur bo ‘lib kelgan, o ta-bobolarim iz serqirra faoliyatidagi ijobiy 
jihatlari uchun Boburni e ’zozlaganlar, biz ham  uni va uning m a’naviy 
m erosini, xususan, yosh avlod tarbiyasida m uhim  aham iyatga molik 
boMgan axloqiy, m a’rifiy va pedagogik g ‘oyalarini qadrlaym iz.



B O B O R A H IM  M A SH R A B  

( 1 6 4 0 -  1711)

Bobo rah im M ashrab 0 ‘rta Osiyo, 
Afg‘on iston  va Shim oliy T urk istonda 
m ashhur, buyuk m utasavvif shoir, 
islom va uning yo‘l-yo ‘riqlari, m usul- 
m on  S harq ida yaratilgan  tasavvuf 
adabiyotin ing  yirik nam oyandasi va 
b ilim d o n i, b u tun  hayotin i sargar- 
donlikda o ‘tkazib, oddiy  xalq orasida 

sh u h ra t qozongan , xalq bilan ham nafas b o ‘lib yashagan, xalq uchun 
qayg 'urgan jahongash ta  qa landar shoir. U Shoh M ashrab, D evona 
M ashrab, Telba M ashrab nom lari bilan xalq orasida m ashhur 
boMgan.

T eran  m anbalarga asoslangan m ashrabshunoslar M ashrabning 
1640-yilda N am anganda tu g ‘ilib, 1711-yilda Balxda oNdirilganligini 
asoslaydilar.

M ashrab N am anganda ibtidoiy m aktabda o ‘qib, ta ’lim oladi. 
K eyinchalik m ashhur Sufi Eshon M ulla Bozor O xund qoNida o ‘qib 
tasavvuf qonun-q o id a la rin i ch u q u r o 'rganad i. Shu bilan birga u arab 
tili va adabiyoti, Q u r’on , hadislarni, o ‘zbek, fors tillarin i har 
to m o n lam a o ‘zlashtiradi.

M ashrabning ilmga, ayniqsa, tasavvufga boMgan chuqur m uhabbati 
va ishtiyoqini sezgan m ullo Bozor O xund shoir o ‘z tasaw ufiy  ilmini 
to 4la kam olotga yetkazishni istab, uni 15 yoshida m ashhur va zakovatli 
eshon Xidoyatullo Ofoq Xoja huzuriga Q ashg4arga yuboradi. M ana shu 
davrdan boshlab um rining oxirigacha M ashrab hayotida sarson- 
sargardonlik boshlanadi.

Uni mashhur qilgan asarlari va faoliyatidagi jabhalar: «Qissai 
M ashrab», «M abdayi nur» ham da xalq ichida «Avliyo» nom i bilan 
faoliyatining baholanishi. «Qissayi M ashrab» asari oddiy xalq orasida 
n ihoyatda shuhrat qozongan, u q o 'ld an  q o 4lga, avloddan avlodga 
o ‘tib, zo ‘r qiziqish bilan o 4qib kelinm oqda. «M abdayi nur» tasavvuf 
ruhida yozilgan nazm iy-badiiy, axloqiy-tarbiyaviy asardir.

Asarlari: Lirik she’rlar (sochm a), bugun «Devon» shakliga kel- 
tirilgan, «Kimyo», «Qissayi Vaysul-Qarayin», «Qissayi M e’roji Rasuli 
akram  s.a.v.».
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Mashrab asarlaridagi axloqiy-tarbiyaviy jabhalar talqini:
1. T avozelik, m uloyim lik, kam tarlik  insonning  eng oliyjanob 

xislatlari va m usulm onlik belgilaridir.
2. Nafs balosi kishida hirsu havoni ko‘paytiradi, m utakabbirlik, 

g ‘urur, m anm anlikni ziyoda qilib, insoniy xislatlardan m ahrum  etadi.
3. Inson tabiatidagi yana bir jirkanchli xislat o ta-bobosi, nasabi 

nom i bilan yashash, ularning ulugNigini o 'z iga nisbat berib, m en 
falonning o lgllim an, falonning nasabidanm an deb faxrlanishdir.

4. U yolg‘onchilik , riyokorlikni qoralar ekan, halollik, rostgo'ylik, 
poklikni eng yaxshi xislat deb uqtiradi va insonni shunday oliyjanob 
xislatlar sohibi boMishga chaqiradi.

5. Birovlarni iglvo qilish, turli ayblar q o ‘yish, m alom at toshlarini 
yog‘dirish, yom onlash qattiq  gunohlardan hisoblanadi.

6. N oqobil, nodon, ablah kishilar bilan d o ‘stlashishdan uzoqlashish 
kerak. Ularga pand-nasihat qilishning hojati yo‘q.

7. Bir-biriga do 's t boMib yashash, yakkalanib qolm aslik, jam oadan  
ajralmaslik, doim  xalq bilan birga boMish, ularning m adadiga suyanish 
eng m uhim  axloqiy masaladir.

8. Aybingni yuzingga aytgan kishi sening haqiqiy d o ‘sting, unga 
b o ‘yin egib ta ’zim  qil, etagini m ahkam  ushla.

Kim desa aybingni dastgirim degin,
Boshidan aylangin-u pirim degin.

T urli-tum an  shakl va talq inlarda jilovlanuvchi bu dunyoqarashning 
butun m ohiyat-m ag‘zi sho im ing  quyidagi q a t’iy e 'tiro fida  nihoyatda 
yaqqol va lo‘nda ifodalangan:

Bir xudodin o'zgasi barcha g'alatdir, Mashrabo,
Gul agar bo Hmasa ilkimda tikonni na qilay?!



Z E B U N N IS O

/АайфбЗйч

( 1 6 4 3 -  1721)

«Maxfiy» taxallusi bilan m ashhur 
boN gan Z eb u n n iso  m a ’rifa tp a rv ar 
shoira. Boburiylar sulolasidan Avrang- 
zebning qizi. Onasi D ilrasobonu G ul- 
badanbegim ning avlodlaridan.

Zebunniso o ‘z sa’y-harakatlari nati- 
jasida zam ona ilmlaridan bir nechasini 
o ‘zlashtiradi. U tojik va fors ham da arab 

tili va adabiyotidan chuqur xabardor boMadi, badiiy kalom qoidalari va 
aruz ilmini o ‘zlashtiradi.

U xat turlari (nasta’liq, naxs, suls, shikasta va boshqalar)ning 
ustasi sifatida nam oyon b o ‘ladi. Otasi Avrangzeb qizida sh e’r va 
shoirlikka mayl sezgach, o ‘sha davrning m ashhur olim i M ullo 
M uham m ad Sayid A shraf Isfahoniyni unga m uallim  qilib tayinlaydi. 
Z ebunniso  bu olim ning tarbiyasida zabardast shoira, o lim a, sozanda va 
xattot b o ‘lib voyaga yetadi. So‘ngra ilohiyotga oid b ir asar yozib, uni 
shu ustoziga bagNshlaydi.

Z ebunniso Xusrav Dehlaviy, Navoiy, Bobur asarlarini sinchiklab 
o ‘rganadi. U H indiston olimlari, shoirlari va san’at ahllariga ko‘p 
g 'am xo^lik lar qilib, o ‘z zam onasida ilm va san ’atning rivojlanishiga 
ta ’sir ko‘rsatgan. 0 ‘sha zam onning ko‘p olimlari shaxsan Zebunnisodan 
m aosh olar edilar.

S h o ira  ijo d in in g  sh ak llan ish i va k am o lg a  y e tish id a  ad ab iy  
m u h itn in g  t a ’siri kuch li b o ‘lgan. Akasi A ’z a m sh o h n in g  ad ab iy o tg a  
q iz iq ish i, uyda b o 'l ib  tu ra d ig a n  m u sh o ira la r  u n d a  s h e ’riyatga 
havas uyg‘o tad i va u y e tuk  s h o ir  va o lim la r  b ilan  ta n ish a d i. 
A y n iq sa , Z e b u n n iso n in g  Bedil b ilan  m u sh o ira la r  q ilish i ikki 
buyuk  q o b iliy a t egalari asa rla rig a  b a rh ay o tlik  b ag ‘ish lad i. U Bedil 
fa lsafasiga h a m o h a n g  ijod q ilad i, asosiy  m ash g ‘u lo ti s h e ’riy a t, 
m usiqa  va ilm  b o ‘lgan . S h e ’rla ri M arkaziy  O siy o d a , H in d is to n , 
A fg‘o n is to n , E ro n , P o k is to n  va b o sh q a  S h a rq  m am lak a tla r id a  
keng ta rq a lg an .

Shoira 1721-yilda vafot etgan. U ning jasadi D ehlidagi «Zarzara» 
qabristoniga, N izom iddin  Avliyo, A m ir Xusrav Dehlaviy yoniga dafn 
etilgan.
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Uni mashhur qilgan asosiy holatlar: ilmsevar va san’atsevarligi, odob- 
axloqqa oid «Zeb ut-tafosir» («G o‘zal tafsirlar») risolasi, otashin g‘azallari.

Zebunniso ijodiy mahsuli: «Zeb un-nashot»  («N ash’alar ziynati»), 
«M unis ul-arvoh» («R uhlam ing sodiq d o ‘sti»), 8000 misrali devon 
(g‘azallar), yettita qasidasi, beshta ta ije ’bandi va b ir m uxam m asi 
shoiradan bizgacha yetib kelgan.

Zebunniso asarlari va g‘azallarida odob-axloq va ilm olishga doir 
g‘oyalar talqini:

1. Shoira inson faqat shaxsiy rohat-farog‘atini o ‘ylashni em as, 
balki g‘am li, m usibatzadalar dard -u  firoqiga sherik b o ‘lish, yordam  
qoNini c h o ‘zishni haqiqiy insoniy fazilat, deb ta ’kidlaydi.

2. U tam agirlikni inson ob ro ‘si va g ‘ururini sindiruvchi om il deb 
biladi.

3. Z ebunniso  o ‘zgalar aybini izlashdan o ldin , kishi o ‘z aybini 
bilsa, yaxshi bo ’ladi, deb ta ’kidlaydi.

4. Shoira insonning go‘zalligi keltirilgan foydali ishida, m ehnatida, 
qadr-q im m ati uning m aqsadida deb biladi.

5. U rostlikni, haqqoniylikni targ’ib qiladi, aldam chi, firibgarlardan 
nafratlanadi. Tabiat tasviri orqali insonning o rzu-um idlarin i, adolat va 
haqiqatgo‘ylikni kuylaydi.

6. Z ebunniso  bu tun  huzur-halovatn i, taqd ir va baxtni, kishilar 
orzu qilgan jan n a tn i ham  kitobda — ilm da deb bilgan.

7. Shoira o ‘z g‘azallarida inson d o ‘stlikka sodiq boMishi lozimligini 
va d o ‘stning o ‘z ayblaringni aytishidan ranjim aslikni bayon qiladi.

8. U har kechaning tongi bor, deb biladi va kishilarni um idvorlikka 
chorlaydi.

9. Z ebunniso  shoh qizi boMganligi bilan faxrlanm aydi, u fazl-u 
kam oloti va Z ebunniso  nom i bilan faxrlanadi.



JA H O N  O T IN  UVAYSIY
VS5St65<4

(XV III asrning 80-yillarida  
tugMlib, 65 yoshida vafot etgan)

Jah o n  o tin  Uvaysiy M arg ‘ilon  
shaharining C hildo‘xtaron m ahallasida 
taxm inan 1779-yilda dunyoga kelgan. 
U ning otasi Q aynar devona K osondan 
kelib, M arg 'ilonda tu rg ‘un  bo ‘lib qolib 
ketgan. U to ‘quvchi kosib boNib, o bz- 
bek va tojik tillarida sh e’rlar yozgan. 

Jahonbibi dastlab otasi, onasi va 
akasi O xunjon hofiz ko lm agida o ‘z -o ‘zicha m utolaaga beriladi. O 'zbek, 
tojik m um toz shoirlari, ayniqsa, Jom iy, Navoiy, Fuzuliy asarlarini 
sevib o 'q ib , ulardan o 'rganadi. Uvaysiy taxallusi bilan sh e’rlar m ashq 
qila boshlaydi. U aruz vaznini ham da u bilan bog‘langan m uam m o 
san ’atini m ukam m al egallaydi.

Uni mashhur qilgan faoliyatidagi holatlar: Uvaysiy shoira sifatida 
katta nufuzga ega boMgan, vodiyda qizlar maktabiga asos solib, ko‘pgina 
shogirdlar tayyorlagan.

U vaysiyning m aktabdorlik  faoliyati qaysi yillarda boshlanganligi 
m a’lum  em as. A m m o u turm ushga ch iqquncha shoira, o tincha sifatida 
anchag ina tan ilib  qolgan edi. Onasi C hinnib ib i tahsil beradigan 
qizlarni o ‘q itgan, keyinchalik uning o ‘zi m ustaqil tarzda qizlarni 
o ‘q ita boshlagan.

Shoiraning asarlari: Uvaysiyning avlodlari shoiradan 4 ta devon 
qolganini aytadilar. Uvaysiyning o ‘z qo ‘li bilan ko‘chirilgan devonlaridan 
ikkitasi yoshlik chogMda yo‘qolgan. Q olgan ikkitasini L o‘li otin olib 
ketib yo‘qotgan. U lardan ko‘chirilgan uch nusxa qoMyozma devon 
Andijon Davlat universiteti kutubxonasida saqlanmoqda. Uning qo'lyozm a 
devonlari 0 ‘zFA qoshidagi Beruniy nom idagi Sharqshunoslik institutida 
ham  mavjud.

U chala kitob ham  turli davrlarda har xil kotiblar tom onidan  
nasta’liq xati bilan Q o ‘qon qogboziga ko‘chirilgan. U lardan biri 404 
bctdan iborat b o lib , m ag‘ziy qalam i bilan ko‘chirilgan. Bunga g ‘azal, 
m uxam m as, m usaddas, m asnaviy, ruboiy, tuyuq, ch iston , q it’a, 
m ustahzod kabi janrlarda yozilgan she’rlar, Navoiy, Amiriy, Fuzuliy, 
Fazliy singari shoirlar g‘azallariga bog 'langan m uxam m aslar kiritilgan. 
U ndagi sh e’rlam ing ham m asi 5628 baytdan iborat.
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Uvaysiyning lirik she’rlaridan tashqari «Shahzoda Hasan», «Shahzoda 
Husan» kabi liro-epik asarlari va «Voqeoti M uham m ad Alixon» kabi 
tarixiy dostonlari mavjud. Shoiraning liro-epik  dostonlari islom tarixi 
bilan voqealar asosida yaratilgan b o ‘lib, bu Uvaysiyning o ‘z davrining 
bilim don otini — m uallim asi va dinim iz tarixidan chuqur xabar- 
dorligidan dalolat beradi.

Uvaysiy she’riyalidagi axloqiy-tarbiyaviy masalalarning yoritilishi 
va qizlar maktabi haqidagi qarashlari:

1. Uvaysiy Um arxon saroyida shoira sifatida sh e 'r  san’atidan, musiqa 
va adabiyotdan m uallim lik qilgan.

2. Jah o n  o tin  Uvaysiy faoliyat ko‘rsatgan qizlar m aktabi ibrat olsa 
arziydigan bilim  o ‘choqlaridan sanalgan. 0 ‘zining butun faoliyati 
davom ida xalqim iz orzu-um idlarini ro ‘yobga chiqarishga harakat qilgan 
Jahon  o tin  xalqim izning oqila qizlarini tarbiyalash go^zal hayotga 
erishishning birdan bir yo‘li deb o ‘ylab, o 'z in ing  bu tun  um rini yosh 
qizlarga ta ’lim va tarbiya berishga bag‘ishladi. 0 ‘zbek ayollarining 
m a’naviy pokligi, u larning nazm  dunyosiga kirib baralla kuylashi 
m uhim  o ‘rin tutadi.

3. Jahon  otin o lz shogirdlariga ta 'lim -tarb iya  berar ekan, ularga 
hayotni faol harakat deb tushuntiradi.

4. U ning sh e’rlarida pokiza yuraklam ing ona qalbi, insonga m ehr- 
m uhabbat, yaxshilik kabi aks sadosi eshitiladi. Jah o n  o tin  ko‘pchilik 
asarlarida insoniy m uhabbat va go ‘zallikni ifoda etadi.

5. Jahon  o tin  o ‘z shogirdlarini ezgulikka, vafodorlikka d a ’vat etadi. 
Insonning yurish-turishi, suhbati, m uom alasi, jam oli, vafosi, sadoqati, 
ixlosi kabi fazilatlarni ulug‘laydi.

Xulosa qilib aytish m um kinki, Uvaysiy o ‘zining m aktabdorhk va 
ijodiy faoliyati bilan yoshlar ta ’lim -tarbiyasida yuksak o ‘ringa ega. 
U ning m a’rifiy faoliyatida ayollar savodxonligini oshirish, aqliy tarbiya, 
m usiqa san ’ati, qobiliyatli qizlar b ilan  ishlash usullari alohida o ‘ringa 
ega. U o ‘z davrining yosh toliblariga hayotga m uhabbat tuyg 'ularini 
singdirib borgan, tez fikrlash, chiroyli so 'zlash va boshqa tarbiya 
vositalari bilan bog'liq boMgan chiston — topishm oq usullam i yaratishni 
o ‘rgatgan.



N O D IR A
жафбж

( 1 7 9 2 -  1842)

M ohlaroyim — N odira XIX asrning 
birinchi yarmida yashab, ijod etgan 
m ashhur shoira, davlat arbobi, m ada- 
niyat va adabiyot homiysidir. Shoira 1792- 
yili Andijon hokim i Rahm onqulbiy 
oilasida tavallud topgan. U ning onasi 
Oyshabegim m a'rifatli ayol b o ‘lgan. 
0 ‘zining oilaviy silsilasiga ko‘ra Bobur 

nasliga mansub bo‘lib, shoiraning ota-onasi ham  davm ing e ’tiborli 
kishilari edilar. M ohlaroyimning ta ’lim-tarbiyasi shu m uhitda kamolga 
yetdi va u tahsil yillarida xalqimizning tarixi, madaniyati, ilm va adabiyoti 
ravnaqidan yaxshi xabardor bo‘lib o ‘sdi.

M ohlaroyim  she'riyatga juda erta havas q o ‘ydi. Ustoz Navoiy, Jom iy 
va Bedil kabi allom alarning asarlariga boMgan e 'tiq o d  bilan ruhan 
barkam ollashib bordi.

N o d ira  Q o ‘q o n d a  xon saroyida ekan , davlat ish laridan  ham  voqif 
b o ‘lib borard i. M ohlaroy im  va U m arx o n n in g  oilasida ikki o ‘g ‘il 
tugMladi. M uham m ad  A lixon va S u lton  M ah m u d x o n lar o ‘sib- 
u lg‘ayib bo rad ila r. U m arxon  1822-yili bevaqt vafot e tgach , yosh 
M uham m ad  A lixon dav la tn i boshqarishga k irishadi. N o d ira  ham  
o ‘g ‘lin ing  yoniga kirib, m am lakatn i boshqarish  ish ida faol ish tirok  
eta  boshlaydi.

Nodira Faig‘ona, Toshkent, Xo‘jand, Andijon va boshqa shaharlardan 
fozillar, olim lar, xattotlar va naqqoshlarni o ‘z xizmatiga chaqirtiradi. U 
bir madrasayi oliy, naqshdor masjid, ham m om , karvonsaroy barpo 
qildirdi. Shunday qilib, bu ayol aqli donish va yaxshi fazilatlari bilan 
yagonayi zam on, Nodirayi davron boMib tanildi va xalqlar tahsiniga 
sazovor bo‘ldi.

Biroq xonlik lar o ‘rtasidagi davom  etib  tu rgan  m uttasil kelish- 
m ovchilik lar oq ibatida Buxoro am iri N asru llo  turli vaj-korsonlar 
bilan Q o ‘qon ustiga bostirib  kelib, g o ‘yo bu yerda izdan ch iqqan  
shariat qo idalarin i nizom ga so lm oqchi b o id i .  M ohlaroyim ni, ikki 
o ‘g ‘li va nabirasi M uham m ad A m inxonni vahshiylarcha qatl ettirdi.

O 'zbek  xalqining ajoyib shoirasi hayoti shu yo‘sinda 1842-yil fojiali 
yakun topdi.
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Nodirani mashhur qilgan asosiy holatlar: shoiraning Komila taxallusi 
bilan jam langan ikki devoni va zam ondoshlari tom onidan  «Nodirayi 
davron» deb nom lanishi.

Uning ijodiy merosi: M ohlaroyim dan bizgacha o ‘zbek va fors-tojik 
tillarida «Komila», «Nodira» va «M aknuna» taxalluslari bilan yaratilgan 
lirik asarlardan iborat katta m eros yetib kelgan.

Nodira ijodidagi aqliy, axloqiy va tarbiyaviy g ‘oyalar:
1. Insonning ruhiy holatini baland ohanglarda tarannum  etadi:

Keldi sharaf barcha odam ahlidin,
Yo‘q turur dunyoda insondin aziz.

2. Shoira h im m at, sabr-qanoat, nom us kabi xislatlarni m a’rifat 
asosi deb biladi. U ning talqiniga ко‘га, odam zod shu sifatlardan 
m ahrum  b o ‘lar ekan, u riyo yo 'liga kirib ketadi.

3. N odira  inson qalbida yuksak odob-axloq c h o ‘g‘i boMmas ekan, u 
ishq-m uhabbatn i qadrlay olm asligini ta 'k id laydi va «beadab kirm a 
m uhabbat dashtig‘a» deydi.

4. N odira o ‘z she 'riyatida islom ruhi, tasavvuf ta 'lim i va hayot 
falsafasini chuqur idrok etgan holda hayotga ham m a vaqt um idbaxsh 
nigoh bilan qaraydi va undan  yaxshilik urug‘ini qidiradi.

5. Shoira uchun ishq, go‘zallikning n ash ’asini ham , dardini ham  
kuyib-yonib kuylash, his qilish sharafdir.

6. N odira  tabiat m aftuni, jam iyat xayrixohi va insonlarning pokiza 
kiyinishi, halol yurishiga hidoyat qilib, ularni ham m a vaqt yaxshilik va 
ham jihatlikka undaydi.



K O M IL  X O RAZM IY  

( 1 8 2 5 -  1899)

XIX asr ijtim oiy, m adaniy  hayo- 
tin ing  yirik vakillaridan biri Komil 
X orazm iy 1825-yilda Xiva shahrida 
tug 'ilgan . U dastlab m ahalladagi eski 
usul m aktabida 0‘q idi, keyin m ad- 
rasada bilim  oldi, arab  va fors tillarini 
m ukam m al o ‘rgandi. Firdavsiy, Ruda- 
kiy, Jom iy , N avoiy asarlarin i qunt 
bilan tahlil qildi.

X orazm iy  1856 — 1865-yillarda Said M uham m adxon  saroyida 
kotiblik  vazifasini bajard i, so 'n g ra  M uham m ad  R ahim xon Feruz 
saroyida m irzabosh i lavozim ida ham  ishladi. Shu y illarda S an k t- 
Peterburg shahriga bordi, u yerdagi m aktab, bilim  yurti va institutlarda 
b o ‘lib, ta 'lim -tarb iya  ishlari bilan tanishdi. 1891-yilda uning tashabbusi 
b ilan  X ivada yangi usul m aktabi tashkil q ilind i. M aktabda rus tili va 
dunyoviy  ilm lar ham  o ‘qitild i.

Uni mashhur qilgan asari va faoliyatidagi jabhalar: Komil 
X orazm iyni m ashhur qilgan faoliyati taijim onlik  ishlari ham da o ‘zbek 
va fors tillarida yozgan «Kamol» nom li m a’rifiy asari.

Asarlari: «Shuaro», «Fuzalo», «D ar bayoni ta ’rifi va tasnifi 
Toshkand». Faxriddin Ali Safiyning «Latoif ut-tavoif» («Turli toifalaming 
latifalari») asarini forschadan o ‘zbek tiliga ta ijim a qildi.

B undan tashqari, «Tillo saot» va «Toshkand» deb nom langan 
qasida ham  yozgan.

Komil Xorazm iy 1899-yilda 74 yoshida vafot etgan.
Komil Xorazmiyning axloqiy-ma’rifiy qarashlari:
1. Komil Xorazm iy o ‘z asarlarida ilm -fanning m am lakat ijtim oiy, 

m adan iy , m a’rifiy hayotidagi rivojlanishi, un ing  inson  axloqiy 
kam olotida m uhim  om il ekanligi, axloqiy va nafosat tarbiyasi uzviy 
boNishi kerakligi haqidagi g 'oyalarni ifodalaydi. U kam olot belgisi 
insonning m a’naviy, m adaniy fazilatlari, xatti-harakatlarida nam oyon 
b o iish in i aytadi.

2. Xorazm iy o ‘z tarbiyaviy qarashlarida axloq tarbiyasiga alohida 
e ’tibor beradi. U axloqiy kam olot insoniy fazilatlarning barqarorligiga 
asos ekanligini ta 'k id laydi.

62



3. Xorazm iy ona tili va ilg‘o r xorijiy davlat tillarini puxta bilish 
ijodiy fikr rivojiga asos ekanligi, vatan va xalqning farovonligi uchun 
m uhim  om il boMishi haqida fikr bildiradi.

4. Shoir vatanparvarlik va vatanni sevish haqida yozadi:

Nihon et o ‘zni kofi ichra anqodek,
Senga yo'q bo'lsa murod ishtihor g ‘ubori am.
Vatanga sokin o'lub sayr et olamni balo,
Safarni aylamagin ixtiyor g'urbat am.

5. Xorazm iy vatan va xalq uchun, uning farovonligi uchun xizmat 
qilishni komil insoniylik hisobladi, yoshlarni kom il inson boMishga 
chorladi.

Komil Xorazm iy birinchi boMib o ‘zbek nota yozuvini ixtiro qildi. 
Feruzning farm oni bilan «Tanbur chiziqlari» deb ataluvchi Xorazm  
notasini yaratdi va «Rost» m aqom ining bosh qism ini notaga tushirdi. 
Kom ilning «Rost» m aqomiga bogMangan «M urabbayi Komil», «Peshravi 
Feruz» singari kuylari notaga yozilgani holda hozirgacha saqlanm oqda 
va xonanda ham da sozandalar tom on idan  kuylanm oqda.

Shoirning bu ishini o ‘gMi M uham m adrasul M irzo davom  ettirib, 
Xorazm  m aqom  kuylari uchun  nota asosida m usiqa yaratdi. Taniqli 
bastakor M atniyoz Yusupov esa besh tom lik  «Xorazm  m aqom lari» 
kitobini nashrdan chiqardi va keng o ‘quvchilar om m asiga taqdim  qildi.

Bir so ‘z b ilan  ay tganda, K om il X orazm iy o ‘zbek m um toz 
adabiyotining eng yaxshi a n ’analarini davom  ettirdi va ilg‘o r adabiyot 
rivojiga katta hissa q o ‘shdi. O kz xalqini m a’rifatli, diyorini ozod, obod 
va farovon ko‘rishni orzu qildi. Shoim ing  orzulari faqat bizning 
kunlarim izda ro ‘yobga chiqdi.



A H M A D  D O N IS H
жабий*.

( 1 8 2 7 -  1897)

Yozuvchi, faylasuf, O brta Osiyoda 
m a'rifatchilik harakatining asoschilari- 
dan biri boNmish A hm ad D onish 
1827-yilda Buxoro shahrida dehqon 
oilasida tug‘ildi. U boshlangich bilimni 
uyida onasidan oladi, 9 yoshigacha 
m aktabga kirib, arab tilini o ‘igandi, 
tabiiy fanlam i mustaqil ravishda egal-

lab, o lz davrining bilimli kishisi b o ‘lib yetishdi.
A hm ad D onish dastlab eski usul m aktabida, keyin esa m adrasada 

a n ’anaviy islomiy m a 'lu m o t oladi. U Buxoro am iri elchisining kotibi 
va o ‘rinbosari sifatida Rossiyada bo ‘lib, u yem ing fani ham da madaniyati 
bilan tanishgach, dunyoqarashida jiddiy o^zgarish sodir b o ‘ladi. Vataniga 
qaytib kelgach, A hm ad D onish davlat boshqaruvi va m aktab ta 'lim ida 
jiddiy islohot o 'tkazishn i tak lif qiladi.

Uni mashhur qilgan asari: «N avodir ul-vaqoye» uning m uhim  
asari bo ‘lib, unda allom aning ta 'lim -tarb iya , axloq va nafosatga doir 
fikr-m ulohazalari, insonning xulq-atvori, m ehnatga boMgan m unosabati 
to ‘g‘risidagi fikrlari bayon etilgan.

Asarlari: «Bolalaiga hunarva mashg'ulotlaming foydasi haqida nasihat», 
«Tarixiy risola». Ushbu asarlar tarixiy voqealar, o ‘zaro m uom ala m unosa- 
batlar va ta ’lim-tarbiyaga oid pedagogik qarashlarni qam rab olgan.

A hm ad D onish o ‘zining «M unozir al-kavokib» («Yulduzlarni 
kuzatish») nom li asarida falakiyot ilmiga oid m uhim  m asalani hal 
qilgan. U «Risolat d ar ilmi kurra» («G lobus haqida risola») deb 
nom langan asar ham  yozgan boMib, unda globusning vazifasi, uning 
ilm uchun aham iyati, undan am aliy foydalanish haqida gap boradi. 12 
bobdan iborat boMgan «IztigTosi bul va arzi balat» («Joylarning 
uzunligi va enini oMchash») asarida A hm ad D onish joylarning oT nini 
oMchab chiqarish, osm on m eridianini soatlarda belgilash masalalari 
haqida m ulohaza yuritadi.

A hm ad D onish 1897-yilda 70 yoshida vafot etdi.
Uning ma’rifiy qarashlari va ta’lim-tarbiyaga oid g‘oyalari:
1. A hm ad D onish o ‘z asarlarida faqat o ‘zi yashayotgan davr uchun 

em as, balki kelajak uchun m ehnat qilish, m ehnat sam arasidan kelajak
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avlodni bahram and etish, m ehnat qilishdan asosiy m aqsad xalq 
uchun foyda keltirishdan iborat b o ‘lishi kerak, degan g‘oyani ilgari 
surdi.

2. M utafakkirning fikricha, dunyoda m ehnatsiz rohat, tashvishsiz 
n e 'm a t topish m um kin em as. M ehnat ijtim oiy xususiyatga ega b o ‘lishi 
kerak.

3. U deydi: «Наг b ir hunarm and  o ‘z hunarin i qilsa-yu, lekin 
bundan  m aqsad xalqqa foyda yetkazish boMmasa, unday hunardan 
baraka topa olmaydi».

4. A hm ad D onish ta ’kidlashicha, jism oniy m ehnat bilan aqliy 
m ehnat o lzaro uzviylikdadir. Bu ikki m ehnat bir xil m ohiyatga ega. 
A m m o ular dunyoning gullab-yashnashini ta 'm in lasag ina m aqtovga 
sazovordir.

5. A hm ad D onish nazaricha, ilm ni egallash hunarni egallash bilan 
uzviy bog‘liq boNishi kerak, chunki tajribada q o ‘llanilm aydigan bilim 
bo 'lm aydi. H ar bir odam ni m a’lum bir m ashg‘ulot yoki kasbga 
tayyorlash kerak.

6. U deydi: «Yosh avlodga m ehnatsevarlik, vatanparvarlik, xalq- 
sevarlik tuyg‘usini, odam larda ozodlik va mustaqillikka havas, m uhabbat 
tuyg‘usini tarbiyalash kerak».

7. D o‘stlikni u yosh avlodning shaxs sifatida shakllanishini rivoj- 
lantirishga ta ’sir etuvchi om il, deb hisoblaydi.

8. Xotin-qizlam ing insoniy qadr-qim m atini hurm at qilishga chaqiradi.
9. A llom a ilg’o r m adaniyat, fan va san ’atning targNbotchisi edi.
A hm ad D onish  falsafa, tarix , falakiyot, riyoziyot, adabiyot,

xattotlik m asalalariga bag‘ishlangan asarlar yozgan.
0 ‘zbekiston Respublikasi Fanlar akadem iyasi Beruniy nomidagi 

Sharqshunoslik institutining qo 'lyozm a fondida Ahm ad D onishning 16 
ta  risolasi va yana bir qancha sh e’rlari kiritilgan tazkiralar, G 'azzoliy , 
Jom iy asarlaridan ko 'ch irgan  qo 'lyozm a nusxalari saqlanadi, ularning 
ko'pchiligi asl nusxa bo 'lib , m uallifning o 'z i tom onidan  bitilgandir. 
M asalan, 1877-yilda yozilgan «M ajmuayi hikoyati A hm ad Kalla» deb 
nom lanuvchi qo 'lyozm ada m uallif turli tarixiy, adabiy, falsafiy m asalalar 
haqida fikr yuritadi.
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IS ’H O Q X O N  IBRAT
>sa®S5d<

( 1 8 6 2 -  1937)

XIX asrn ing  ikkinchi yarm i va 
XX asrning b irinchi yarm ida yashab 
ijod etgan yirik a llom alardan  biri 
Is 'hoqxon  Ibratdir. U m a ’rifatparvar 
sh o ir, zab ard ast tilsh u n o s , ta rix - 
shunos olim , ilk o ‘zbek m atbaach i- 
laridan biri, xatto t, naqqosh , o tash in  
publitsist va ilg‘o r pedagogdir. Ibrat- 

ning asl ismi Is’h o qhon , o tasin ing  ismi Junaydu llaxo ‘jad ir. Ibrat
uning adabiy taxallusi.

Is’hoqhon  1862-yilda N am angan  yaqinidagi T o ‘raqo lrg‘on  q ish- 
log 'ida tu g ‘ilgan. U ning  otasi Ju naydu llaxo lja  bilim li sohibkor
bog‘bon lardan  edi. U adabiyotga, sh e ’riyatga an ch a  ixlos q o ‘ygan va 
«Xodim » taxallusi bilan b u rm uncha  sh e ’rlar bitgan kishi boMgan. 
O nasi H uribibi o ‘z davrin ing  o 'q im ish li, oqila ayollaridan boMib, o ‘z 
uyida qishloq qizlarini o ‘qitardi va husnixat o ‘rgatar edi.

1870-yilda Ju n ay d u llax o ja  vafot etib, Is’hoqhon o tadan  erta yetim  
qoladi. U onasi yordamida husnixat va m ukam m al savodga ega boMgach, 
o ’qishni Q o 'qonn ing  M uham m ad Siddiq T unqato r m adrasasida davom  
ettiradi.

Is’hoqhon Ibrat 1887-yilda Q o 'qon  m adrasasini tugatib, T o ‘ra- 
q o ‘rg‘onga qaytib keladi va ijodini ilg‘o r o 'q ituvchi sifatida qishloqda 
m a’rifat tarqatish bilan boshlaydi.

1887-yilda Is’hoqhon onasining iltimosiga ko‘ra, uni haj safariga 
olib boradi. Huribibi yoMda qattiq  sham ollab, olti oylik betoblikdan 
so‘ng Jidda shahrida vafot etadi. Is’hoqhon onasini Jidda shahrida dafn 
etib , Sharq m am lakatlari bo^ylab sayohatn i davom  ettirad i va 
Yevropaning Istanbul, Sofiya, Afina va Rim singari markaziy shaharlarida 
boMadi. 1896-yilda Hindistondan Birrna orqali Xitoyga, so‘ngra Qashg‘arga 
o ‘tadi. Q ashg‘ardan o ‘z vatani N am anganga qaytib keladi.

Is’hoqhon Ibrat 1937-yilda 75 yoshida vafot etgan.
Uni mashhur qilgan asari va faoliyatidagi holatlar: Is’hoqxonning 

tilshunoslikka oid tuzgan «Lug‘ati sitta al-sina* asari va 1908-yilda o ‘zi 
qurdirgan ham m om  o ’rnidagi «M atbayi ls’hoqiya»si uning m ashhur 
boMishiga sabab boMdi.
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Asarlari: U o ‘zining «Tarixi m adaniyat» asarida xabar berishicha, 
keyingi 20 yil ichida 14 ta ilmiy, tarixiy, lingvistik, pedagogik asarlar 
va 30 yillik poetik ijodining m ajm uyi b o ‘lm ish «Devoni Ibrat» sh e’rlar 
to ‘plam ini yaratgan. Biroq bizgacha «Jom e’ ul-hutut», «Tarixi Farg‘ona», 
«Tarixi m adaniyat» va «M ezon ul-zam on» asarlari yetib kelgan.

«Matbayi Is’hoqiya» faoliyatiga oid: Turkistonning chekka qishlog'ida 
m atbaaning vujudga kelishi o ‘zbek xalqining fan va m adaniyat sohasidagi 
katta yutug‘i edi. Bu litografiya o ‘z faoliyatini ilm -m a’rifat tarqatishdan, 
m aktab lar uchun darslik, qoM lanmalar nashr qilishdan boshladi. Bu 
yerda u 1908-yilda savod chiqarishga bagNshlangan «San’ati Ibrat», 
«Qalami M irrajab Bandiy», keyinchalik «llm i Ibrat» nom li sh e’rlar 
to 'p lam in i, yozuvlar tarixiga bag‘ishlangan «Jom e’ ul-hutut»  kabi 
m a’rifatpavarlik ruhi bilan sug'orilgan risola va kitoblarini nashr 
qildirdi.

Ibratning ma’rifatparvarlik g‘oyalari:
1. «M adaniyatni topadurg‘on  va yurg‘izadurg‘on asbobi ilm ekan, 

ilm boMsa, m aktab ila bo 'lu r. M aktab bo 'lm asa, olam ni vahshiyat 
tu tib , ham m a harob  bo ‘lur, ishlar qoNdan ketar. Endi lozim boNdiki, 
m adaniyat ilm bilan, ilm esa m aktab bilan boMur. M aktab boNmasa, 
bu olam da m adaniyat joriy  boNmaydir».

2. X otin-q izlar ozodligi. u larning erkaklar bilan bir qatorda ilm 
olishlari va m ehnat qilishlariga erishish lozim.

3. M aktab lar o ch ish , m alakali o ‘q ituvch i kadrla r tarb iya lab  
yetishtirish vazifamizdir.

Is’hoqxon Ibrat ayollar, yoshlar o ‘rtasida m aktabning aham iyati, 
ilm -fan yutuqlari haqida suhbatlar, m a’ruzalar uyushtirib turdi.

U bu davrda ijodiy ish bilan bir qatorda jam oat ishlarini ham  olib 
bordi. Ibrat qishloqni obodonlashtirish , m aorif, m adaniyat, ta ’lim - 
tarbiya ishlarini tubdan  yaxshilashda faol qatnashdi. M aktablar ochish, 
m alaka li o ‘q itu v ch i k ad rla r  ta rb iy a lab  y e tish tir ish , yoppasiga  
savodsizlikni tugatish, xalq farzandlarini m aktablarga tortish yillarida 
faol ishtirok etdi.



M A H M U D X O M A  B E H B U D IY  

( 1 8 7 4 -  1919)

T urkistonda jad idch ilik  harakati 
a so sch ila rid an  biri, a toq li jam o a t 
arbob i, buyuk is lom shunos, u lug‘ 
pedagog va axloqshunos, yuksak didli 
jum alist M ahm udxo‘ja  Behbudiy 1874- 
yilning 10-m artida S am arqandn ing  
Baxshitepa qishlog‘ida, ruhoniy oilasida 
tavallud topgan.

M ahm udxo‘ja  6 — 7 yoshlarida otasi yordamida xat-savodini chiqarib, 
Q ur’onni yod ola boshladi. Q u r’onni yod olgan M ahm udxo‘ja  bu bilan 
qanoatlanm ay,15 yoshidan tog‘asi m ufti m ulla Odil huzurida dars 
olishga kirishadi. Bu yerda u «Qofiya», «Sharhi m ullo», m antiqdan 
«Shamsiya», «M uxtasar al-vaqoya», «Hoshiya» va hisob ilmini ham  
oT ganadi.

M ahm udxolja  Behbudiy otasi vafotidan keyin Sam arqand m uzofoti 
«Chashm ayi ob»da qozilik qilayotgan tog ‘asi M uham m ad Siddiq 
huzurida mirzolik qiladi va ikki yildan so‘ng muftilik darajasiga ko‘tariladi.

Behbudiy M akkaga borish uchun jiddiy tayyorgarlik koTadi, arab 
tilini o ‘rganadi, islom nazariyasi bilan tanishadi. Hajni yetuklik im tihoni 
deb biladi va nihoyat, 27 yoshida M akkada boMib, hoji, mufti unvonlari 
bilan qaytadi.

Uni mashhur qilgan holat va asarlari: Behbudiyning nom i Turkiston 
m aorifida keng o 'r in  egallaydi. U «Usuli jadid» m aktablarini ochadi va 
1918-yilda Sam arqandga m aorif komissari etib tayinlanadi. Behbudiyning 
1913-yilda bosilgan «Padarkush» dram asi unga juda katta shuhrat 
keltiradi. Bu dram a qisqa vaqt mobaynida Buxoro, Sam arqand, Toshkent, 
Q o 'q o n , A ndijon, N am angan, K attaqoT g‘on  va boshqa shaharlardagi 
tea tr truppalarida om m aviy su ra’tda sahnalashtiriladi.

Asarlari: M ahm udxo‘ja  Behbudiy «Usuli jadid» m aktablari uchun 
bir qancha darsliklar yozadi. «M uxtasari tarixi islom» («Islom ning 
qisqacha tarixi»), «M adhali jo ‘g‘rofiya um roniy» («Aholi jo ‘g‘rofiyasiga 
kirish»), «M uxtasari jo ‘g‘rofi rusiy» («Rossiyaning qisqacha jo ‘g ‘ro- 
fiyasi»), «Amaliyoti islom», «Kitobat ul-atfol», Risolayi asbobi savodi».

Uning publitsistik merosi: Behbudiyning bu sohadagi ijodiyoti, 
asosan, ta ’lim -tarbiya ham da uning m uam m olari haqida bo ‘lib, ular:

68



«Im on va Islom», «Ihtiyoji millat», «Buxoroda usuli jadid», «Hurriyat — 
Ozodlik — Erkinlik», «Tahsil oyi», «Ikki em as, to 'r t  til lozim», 
«Turkiston», «M illatn i kim  isloh etar» , «Yoshlarga m urojaat» , 
«Vatanparvarlik kerak», «Bizni kem iruvchi odatlar», «Buxoro xonligiga 
sayohat», «Ibtidoiy m aktablarim izning tartibsizligi yoxud taraqqiyning 
yo ‘li», «Bizga isloh kerak», «Haq olinur, berilm as», «Sam arqandda 
milliy ishlar haqinda» va boshqalardir.

Behbudiyning ta’lim-tarbiya, maorif haqidagi qarashlari va g‘oyalari:
1. Axloq va tarbiyaning asosi — m aktab, barcha ilm ning boshi va 

ibtidosi — m aktab, saodatning, fozil insonning m a’naviy chashm asi — 
m aktab.

2. Yangi usul m aktablari, ularning aham iyati, o ‘qitish tizim lari, 
yangi m aorif va m adaniyatni rivojlantirish, dunyoviy fanlarning nafi, 
m a’rifatga rag‘bat komil inson tarbiyasi haqidagi m uhim  m a'rifiy  
fikrlardandir.

3. «Usuli jadid» m aktablari yutuqlarini kobrolm aganlarga: «Kelib 
k o ‘rsunlar, durust bo 'lsa  rivoj bersunlar, nodurust bo 'lsa , dalil ila isbot 
qilsunlar... maqsadimizda xizmatdan va m illatdan boshqa narsa yo'qdur».

4. «Bizlam i xonavayron, bevatan va bandi qilgan tarbiyasizlik va 
jaholatd ir» .

5. «D unyoda turm oq uchun dunyoviy fan va ilm lozim dir. Z am ona 
ilmi fanidan bebahra m illat boshqa millatlarga poym ol bo'lur».

Behbudiy 1919-yil 23-m artda Shahrisabz qam oqxonasida m illatchi 
jadid  sifatida qatl etilgan.

M ahm udxo‘ja  m uharrirligi ostida chiqa boshlagan «Oila» jurnali 
m a’rifat va madaniyat tarqatishda juda katta xizmat qildi. U nda millat va 
uning haq-huquqi, tarixi, til-adabiyot m asalalari, dunyo ahvoliga 
do ir qiziqarli m aqolalar, bahslar berib borilgan. Ayniqsa, til masalasi 
m uharrim ing  ham isha diqqat m arkazida turgan. Behbudiy m illatning 
taraqqiysi uchun bir necha til bilishni shart hisoblardi. U jurnaln ing  
1913-yil 13-avgust birinchi — nishona sonidayoq «Ikki em as, to 'r t til 
lozim» degan m aqola bilan chiqqan edi.



A B D U Q O D IR  SH A K U RIY

>ее£®£54к

( 1 8 7 5 -  1943)

A bduqod ir Shakuriy  (ba’zi m an- 
balarda Shukuriy) 1875-yilda S am ar
q a n d n in g  R a jab m in  q is h lo g ‘id a , 
bog‘bon oilasida tug ‘ilgan. Eski usul- 
d ag i m a k ta b n i  ta m o m la g a n id a n  
keyin S am arqand  shahridagi m adra- 
saga o ‘qishga kiradi. Shakuriy o ‘zbek 
va tojik tillarida yozgan taijim ayi hol- 

larida rus g im naziyasiga borib , uning ichki ta rtib -q o id a la ri va 
o ‘qitish usullari bilan tanishligi qayd etiladi. S hundan  keyin Q o 'qonga 
b orib , yangi m aktabdagi o ‘q ish -o ‘q itish  usullari b ilan  tan ishad i. 
S am arqandga qaytib  kelgach, bu yangi usu llam i o ‘zi ochgan  
m ak tabda q o 'llay  boshlaydi. D astlab  m aktabda o ‘quv jih o z larin i 
o ‘zgartirad i. U stalarga parta  va doskalar b uyurtirad i. Shu asosda 
b irinch i m arta  o ‘z q ish log‘i R ajabm inda 1901-yilning kuzida yangi 
usuldagi m aktab  tashkil q iladi.

Shakuriy o ‘z o‘quvchilari uchun bir yilda bir marta imtihon uyushtiradi. 
Im tihonda u ota-onalar oldida o ‘quvchilaming bilimi natijalarini namoyish 
qilar edi. O ta-onalar esa o ‘z bolalarining qisqa m uddatda xat-savodli, 
hisob, geografiya va tibbiyotdan m a’lumotga ega boNganini ko‘rib 
hayratlanardilar. Shakuriy maktabining shuhrati keng tarqala boshlaydi. 
Jum ladan, 1909-yilda Hamza Hakim zoda Niyoziy Shakuriy ochgan 
maktabni ko‘rish, uning im tihonlarida qatnashish uchun Samarqandga 
keladi. Im tihon natijalari unda yaxshi taassurot qoldiradi.

Shakuriyni mashhur qilgan asari va faoliyatidagi holatlar: Birinchi 
alifbeni Shakuriyning o ‘zi tuzadi. «R ahnom ayi savod» («Savod ch iqa
rish») deb nom langan bu kitob yaxshi qog‘ozda nasta’liq xati bilan 
yozilgan edi. Bu kitobda so‘zlar b o ‘g‘inlarga ajratilib ko‘rsatilgan, kitob 
oxirida o ‘qish uchun kichik m aterial berilgan. Shakuriy ko‘p yillik 
pedagogik faoliyati natijasida bolalarni o 'q itishda «tovush-harf» usuli 
eng qulay usul ekanligini asoslab beradi. 1913-yilda Shakuriy rahbarligida 
o ‘z shogirdlaridan va Sam arqandning m ashhur pedagoglaridan biri 
Ism atulla Rahm atullayev bilan ham korlikda harf-tovush usuli asosida 
yangi alitbo tuziladi. Bu kitob Toshkent shahrida nashr qilinadi. Kitob 
arab im losida, tojik tilida yozilgan b o ‘lib, undan ko‘p yillar davom ida
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savod chiqarishda eng yaxshi o ‘quv qoMlanma sifatida foydalanib 
kelindi.

Asarlari: «R ahnom ayi savod», «Alifbe ta 'lim i» , «Jom e’ ul-hikoyat» 
(«H ikoyatlar to 'p lam i»), «Zubdat u l-ash 'or»  to ‘plam i va boshqalar.

Shakuriyning ta’lim-tarbiya va o ‘qitish usullariga oid qilgan ishlari:
1. Lining m aktabidagi o ‘qitish usuli eski m aktablardagi 0‘qitish 

usullariga qaraganda savod chiqarishni ancha yengillashtirar edi.
2. U faqat o ‘qituvchilik qilish bilan cheklanib  qolm ay, o ‘z maktabi 

uchun darsliklar yozib, ularni o ‘z m ablagblari hisobiga nashr qildirgan.
3. «Jom e’ ul-hikoyat» kitobining ta ’lim-tarbiyaviy ahamiyati shundan 

iboratki, undagi o 'quv  m ateriallarining ham m asi bolalarda axloqiy 
fazilatlarni shakllantirishga xizm at qiladi.

4. Shakuriy qizlar uchun ham  yangi usuldagi m aktab tashkil qilib, 
xotini uning rahbarligida m uallim lik qilar edi. Keyinchalik o ‘g‘il va qiz 
bolalar guruhini birlashtirib o ‘qita boshlaydi.

5. Sam arqand m aktablarida Shakuriy birinchi bo 'lib  m ehnat va 
m usiqa darslarini kiritdi. U bolalarni qishloq xo'jalik va bog 'dorchilik  
ishlari bilan tanishtirishdan tashqari, ularga muqovasozlik, duradgorlik 
va boshqa hunarlarn i ham  o 'rg a ta r edi, bu m ashg 'u lo tlar uchun 
alohida soatlar ajratgan edi.

M a’rifatparvar m urabbiy Shakuriyning yangi usuldagi m aktablar 
tashkil qilishda, o 'qituvchilarning katta guruhini tarbiyalab yetishtirishda 
xizm atlari katta bo'lgan.

Shakuriy o 'sh a  davrdagi qiyinchilik va to 'sqinliklarga qaram ay, 
xalqning bu sodiq d o 's ti, m a’rifatparvar pedagog bu tun  kuch- 
quvvatini yangi usuldagi m aktab tashkil qilishga sarf qildi, katta 
g 'ay rat, zo ‘r havas bilan yangi usul asosida o 'q ish -o 'q itish  tartiblarini 
o 'rgand i, savodga o 'rgatishning  eng qulay va oson usullarini tanlab 
oldi, yangi usul m aktablari uchun darslik va qo 'llan m alar tuzib nashr 
qildirdi.



M U N A W A R  Q O RI 
A B D U R A SH ID X O N  0 ‘G ‘LI

( 1 8 7 8 -  1931)

M unavvar q o ri A b d urash idxon  
o lg ‘li T urk iston  tarix ida m illiy m aorif 
va m adan iya t, ijtim oiy-siyosiy  soha- 
larda tub burilish yasagan, jad idch ilik  
h arak atin in g  tash k ilo tch ila rid an  biri 
boMgan.

M u n aw ar qori 1878-yilda T osh
kent shahrining markaziy dahasi Shayx 

Xovand T ohurning D arxon m ahallasida m udarris Abdurashidxon va 
Xosiyat o tin  oilasida dunyoga kelgan. U yetti yoshida otasidan ajraladi. 
Dastlabki ta ’lim ni onasi va U sm on dom ladan oladi, so lng Y unusxon 
m adrasalaridan birida tahsil ola boshlaydi. Keyin Buxoroda o ‘qigan. 
A m m o ko‘p oMmay, m oddiy qiyinchiliklar tufayli T oshkentga qaytib 
keladi va Darxon masjidida imomlik qiladi. Shu davrda Toshkentda ham 
jad id ch ilik  h arak a ti kuchayad i. M unavvar qo ri bu  harak atg a  
taraqqiyparvar sifatida q o ‘shilib, tezda uning yoMboshchisiga aylanadi. 
U ayniqsa Ism oilbek G ‘aspiralining «Usuli savtiya» m aktabiga qiziqib 
qoladi. Shunday qilib, M unavvar qori 1901 — 1904-yillarda qrim lik 
do ‘sti Rasm Keshod yordam ida T oshkentda «Usuli savtiya» m aktabini 
ochadi, ayni vaqtda masjidda im om lik ham  qiladi.

Uni mashhur qilgan holatlar: o ‘z millati fidoyisi sifatida Turkiston 
m usulm on xalqlari m illiy-ozodlik harakatining Toshkentdagi «ShoToyi 
islomiya», Q o‘qondagi «Turkiston muxtoriyati» tashkilotlariga rahbarlik 
qilgani ham da boshqalar bilan ham korlikda «Jam iyati xayriya» tashkil 
etgan i.

Asarlari: M unavar qori XIX asrning 90-yillari oxirlarida jadidlarga 
q o ‘shilib, 1901-yilda T oshken tda b irinch ilardan  boMib «Usuli jadid» 
m aktabini ochadi. Bu m aktab uchun  «Adibi avval», «Adibi soni» 
kabi alifbo va xristom atiyalar, «Tajvid a l-Q u r’on» (Q u r’on  qiroati»), 
«Yer yuzi» («G eografiya») singari qoM yozmalar tuzib  nashr e t
tiradi.

M unawar qori nashr ettirgan va muharrirlik qilgan jumallar:
«Xurshid», «Najod», «Sur’at», «Xaqiqat», «Turon» shular jum lasi- 
dandir. Bu ju rnallar o ‘zbek xalqining ko‘zini ochishga, fikriy uyg‘o- 
nishiga, o ‘z haq-huquqin i tanishiga xizm at qiladi.
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M unawar qorining milliy maorif, madaniyat va millatni inqirozga 
eltuvchi omillar xususidagi qarashlari:

1. M atbuot elni g‘aflat uyqusidan uyg‘o tuvchi buyuk kuch, 
m adaniyat va m a’rifatga chorlovchi qudratli vosita, haqiqat ko'zgusidir.

2. T urkistonda m aktab va m adrasa yo‘q em as, bor, am m o ular 
benizom  va beusuldir... Turkistonlik  yoshlam ing tarbiyasi va ta ’lim 
olishiga jiddiy e ’tibo r berilm ayapti, m illatning istiqboliga loqayd va 
beparvo qaralm oqda.

3. Turkiston xalqining boshiga kelgan falokatlar har biri yolg’iz 
nodonlik va maorifsizlik orqasidangina boNganligi har kimga m a’lumdir. 
Kelajakda bunday falokatlardan qutu lm oq  va Turkiston xalqi tilagan 
ravishda idora qilm oq va dushm anlardan  saqlanm oq yolgNz m aorif 
vositasi bilangina m um kindir.

4. M illatning inqirozi sabablari: «Bu zam onadan yuz yildan ziyod- 
roq m uqaddam  zam ondan boshlab, ohista-ohista millat devorlarining 
har tarafida rahna paydo boMdi. M unga sabab, ulam olarim izning o ‘z 
naflari rioyasida harakat qilmoqlari boMdi. Podshoh va xonlarimiz b o ‘lsa, 
millatga qilgan xizmatlari tanho  xotun olm oq va kuchuk urishtirm oq, 
bag'ayrat va bahaqqoniyat d indor kishilarni badarg 'a qilmoq va tutib 
o ‘ldirm oq b o id i. Millat nim a va shariat nim a bilmadilar. Shuning uchun 
millat devorining rahnalari tobora ziyoda boid i» .

U m um an, M unavvar qori Abdurashidxon o ‘g ‘li m a’rifatparvar 
inson, istiqlol uchun kurashgan, pedagogik fikr rivojiga m unosib hissa 
q o bshgan m utafakkir olim  sifatida shuhrat qozondi.

O lz xalqini, vatanini jon -d ilidan  sevgan M unavvar qori shaxsga 
sig ln ish n in g  dastlabki qurbonlaridan b o id i. U avval Toshkentda, 
so ‘ng M oskvada tergov qilinib, otib o ld irish g a  hukm  etildi. Bu ulug‘ 
insonning nom i xalq yodidan hech qachon o ‘chm aydi.

M unavvar qori m illat tarixida birinchi navbatda jam oat va siyosiy 
arbob sifatida qoldi. U XIX asrning 90-yillari oxiridan um rining 
so ‘ngigacha M illat va Vatan ravnaqi, ozodligi y o lid a  kurash olib bordi. 
U ning butun ijodi va faoliyati m ana shu ikki m asala atrofida kechdi.



ABDULLA  AVLONIY  

( 1 8 7 8 -  1934)

Taniqli m a’rifatparvar adib Abdulla 
Avloniy pedagogik fikr taraqqiyotiga 
salm oqli hissa qobshgan, o ‘z asarlarida 
o ‘zbek xalqining eng yaxshi a n ’an a 
larini, ta ’lim -tarbiyaga oid m uhim  
hayotiy m asalalarni aks ettirgan peda
gog olim dir.

Abdulla Avloniy 1878-yilda Toshkent 
shahrining M crgancha mahallasida, mayda to ‘quvchi oilasida dunyoga 
kelgan. U 1907-yilda «Shuhrat», «Osiyo» nomli yangi gazetalar chiqara 
boshlaydi. Lekin chor amaldorlari tez orada gazetani yoptiradilar. Abdulla 
Avloniy keyinroq «Sadoyi Turkiston» (1 9 1 4 — 1915), «Turon» (1917), 
«Ishtirokiyun» (1918) gazetalarida, «Kasabachilik harakati» (1921) 
jum alida m uharrir boNib ishlaydi. Shundan so'ng, u o ’zbek matbuotining 
zabardast vakili va asoschilaridan biri sifatida taniladi.

1919 — 1920-yillarda Avloniy A fg 'onistonning H irot shahrida Sovet 
elchixonasida bosh konsul bo ‘lib ishlaydi.

1924— 1929-yillarda 0 ‘rta Osiyo universitetida (SA G U ) va boshqa 
oliy o ‘quv yurtlarida o ‘qituvchilik qilish bilan birga ilm iy-tadqiqot 
ishlarini ham  olib boradi. 1933-yilda o ‘zbek m aktablarining 7 -sin f 
o ‘quvchilari uchun  «Adabiyot xrestom atiyasi»ni tuzadi.

Avloniyning 0‘zbek m adaniyati va adabiyotini yuksaltirishda qilgan 
xizmatlari uchun 1925-yilda «M ehnat qahram oni» unvoni, 1930-yilda 
ilmiy ishlari va m ehnatsevarligi uchun «O’zbekiston m a’orifi zarbdori» 
unvoni beriladi.

Abdulla Avloniy 1934-yilning 25-avgustida T oshkentda vafot etadi.
Uni mashhur qilgan asari va faoliyati: «Turkiy G uliston  yoxud 

axloq» asari ham da «Usuli jadid» m aktabi va o ‘zbek xalq teatrini 
professional teatrga aylantirish uchun «Turon» nom i bilan teatr 
truppasini tashkil qilishga erishgani.

Asarlari: «Adabiyot yoxud milliy sh e’rlar», «Birinchi m uallim », 
«Ikkinchi m uallim », «M aktab gulistoni».

Avloniyning truppa uchun yozgan va tarjima asarlari: «Advokatlik 
osonm i?», «Pinak», «Ikki m uhabbat», «Portugaliya inqilobi» kabi 
dram alari va «Qotil Karima», «Uy tarbiyasining bir shakli», «Xiyonat-
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ког oilasi», «Badbaxt kelin», «Jaholat», « 0 ‘liklar» kabi sahna asarlarini 
ta tarcha va ozorbayjonchadan tarjim a qildi.

Allomaning axloqiy-ma’rifiy g‘oyalari va tarbiyaga oid qarashlari:
1. «Al-hosil tarbiya bizlar uchun yo hayot — yo m am ot, yo najot — 

yo halokat, yo saodat — yo falokat masalasidir».
2. «Agar b ir kishi yoshligida nafsi buzilib, tarbiyasiz, axloqsiz 

boNib o ‘sdim i, allohu akbar, bunday kishilardan yaxshilik kutm oq 
yerdan turib yiilduzlarga q o ‘l uzatm ak kabidur».

3. «Tarbiya berish, m uallim lam ing diqqatlariga suyalgan, vijdonlariga 
yuklangan vazifadir... negaki fikrning quvvati, ziynati, kengligi 
m uallim ning tarbiyasiga bogNiqdir».

4. «Aql insonlarning piri komili, m urshidi yagonasidur, ruh ish- 
lovchi, aql boshlovchidur... insonni hayvonlardan so ‘z va aql ila 
ayirm ishdur».

5. «Ilm dunyosining izzati oxiratning sharofatidur. Ilm inson uchun 
g‘oyat oliy, m uqaddas b ir fazilatdur. Zeroki, ilm bizga o ‘z ahvolim izni, 
harakatimizni oyna kabi kobrsatur».

6. «H ar b ir ishda sabr ila harakat qilm oq lozim dur. Sabr insonlar 
uchun buyuk bir fazilatdir, m aqsadga yetish y o lid u r... Sabr shodlikning 
kalitidir».

7. «M ol va ashyo o kg‘rilaridan ko‘ra, odam lar orasida d o ‘stlik, ulfat, 
m uhabbatni o bg‘rilaydurgkon odam lardan  saqlanm oq lozimdur».

8. «Inson boshqa gunohlarini nafsining lazzati uchun qiladur. Am m o 
g 'iybat sohibi lazzat o ‘m iga, o ‘z boshiga yo b ir boshqa kishining 
boshiga b ir balo hozirlaydur».

Abdulla Avloniyning ta 'lim -tarb iya  sohasidagi qarashlari o 'zbek  
xalqining ruhiyati, turm ush tarzi, milliy qadriyatlari bilan cham barchas 
bog 'langan. Milliy pedagogikani rivojlantirish uchun q im m atbaho 
m anba b o ‘lib xizm at qiladi.



SA D R ID D IN  AYNIY  

( 1 8 7 8 -  1954)

Sadriddin Ayniy 1878-yilda Buxoro 
viloyati GNjduvon tumanidagi Soktore 
qishlog‘ida, dehqon oilasida tug‘ilgan. 
Shu qishloqdagi eski usul maktabida 
b ilim  o lad i. 1890 — 1 9 00-y illa rda  
Buxorodagi. M ir Arab, Badalbek, Hoji 
Zohid madrasalarida tahsil oladi. 1909- 
yilda Buxoroda yangi usul maktabini 

ochadi. «Yoshlar tarbiyasi» nomli darslik yozadi.
1917-yil voqealaridan keyin Sam arqandga keladi va um rining asosiy 

qism ini shu yerda o ‘tkazadi.
O lim  tojik adabiyotin ing m u m to z  yozuvchilari ijodini o ‘rganish 

yuzasidan ham  katta ilmiy izlanishlar olib boradi. Rudakiy, Firdavsiy, 
Abu AH ibn S in o , S a 'd iy  S heroz iy , A lisher N avoiy , M irzo 
A bdulqodir Bedil, A hm ad D on ish  kabi a llom alar haqidagi ilm iy- 
tadq iqo t ishlari bilan fan sohasiga katta hissa q o ‘shadi. Leningrad 
Davlat dorilfunun i ilmiy kengashi A yniyning fan sohasidagi ulkan 
x izm atlarin i yuksak baholadi va unga filologiya fanlari doktori ilm iy 
darajasini berdi. U yerli ziyolilarning ko‘plab doktorlik  va nom zodlik 
ishlariga rahbarlik  qildi.

Sadriddin Ayniy 1943-yilda 0 ‘zbekiston Fanlar akadem iyasining 
faxriy a ’zosi, Tojikiston Fanlar akademiyasining akademigi etib saylandi.

Uni mashhur qilgan asarlari: Ayniyning keng jam oatchilikka tanitgan 
asarlari o ‘zbek va tojik tillarida yozilgan «Qullar» rom ani va to ‘rt 
qism dan iborat «Esdaliklar»idir.

Asarlari: «Xolida yoki qiz bola» o lqish darsligi, «Buxoro inqilobi 
uchun m ateriallar», «M ang 'it am irining tarixi», «Tojik adabiyotidan 
nam unalar», «Qul bola yoki ikki ozod», «D oxunda», «Yetim», 
«Sudxobm ing  o ‘limi», «Buxoro jallodlari» va boshqalar.

Uning ma’rifatparvarlik va ta’lim-tarbiya haqidagi qarashlari:
1. Sadriddin Ayniy o ‘z m a’rifatparvarlik, insonparvarlik, xalqsevarlik 

g‘oyalarini ilgari suradi. U ning fikricha, tarbiyaning asosiy m aqsadi 
bolani vatanga, xalqqa sadoqatli qilib kam ol toptirishdir. U ijodiy va 
m a'rifiy  faoliyatlarida, o ‘qish kitoblarida bu g ‘oyani bolalarning ongiga 
singdirishga harakat qildi.
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2. Ayniy xalqning aql-zakovati va kuch-qudratin i o ‘zaro dcVstlikda, 
m ehr-oqibatda ko‘radi, bolalarda xalqqa xos bu fazilatlarni tarkib 
toptirishga d a ’vat etadi.

3. Ayniy axloqiy tarbiyalangan bola hech vaqt yolg‘on gapirm asligi, 
ham m a vaqt ch in  so ‘zli, so f vijdonli boNishini aytadi, saxiylik, 
xayrixohlik, kam tarlikni axloqiy fazilat hisoblaydi va bolalarni 
tarbiyalashda shu fazilatlarni rivojlantirishni uqtiradi.

4. Ayniy axloq haqidagi qarashlarida kam tarlik eng yuksak insoniy 
fazilat ekanligini alohida ta ’kidladi. U ning uqtirishicha, bolalarni 
kam tarlik ruhida tarbiyalashda shaxsiy nam una, o ‘m ak  b o ‘lish m uhim  
om ildir.

5. Ayniy m ehnatn i ulugMaydi, m ehnat insonga hurm at, o b ro ‘, 
baxt baxsh etishini ta ’kidlab, oilada bolani yoshlik vaqtidan m ehnatga 
koNiiktirish kerakligini aytadi.

Ayniy 1946 — 1950-yillarda Sam arqand Davlat universitetida o ‘zbek 
adabiyoti kafedrasi m udiri b o l ib  xizm at qildi, o lzbek m um toz 
adabiyotidan dars berdi. U o ‘zbek va tojik adabiyoti, ta 'lim -tarb iya  
sohasidagi sam arali xizm atlari uchun davlatning yuksak m ukofotlariga 
sazovor boMdi.



A B D U R A U F FITRAT
>25St6S<4

( 1 8 8 6 -  1938)

A bdurauf A bdurahim  o ‘g‘li F itrat 
1896-yili Buxoro shahrida tug‘ilgan. 
Fitrat A bduraufning adabiy taxallusi 
b o iib ,  bu so ‘z tug 'm a tabiat, tug‘ma 
iste’dod degan m a’noni anglatadi. 
U n in g  o tas i o ‘zbek , o n as i to jik  
boNgan.

XX asr boshida, bu tun Sharqda 
boNgani kabi, Buxoroda ham  ijtimoiy fikr taraqqiyotida jiddiy uyg‘onish 
boshlanib, jadidchilik  harakati keng yoyiladi. Buxoroda jad id lar «Yosh 
buxoroliklar» nom i bilan ish olib boradilar. Fitrat m ana shu harakatning 
rahbarlaridan biri edi. U 1909-yili 25 yoshida «Jam iyati xayriya» 
ko‘m agida Turkiyaga o ‘qishga ketadi.

1913-yil 4 yillik o 'q ishdan  so ‘ng Fitrat ilg‘o r qarashlar bilan 
Buxoroga qaytib keladi. U endi faqat m a'rifat va m adaniyat tarqatish 
g‘oyasi bilangina yashay olardi.

1922 — 1923-yillarda Fitrat Buxoro Xalq Respublikasining M aorif 
noziri sifatida o ‘zbek va tojik bolalarini Germ aniya va Turkiyaga o'qishga 
yuboradi. U lar Yevropadagi ilglo r ta ’lim -tarbiya, ilm -fan, texnika 
sirlarini o ‘rganib qaytadilar.

F itrat 1923 — 1924-yillarda M oskva va Leningradda yashab ijod 
qiladi. Leningrad Davlat dorilfununi 1924-yili F itratga o ‘zbek va tojik 
m um toz adabiyotlaridan qilgan ilm iy-tadqiqot ishlari uchun professorlik 
unvonini beradi. F itrat 0 ‘rta Osiyning birinchi professori boMib tarixga 
kiradi.

Fitratga 1938-yil 5-oktabrda sud tom onidan  «Xalq dushm ani» deb 
ayb q o ‘yilgan va otishga hukm  qilingan. Bu hukm  b ir kun oldin ijro 
etilgan.

Allomani mashhur qilgan asari va faoliyatidagi holatlar. Fitratning 
«Rahbari najot» asari to ‘la ta ’lim -tarbiya m asalalariga bagl ishlanadi. 
U ning faoliyatidagi asosiy m ashhurlik «Yosh buxoroliklar» harakatidagi 
rahbarlik faoliyatidan boshlanadi.

Asarlari: «Oila», «CLzbek adabiyotidan nam unalar», «M unozara», 
«Sayyohi hindi», «Sayha» (« N a’ra») she’rlar to ‘p lam i, «Begimjon», 
«M avludi sharif», «Abomuslim», «Tem ur sag‘anasi», «Chin sevish»
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kabi dram atik asarlari ham da «Siyosiy hollar», «Turkiston muxtoriyati» 
publitsistik m aqolalari. Shuningdek, uning «U chqun» she 'rlar to ‘plam i, 
«Qiyom at» hikoyasi, « 0 ‘g‘izxon», «Qon», «H ind istilochilari», «Abul- 
fayzxon» dram a asarlari va m aqolalari yaratilgan.

Fitratning ta’lim-tarbiya va axloqqa oid qarashlari:
1.A llom a tarbiyaning quyidagi uch turiga e 'tib o r qaratishni o ta - 

onalarga uqtiradi:
a) jism oniy tarbiya — salom atlik;
b) aqliy tarbiya — sog‘lorn fikrlilik;
d) axloqiy tarbiya — axloqiy poklik.
2. «Agar bar bir o ta o ‘z farzandining badbaxt boMishini xohlam asa, 

uni bu m aydonning g 'olibi qilib tayyorlashi kerak. Farzandingizni 
jism oniy, aqliy, ruhiy tom ondan  barkam ollikka yetkazing va jam iyatning 
qobil a ’zosiga aylanishi uchun g ‘am xo‘rlik qiling».

3. Y om onning yom onligini, yaxshining yaxshiligini m uhokam a or- 
qali tushuntiring, doim  shunga diqqat qilingki, bo lalar hech narsani 
ko‘r-k o ‘rona taqlid  sifatida qabul qilm asin.

4. Axloqiy tarbiyaning vazifasi «insonni axloqiy barkam ollikka 
yetkazish va uni jam iyatga foydali inson qilib tarbiyalashdan iboratdir. 
Bu m aqsadni am alga oshirish uchun, avvalo, bolalarni jism oniy va 
fikriy tarbiyaga d a ’vat qiling, keyin axloqiy qu w atlarn i m uhokam a 
orqali tushuntiring, ularni yaxshi ishlarga odat qildiring, yom on 
ishlardan nafratlantiring».

5. «Xalq baxti uchun kurashm agan yoshlam i b o ‘shang, jasoratsiz 
deb biling».

6. «Suv qaysi rangdagi idishda bo 'lsa , o ‘sha rangda tovlangani kabi, 
bolalar ham  qanday m uh itda  boNsalar, o ‘sha m uhitn ing har qanday 
odat va axloqini qabul qiladilar. Axloqiy tarbiyaning eng buyuk sharti 
shundan  iboratki, bolalar yaxshi va yom on ahvolni o ‘z uylaridan, 
ko‘chadagi o^rtoqlaridan, m aktabdagi o ‘quvchilardan qabul qiladilar».

Leningrad Davlat dorilfununi 1924-yili F itratga o ‘zbek va tojik 
m um toz adabiyoti nam oyandalari to ‘g‘risidagi tadqiqotlari uchun 
professorlik unvonini taqdim  etgan. F itrat « 0 ‘zbek adabiyotidan 
nam unalar» kitobida o ‘nlab m um toz adabiyotim iz vakillari haqida 
m a’lum ot bergan.



H AM ZA H A K IM Z O D A  
N IY O Z IY

>гйф6з<

( 1 8 8 9 -  1929)

0 ‘zbek xalqining to ‘ng‘ich peda- 
gogi, shoir, adib, dram aturg , kom - 
pozitor H am za H akim zoda Niyoziy 
1889-yil 16-iyulda Q o ‘qon  shahrida, 
tabib oilasida tug'ilgan. Hamza o 'zining 
o ‘qishga bo 'lgan  zo ‘r ishtiyoqi tufayli 
12 yosh id ay o q  x a t-sav o d li b o ‘lib 
yetishadi. 1906-yilda m adrasaga kirib 

o ‘qishni davom  ettiradi. Shu bilan birga Sharq allom alarining m um toz 
asarlarini m ustaqil ravishda o ‘rgana boshlaydi.

H am za yozuvchilik ishiga 16 yoshdan boshlab kirishgan. U ning 
shaxsiy arxivida saqlangan m ateriallar orasida 1905 — 1914-yillar 
mobaynida yozilgan 214 ta she’m ing ro‘yxati bor. Hamzaning «Devon»iga 
214 ta she 'rdan  197 tasi kiritilgan.

H am za 1911-yili Q o ‘qonning Hojibek guzarida m aktab ochib, 
yetim  va kam bag'al bolalarni o lq itadi, o kquvchilar uchun «Yengil 
adabiyot», « 0 ‘qish kitobi» o ‘quv q o kllanm alarini yaratadi. M aktabda 
o kq ish -o ‘qitish ishlariga ba’zi bir o ‘zgarishlar kiritib, quruq  yod olish 
usulin i y o 'q o tish g a  harakat q ilad i, sin fdan  tashqari tarbiyaviy 
m ashg 'ulotlarga ko‘p e 'tib o r beradi, ona tili darsiga alohida aham iyat 
bilan qarab, m ashg 'ulotlarga kokproq vaqt ajratadi.

Hamzani mashhur qilgan asarlari va faoliyatidagi holatlar: «Boy ila 
xizmatchi» va «Zaharli hayot» dram atik asarlari, rejissyorlik va pedagogik 
faoliyati, «Sayyor dram truppa» tashkil qilgani.

Asarlari: «Oq gul», «Qizil gul», «Pushti gul», «Sariq gul» ashula- 
lar to ‘plam lari, «Yangi saodat» qissasi, «T uhm atchilar jazosi», «Kim 
to bg‘ri?» pyesalari, «Baxil», «Saxiy», «Zolim», «Rahm », «Xiyonat», 
«Xoin» va «Sadoqat» hikoyalari.

Hamzaning ilm, ma'rifat, madaniyat va bola tarbiyasi haqidagi 
fikrlari:

1. Yuksak kuchga ega bo 'lgan  tarbiya ilm, odob, hunar tarbiyasi ni 
o ‘z ichiga olgan b ir butun jarayon bo 'lishi kerak.

2. Bolaning aqliy rivojlanishi, irodasi, xulq-atvori, um um an, m a’naviy 
fazilatlari tarbiya orqali shakllanadi. Bolaning kirn bo 'lib  yet ish ish i uning 
nasl-nasabiga em as, balki unga beriladigan tarbiyaga bog'liqdir.
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3. H ar b ir inson jam iyat, tabiat va hayvonot dunyosidan xabardor 
bo ‘lishi uchun ilm -fanlarni ega 1 lashi zarur.

4. Bolalarni har tom on lam a rivojlangan va barkam ol kishi qilib 
yetishtirish uchun o ‘qituvchining o ‘zi chuqur bilim ga ega, qobiliyatli 
va yuksak axloqiy fazilatli boMishi kerak.

5. Bola odobning boshini o ta -onadan  oladi, o 'rganad i, bunga jiddiy 
e 'tib o r berilm asa, tarbiya juda qiyin kechadi va yom on oqibatlarga olib 
borishi aniq.

6. Yoshlardagi insonparvarlik kishilarning qadr-q im m atin i anglash, 
uni hurm at qilish, inson huquqlarini him oya etish, ularga hurm at 
bilan m uom ala qilishdan iborat b o iish i kerak.

7. T o ‘g‘rilik, to 'g 'riso^zlik eng yaxshi fazilat, aldam chilik , yolg‘on 
so ‘zlilik yom on illat. « T o ‘g‘ri so ‘zli kishilar har joyda e 'tiborli, dili, 
yuzi ravshan b o ‘lur».

8. «Shitobning ziddi-dushm ani — sabrdir. Sabr — chidam li, ya 'n i 
har ishda oshiqmaslik... sabrli kishilarda pushaym on va arm on boMmas... 
sabr kishilarning yuragi boMib, dunyodan balo kelsa-da, ko'kragiga 
yetm ay y o ‘q b o ‘lib ketar».

1926-yilda H am zaning badiiy ijodidagi muvaffaqiyatlarini v a jam o at 
ishlaridagi faoliyatini taqdirlab , «Xalq shoiri» degan faxriy unvon 
beriladi va um rbod shaxsiy nafaqa tayinlanadi.

H am za H akim zoda Niyoziy Shohim ardonda b o ‘lgan vaqtida ham  
o ‘z ilg‘o r fikrlarini targ‘ib qiladi. A m m o u bu yerda joylashib olgan 
dushm anlar tom onidan  1929-yil 18-m artda fojiali halok qilinadi.

Ham zaning m a’rifatchilik faoliyati Turkistonda XX asm ing boshidagi 
um um iy m a'naviy  o ‘zgarishlar, ilg‘o r pedagogik va ijtim oiy falsafiy 
fikrlar, jadidchilik  harakati rivojiga m uhim  ta 's ir  ko 'rsatdi. U o ‘z ijodi 
bilan o ‘zbek milliy adabiyotin ing taraqqiyotida, undagi realistik 
yo'nalishning Ьощап sari rivoj topishida katta ahamiyatga ega bo‘ldi. 0 ‘z 
xalqi, vatanining farovonligi, m a'naviy  rivoji yoNida charcham ay, 
nihoyatda foydali ishlarni am alga oshirdi.
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A B D U L H A M ID  C H O ‘LPO N  

( 1 8 9 7 -  1938)

A b d u lh a m id  S u la y m o n  o ‘g 4 i 
C h o ‘lpon 1897-yilda Andijonda Q ator- 
terak  m ahallasida hunarm and  oilasida 
tug 'ilgan. U A ndijonda eski m aktabda 
o 'q iy d i, keyin rus-tuzem  m aktabida 
o 'q ib , rus tilini to 'liq  o 'rganad i.

A bdulham id C h o 'lp o n  A ndijon va 
T oshkent m adrasalarida tahsil olib, 

arab, fors va turk tillarini ham  m ukam m al egallaydi. C h o 'lp o n  butun 
um rini Sharq m um toz adabiyotini chuqur o 'rganish  va tahlil qilishga 
bag 'ish lad i. Firdavsiy, H ofiz Sheroziy, S a 'd iy , U m ar X ayyom , 
Jaloliddin Rum iy, A lisher N avoiy kabi so 'z  san 'atkorlarin ing  asarlarini 
sevib m utolaa qilish shular jum lasidandir.

ChoMpon matbuotchi sifatida: U 1914-yildan chiqa boshlagan «Sa- 
doyi Turkiston» va «Sadoyi Farg'ona» gazetalarida o 'z  m aqolalari bilan 
qatnashadi. 1920-yilga qadar «Ishtirokiyun», «Qizil bayroq», «Turkiston» 
va «Buxoro axboroti» gazetalarida m as’ul lavozimlarda xizmat qiladi.

A bdulham id C h o 'lp o n  m illatchi, aksilinqilobchi deb ayblanib, 
1938-yil 5 -oktabrda otishga hukm  qilingan.

Uni mashhur qilgan holatlar: C h o 'lp o n  jadidchilik  g 'oyalarin ing 
faol targ 'ibotchisi va m a’rifatparvar inson sifatida taniladi. «U yg'onish» 
to 'p lam i tezda xalqqa m anzur bo 'ladi.

Asarlari: «Buloqlar», «Tong sirlari», «So'z» to 'p lam lari ham da 
«G o 'zal yozg'ichlar», «Adabiy parchalar» asarlari, «Yorqinoy» dram asi 
va «K echa va kunduz» rom ani.

Uning tarjimalari mahsuli: G orkiyning «Ona», «Yegor Bulichev», 
Pushkinning  «Boris G odunov» , «D ubrovskiy», Yejen Potyening 
«Baynalm ilal», R obindranat Tagorning «Hoy yo 'lovchi qiz», Leonid 
A ndreyevning «Yetti osilgan» qissasi, Shekspirning «H am let» asarlarini 
o 'zbek  tiliga tarjim a qilgan.

ChoMpon asarlaridagi ma’rifatparvarlik va insonparvarlik g ‘oyalari:
1. C h o 'lp o n  o 'z in ing  m a'rifiy  qarashlarida m illatni har b ir ijtimoiy 

hayotda yuz berayotgan voqealar m ohiyatini aniq  anglab olishga da 'vat 
etadi, shunday qilgandagina ch inakam  ozodlik uchun kurashishda 
xatolik bo'lm asligini aytadi.
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2. U ozodlik kurashi davom  etishiga, xalqning erk uchun kurashib, 
m ustam lakachilarning yo‘qotilishiga ishonadi. U ning fikricha, zulm kor 
kuchayib, inson la rga ega b o ‘lishi m um kin, am m o vijdoniga ega b o ‘la 
olm aydi.

3. ChoM ponning ta ’kidlashicha, ko‘ngil erkinligini ta 'm in lashn ing  
o ‘zigina tugal m aqsad b o la  olm aydi. K o‘ngil tashqi olam  bilan bog'liq. 
K o‘ngilning yashnashi uchun yonib yashash, tashqi o lam dan andoza 
olgan holda, ko‘ngilni o ‘zgartirishga intilish kerak.

4. U zam ondoshlariga xitob qilib deydi:

Tiriksan, о ‘tmagansan,
Sen-da odam, sen-da inson son.
Kishan kiyma, bo'yin egma,
Ki sen ham hur tug'ilg'onsan.

5. ChoMpon xalqni dengiz, to ‘lqin, kuch deb his etadi. Xalq 
q o ‘zglalsa, uni to ‘xtatuvchi kuch yo'qligiga ishonadi. Uning uqtirishicha, 
xalqning istagi o ‘z o 'lkasin ing ozod boMishidir, xalq yurtni har bir 
narsa bilan toMdirishga, o ‘zini to ‘q  etishga qod ir deb biladi va shunga 
chorlaydi.
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